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Составил С. А. Р е й с е р 

Основные принципы составления этой библиографии следующие: 
1. В указатель введена изданная (полностью или в отрывках) переписка Турге

нева. Первый раздел составляют письма Тургенева, второй — письма к Тургеневу. 
«Письма в редакции», которые были для Тургенева формой выступления в печати, 
не имевшей ничего общего с его частной перепиской, в указатель, естественно, не 
вводятся. Не включены в указатель и такие документы, как два завещания Тургенева 
1883 г. (Т. Сб. Орел, 1960, стр.268—269), обширные вставки писателя в прошение 
крестьян с. Гущино кн. В. А. Меньшикову 1868 г. (там же, стр. 609—611), доверен
ности Г. О. Гинцбургу, Н. А. Кишинскому, H. H. Тургеневу и др. («Oxford Sla-
vonic papers», vol. IX, 1960, p. 10; Тург АН. Письма, т. IV, стр. 396, т. VI, 
стр. 356), и письмо на французском языке учебного характера, составленное для 
Я. П. Полонского в первой половине августа 1881 г. с целью упражнения в переводе 
французских идиом («Нива», 1884, № 7, 18 февраля, стр. 163). 

2. Материал расположен в алфавите адресатов и корреспондентов Тургенева. 
3. Письма, написанные на русском языке, особо не отмечаются. К иноязычным 

письмам дается соответствующее указание и сообщается, приведен ли русский перевод. 
4. Все факсимильные воспроизведения текстов оговорены. 
5. После фамилии каждого адресата или корреспондента Тургенева перечисля

ются все публикации в хронологическом порядке.Количество писем и даты писем 
каждой публикации сообщаются суммарно (например, «33 письма 1849—1883»). Неда
тированные или неточно датированные письма особо не отмечаются, а включаются в 
общий перечень. В тех случаях, когда писем не более четырех,— приводятся их даты. 

6. Относительно каждой группы писем данной публикации приведены также 
сведения о всех имеющих значение перепечатках. Перечень начинается с более позд
ней или более исправной, а затем даются ссылки на первоначальные публикации. 
Перепечатки, не имеющие научного значения, в указатель не введены*. Не удалось 
достичь необходимой точности в отношении писем Тургенева к П. Виардо — много
численные публикации их в оригиналах и переводах, нередко повторяющие друг 
друга, должны явиться предметом специального исследования. 

7. Цензурные пропуски дореволюционных публикаций, восполненные впоследст
вии, оговорены особо. Следует иметь в виду, что многочисленные пропуски ПСП 
отчасти приведены в заметке М. К. Лемке «Дополнения к „Первому собранию писем 
И. С. Тургенева"» в КиР 1920, № 3-4, стр. 93—95 и в перепечатках Ог. XI. Эти до
полнения отмечены в своих местах**. 

* Ссылки на страницы ПСП, где опубликованы письма к данному лицу, даются 
суммарно (т. е. указывается страница первого и последнего письма). Нужное письмо 
легко найти по алфавитному указателю адресатов, помещенному в ПСП. 

** Ряд криптонимов и пропусков раскрыт в экземпляре ПСП, принадлежавшем 
О. Н. Смирновой (пометы 1910 г.— Библиотека ИРЛИ). Редакторами ПСП были 
В. П. Гаевский и М. М. Стасюлевич (см. КА 1940, т. III, стр. 229—241 и «Юбилейный 
сборник Литературного фонда. 1859—1909». СПб., <1910>, стр. 33). Тираж «Первого 
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8. Фамилии некоторых неизвестных адресатов и корреспондентов установлены. 
Лица, фамилии которых остаются неизвестными, введены как в общий алфавит (по 
имени и отчеству), так и в рубрику неизвестных адресатов. 

9. Проверка дат писем, как правило, не производилась; некоторые письма уда
лось датировать или уточнить неверную датировку — это обосновано в аннотации. 

10. Неправильные указания адресатов исправлены (см., например, письмо к 
A. Тома, опубликованное вторично в качестве письма к Ш. Гуно; письмо к 
\. Н. Апухтину, первоначально публиковавшееся в качестве письма к А. Н. Пле
щееву, или письма к П. В. Долгорукову и Н. А. Орлову, считавшиеся ранее пись
мами к А. И. Лобанову-Ростовскому). Во всех этих случаях сделаны соответствую
щие ссылки. 

11. Исключены из библиографии письма, ошибочно считавшиеся тургеневскими: 
например, письмо Н. И. Тургенева к В. И. Утину от 2 августа 1872 г. (см. Т. Сб. Орел, 
1940, стр. 25; установлено Н. Ф. Будановой). 

12. Для неточно датированных писем (там, где они названы и полностью пере
числены) приведены с целью их «опознания» начальные слова. 

Кроме всевозможных печатных источников* (они указаны в соответствующих 
местах), при составлении библиографии учтены: 

1. Картотека Б. Л. Модзалевского. 
2. Картотеки и собрания С. А. Венгерова. 
3. Собрания газетных и журнальных вырезок Ф. А. Витберга, Б. Л. Модзалев

ского, А. Ф. Онегина, А. Н. Пыпина, А. М. Фемилиди, Ф. Ф. Фидлера, В. И. Яковле
ва (все эти картотеки и собрания вырезок хранятся в ИР Л И). 

4. Материалы Тургеневской группы ИРЛИ. 
5. Указатель напечатанных писем Тургенева (по 1916 г. вкл.), составленный 

Н. Г. Богдановой (ред. Н. К. Пиксанова); дополненный указатель (по ноябрь 1920 г. 
вкл.)—Н. К. Пиксановым и Б. Л. Модзалевским (ГПБ; копия ИРЛИ). 

6. Черновые материалы Тургеневианы Н. К. Пиксанова (ИРЛИ). 
7. Материалы картотеки А. П. Кулакова (Кабинет литературы Ленингр. гос. 

института культуры им. Н. К. Крупской). 
8. Библиографические материалы из собрания И. С. Зильберштейна (Москва). 
9. Библиографические материалы из собрания Ю. Г. Оксмана (Москва). 
10. Копии писем, служившие типографским оригиналом для ПСП (бумаги 

B. П. Гаевского. ИРЛИ). 
11. Э. З б а р ж , Г. М а с л о в с к а я и А. П е й с и н . Материалы для библио

графии Тургенева. Систематический аннотированный указатель книг и журнальных 
статей на русском языке, напечатанных в 1917—1934 гг. (Архив А. Г. Фомина. ИРЛИ). 

В 1961 г., уже после того, как настоящая библиография была в основном закон
чена, начало выходить в свет тринадцатитомное полное собрание писем Тургене
ва, подготавливаемое Институтом русской литературы Академии наук СССР. На 
основании этого исключительно важного и ценного издания уточнены некоторые 
датировки. В библиографию введены также данные о всех письмах Тургенева и к 
Тургеневу, впервые опубликованных в I—VI томах этого издания; ряд важных материа
лов указан в названной выше статье М. П. Алексеева в т. I (стр. 15—144). 

собрания писем И. С. Тургенева» был по тем временам очень велик — 6025 экз. 
Книга вышла в свет в конце октября 1884 г. (см. «Литературный музеум». Пг., 1921, 
стр. 407). Всего в книге было напечатано 488 писем к 55 адресатам. Часть писем была 
опубликована раньше в различных периодических изданиях. Два письма (№ 217 и 
219) к M. E. Салтыкову-Щедрину обратили на себя внимание цензуры (там же, стр. 
407). Издание вызвало множество откликов. История издания ПСП и возникшая по
лемика изложены М. П. Алексеевым в статье «Письма И. С. Тургенева» (см.: Тург 
АН. Письма, т. I, стр. 100—109). Дополнительно к рецензиям, рассмотренным в этой 
статье, можно указать: «Южный край», 1884, № 1342, 18 ноября (подпись: Г.) 
и «Неделя», 1884, № 50, стр. 1767—1772 (анон.). 

* Перечни писем Тургенева, приложенные к «Летописи» М. К. Клемана (стр. 
330—339), к его же книге «Иван Сергеевич Тургенев. Очерк жизни и творчества» (Л., 
Гослитиздат, 1936, стр. 212—217) и к Ог. XI (стр. 388—407), не претендуют на пол
ноту, но содержат некоторые ценные указания. 
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: Все публикации по возможности проверены de visu. В некоторых случаях ссыл
ки на журналы или газеты не имеют точного обозначения года, номера или страниц — 
следовательно, данное издание найти не удалось. Не удалось видеть также и некоторые 
издания, в которых, возможно, напечатаны письма Тургенева или к Тургеневу. Так, 
покойный М. К. Лзадовский в сентябро 1954г. сообщил автору этих строк, что он нашел 
сведения о переписке Тургенева и Мадзипн; М. К. Лзадовский собирался посвятить 
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ТУРГЕНЕВ 
Рисунок карандашом А. Н. Бенуа, 1914 г. 

Литературный музей, Москва 

этому вопросу специальную заметку, но выполнить это намерение не успел. В ар
хиве М. К. Азадовского нужные материалы не обнаружены. Осталась неизвестной 
статья С.И.Р. Письма Мадзини него русские друзья.—«Воля России» (Прага), 1923, 
№ 6, 1 декабря. В многотомном собрапни сочинений Мадзини (G. M а z z i n i. Scriti 
editi e inediti. Edizioni Nationale. Jmola, 1906—1940; письма составляют тома 5, 
9—12, 14, 15, 18—20, 23, 24, 26, 28, 30, 32, 33, 35, 37, 44, 45, 47—49, 52, 53, 57, 58, 
60, 61, 63, 65, 82, 87—89), писем к Тургеневу нет. 

' Значительное число писем Тургенева и к Тургеневу остается пока не изданным. 
Перечисляем описапия рукописных фондов, содержащие такие перечни писем: 

1. ( Д о б р о в о л ь с к и й Л. М.) — Описание рукописей и изобразительных 
материалов Пушкинского дома. IV. И. С. Тургенев. М.—Л., 1958, стр. 22—42. 

. В этом фонде хранится 1856 писем Тургенева (в подлинниках и копиях) к 168 
адресатам. Более 500 писем не были опубликованы до начала работы над изданием 
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Академии наук. Там же хранится 1098 писем 144 корреспондентов Тургенева: 
значительная часть их также не напечатана. 

2. 3 а б о р о в а Р. Б. Рукописи И. С. Тургенева. Описание. Под ред. М. П. 
Алексеева. Л., Гос. публичная б-ка им. M. E. Салтыкова-Щедрина, 1953, стр. 25—130. 

Описаны около 730 писем и копий писем Тургенева к 65 адресатам и 243 письма 
к Тургеневу 38 его корреспондентов — большая часть последних не опубликована. 

3. Л ю б и м о в а В. С. Тургенев Иван Сергеевич (1818—1883). Опись доку
ментальных материалов личного фонда № 509. Под ред. Н. Л. Бродского. М., Цент
ральный гос. лит. архив, 1951, стр. 11—16. 

Суммарно описаны около 560 писем к 70 адресатам и около 35 писем 28 корреспон
дентов Тургенева. Большая часть тургеневского фонда Литературного архива из 
коллекций Гос. литературного музея. Тургеневские эпистолярные материалы этого 
музея тщательно описаны в изд.: «Бюллетени Гос. Литературного музея», N° 1. 
И. С. Т у р г е н е в . Рукописи, переписка и документы. Сост. К. П. Б о г а в в-
с к а я , Н. А. Д и л е в с к а я , Н. Б. Ж а р о в а, Е. О. С о р о к и н а, И. А. У с 
п е н с к а я , Л. Ф. Ф и л и м о н о в а и Ф . П. Ш в а л ь б е . Ред. Н. П. Чулкова. 
М., 1935, стр. 13—136. 

4. M а т о р и н а Р. П. Описание автографов И. С. Тургенева.— В изд.: «И. С. 
Тургенев». Сборник. Под ред. Н. Л. Бродского. М., Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина, 
1940, стр. 174—219. 

Описаны 328 писем Тургенева к 49 адресатам. В описание не включены копии 
писем Тургенева к А. М. Опекушину, сведения о которых см. в изд.: «Краткий 
указатель архивных фондов Отдела рукописей Государственной библиотеки СССР 
им. В. И. Ленина». М., 1948, стр. 142. 

5. André M a z о п. Manuscrits parisiens d'Ivan Tourguénev. Notices et extraits. 
Paris, 1930, p. 104—110. 

В этом издании, посвященном описанию той части архива Тургенева, которая 
поступила в Национальную библиотеку в Париже, суммарно указаны 239 писем Тур
генева к 11 адресатам; основную массу составляют частично изданные письма к По
лине, Луи и Марианне Виардо. Кроме того, здесь даются сведения о 248 письмах 
35 его корреспондентов. 

6. Некоторое контрольное значение сохраняет изд.: «Каталог выставки в память 
И. С. Тургенева в Академии наук. Март, 1909». СПб., 1909. В этом издании значится 
211 писем Тургенева и 12 писем к Тургеневу (стр. 43—72); не все эти письма в настоя
щее время известны, некоторые из них утрачены. 

:- Полный учет писем Тургенева невозможен без розыска указаний иностранных и 
русских антикварных каталогов. В некоторых случаях в каталогах приводился и 
самый текст письма (в отрывке, реже полностью). В подготовляемой к печати работе 
И. С. Зильберштейна «Зарубежные связи И. С. Тургенева. Новые материалы» 
приводятся, в частности, сведения о многочисленных письмах Тургенева и о письмах 
к нему, которые обнаружены в 120 каталогах фирм, занимавшихся и занимающихся 
продажей автографов, а также в каталогах аукционов коллекций автографов с 1887 
по 1964 гг. 

По-видимому, общее число дошедших до нашего времени писем Тургенева при
ближается к 6500, а число писем к нему составляет не менее 2000. 

В настоящий указатель включено 5033 письма Тургенева к 472 адресатам и 1219 
писем его 131 корреспондента. Тем не менее полный учет всей опубликованной пе
реписки Тургенева не завершен. В поле зрения исследователей и библиографов не 
попали публикации, рассеянные по самым разнообразным (и нередко неожиданным) 
русским и зарубежным журналам, газетам и отдельным изданиям: обнаружить их— 
важная задача. 

Искренняя благодарность за ряд важных дополнений и поправок К. П. Богаев-
ской и И. С. Зильберштейну*, вложившим много труда в эту библиографию. Выра
жаю также признательность всем работникам Тургеневской группы ИРЛИ. 

* И. С. Зильберштейн внес в печатаемую библиографию переписки Тургенева 
около ста дополнений и уточнений.— Ред. 
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ПИСЬМА ТУРГЕНЕВА 

А., Е. В. 
15(27) XI 1877, 14(26) XII 1878 и 23 XI 1880.— ЛВ 1903, № 5, стр. 83—86. Перво

начально: «Волынь», 1896, 11 июня, № 127. П. 1 и 2 переп.: Госл. XII, стр. 519, 
531—533. 3-е п. ошибочно датировано 1886. 

А б а з е, A . A . 
6 I 1881 (отрывок).—Сб. ГПБ, III, стр. 83 (подлинник на франц. яз., отрывок при

веден только в русск. пер.). 

А б а з е (рожд. Штуббе), Ю. Ф. 
18 IV 1875.— Т. Сб. 1923, стр. 42—44 (на франц. яз. с русск. пер.). 

А в д е е в у, М. В. 
14 п. 1866 — 1875.— PC 1902, № 8, стр. 281—285; № 9, стр. 493—497, 503, 507— 

512. П. 13 I 1870 и 21 VIII 1873 переп.: Госл. XII, стр. 426—428, 452—453. 

А в д е е в у, М. В., К о в а л е в с к о м у , Ег. П., Ж е м ч у ж н и к о в у , А. М. 
См. Жемчужникову, А. М., Авдееву, М. В., Ковалевскому, Ег. П. 

A d a m i с о s Berolinensis <К берлинским друзьям). См. Бакунину, М. А. и Ефре
мову, А. П. 

А д а н (Adam), К. 
21 XII 1882- (2 I 1883).— «Harvard library bulletin», 1958, v. XII, № 2, p.- 2 6 8 -

270 (текст на франц. яз.). 

А К Г Я К О Й У TT О 

1) 4 (16) и'19 (31)" XII 1851, 8(20) XI 1861.— ЛА т. IV, стр. 189-195. 
2) 3 III1852.— «Всемирный вестник», 1907, № 4, прилож., стр. 9—10 (в разных эк

земплярах приложение приплетено к разным номерам). Переп.: ИВ 1907, № 2, стр. 560; 
М. К. Лемке. Николаевские жандармы и литература. СПб.. 1908, стр. 206—207; Ог. 
XI, стр. 95 и Госл. XII, стр. 107—108. 

П. известно в отрывке перлюстрационной копии. 
3) 20 III и 9 IV 1852.— ВЕ 1894, № 1, стр. 332—333. Переп.: Зел., стр. 378—382. 
4) 28 XII 1852.— «Тр. Всесоюзн. б-ки им. В. И. Ленина», сб. IV. М., 1939, стр. 

221—222. Переп.: Госл. XII, стр. 131—133. 
5) 22 X и 13 XI 1859, 20 IV 1863 (на франц. яз.), 19(31) VIII 1867 . - HB 1900, 

3 марта, № 8626. Переп.: ЛВ 1903, № 5, стр. 79—82. Отрывки из п. 22 X и 13 XI 1859 
переп.: Ог. XI, стр. 193—195. 

П. 3 III и 28 XII 1852 и 22 X 1859 переп.: Госл. XII, стр. 310—312. 

А К С З К О В У К G 
1) Конец IV (с' с.)' 1844 (?) («Посылаю вам „Современник"...») и 10(22) I 1851 (?).— 

Тург АН. Письма, т. I, стр. 236 и т. II , стр. 11. 
2) 2 п. 1851 (?) и 12 III 1859.— «Тр. Всесоюзн. б-ки им. В. И. Ленина», сб. IV. М., 

1939, стр. 222—223. 
После стр. 224 помещено факсимиле п. от 31 I (12 II) 1851. 
3) 16 X 1852 и 16 I 1853.— ВЕ 1894, № 1, стр. 335—336, 339—340. В отрывках 

переп.: Ог. XI, стр. 99—100, НО; полностью — Зел., стр. 401—402, 414—415; Госл. 
XII, стр. 120—121, 140—142.-

А к с а к о в у, К. С. (?) 
16 или 23 IV (28 IV или 5 V) 1843 (?) — HB 1900, 3 марта, № 8626. Переп.: ЛВ 

1903, № 5, стр. 79. 
В обеих публикациях ошибочно слито с п. к С. Т. Аксакову от 9 (21)VH 1856; 

ошибка исправлена — Тург АН. Письма, т. I, стр. 548. 

A K r s K O B V О Т 
1) 35 п. 1852—1857.— ВЕ 1894, № 1, стр. 331-332, 336—339, 340—343; № 2, 

стр. 469, 472-499. П. 16 I, 22 I, 14 XI 1853, 10 II, 31 V 1854, 3 VIII 1855, 27 II, 
25 V, 1 (13) XI и 27 XII 1856 (8 I 1857) в отрывках переп.: Ог. XI, стр. 109—112, 120 — 
123, 131, 138—140, 149 и 163. Полностью: Зел., стр. 374—375, 402—439, 459—565. И п. 
1853—1857 переп.: Госл. XII, стр. 139—260. 
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2) 6 (18) XI 1854.— С. Т.Аксаков. Рассказы и воспоминания охотника о разных 
охотах... М., 1855, стр. 181 (в качестве вступления к очерку Тургенева «О соловьях»). 
Впервые переп.: Тург АН. Письма, т. II, стр. 242—243. 

3) 22 I 1856.— «Орловский вестник», 1903, 22 августа, № 224. Переп.: ЛВ 1903, 
№ 6, стр. 159—160; HB 1903, 25 августа, № 9868. Отрывок переп.: Ог. XI, стр. 137. 

4) 9 (21) VII 1856.— HB 1900, 3 марта, № 8626. Переп.: ЛВ 1903, № 5, стр. 79 
(к этому письму ошибочно присоединено и письмо к К. С. Аксакову (?); см. выше). 

5) 7(19) I 1859.— Тург АН. Письма, т. III, стр. 261—262. 

А к с а к о в ы м , И. С , К. С , С Т . 
6(18) VI 1852, 2 и 23 IV 1853.— ВЕ 1894, № 1, стр. 333—335; № 2, стр. 470—472. 

Переп.: Зел., стр. 390—392, 452—455. Отрывок из п. от 6(18) VI 1852 переп.: Ог. XI, 
стр. 97—98. Два первых — Госл. XII, стр. 111—113, 156—157. 

А л е к с а н д р у А л е к с е е в и ч у . См. Нарышкину, А. А. 

А л е к с а н д р у Н и к о л а е в и ч у (наследнику и царю) 
1) 27 IV 1852.— PC 1884, № 1, стр. 173—174. Переп.: ПСП, стр. 5 - 6 ; «Огонек», 

1908, 10 августа, № 32, обл., стр. 2—3. 

2) 16 IV 1853.— ИВ 1907, № 2, стр. 566—567; более точно: «Всемирный вестник», 
1907, № 12, стр. 49 и Тург АН. Письма, т. II, стр. 383—384. 

3) 5 III 1859.— ГМ 1913, № 8, стр. 268—269. Переп. в ряде современных газет и 
журналов. Вновь напечатано по автографу в «Сборнике Российской публичной библио
теки», т. I, в. 1. Пг., 1920, стр. 197—198. 

Второй черновой вариант этого письма, частично переписанный неизвестной ру
кой,— «Красная панорама», 1927, 4 марта, № 10, стр. 14—15. 

4) 1860. Черновой проект адреса.— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 393—395. 
5 )22 1 (3 II) 1863.—«Письма к Герцену», стр. 181—182. Переп.: ИВ 1900, № 1, 

стр. 212; В. П. Батуринский <Маслов>. А. И. Герцен, его друзья и знакомые. СПб., 
1904, стр. 214—215. Тург АН. Письма, т. V, стр. 387—389 — черновик. 

A i i 6 K f 6 6 R V A Й 
14 IV и 30 VII 1879.— «Звезда», 1903, 15 января, № 5, стр. 71—72. 
Оба письма воспроизведены факсимильно. Они обнаружены Н. Ф. Будановой. 

А л о в е р т у, Н. П. 
13 II 1879.— Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 5. 

А л ч е в с к о й, X. Д. 
<31 V> 1876 и 18 (30) III 1878,— X. Д. Алчевская. Передуманное и пережитое. М., 

1912, стр. 95 и 102. Частично переп.: «Радуга» (Киев), 1963, № 9, стр. 154—155. 

А н д р е е в у-Б у р л а к у , В . Н . См. Писареву, М. И. и Андрееву-Бурлаку, В. Н. 

А н н е Я к о в л е в н е . См. Тургеневой, А. Я. 

А н н е н к о в у, П. В. 
1) 16 п. 1852—1865.— НС 1914, № 8, стр. 752—755; № 9-10, стр. 846—850; № 11, 

стр. 987—992; № 12, стр. 1069—1074; 1915, № 1, стр. 77—82. 
П. от 26 II (10 III) 1857 в качестве «неизданного» — «Красная газета», веч. вып., 

1927, 6 мая, № 119. В письме — приписка Л. Н. Толстого. 
2) 14 п. 1853—1857. — Тург АН. Письма, т. II, стр. 144—146, 149—151, 159—160, 

168—170, 173—175, 180—181, 183—184, 189—194, 196-201, 203—205, 207—209, 
232—233; т. III, стр. 88—89. 

Отрывки первоначально — 2(14) IV, 30 V (11 VI) и 9(21) VII 1853.— «Вопросы 
литературы», 1957, № 2, стр. 179-184; 21 IV (3 V), 6(18) и 19(31) X 1853 . -
«Русская литература», 1959, № 3, стр. 155—157; 25 V (6 VI) 1853, 15(27) и 18(30) X 
1854.— ЛН, т. 55, 1948, стр. 431—432, 439 (п. 15 X факсимиле); 6(18) XI 1853 сб. «Па
мяти А. Н. Островского». Пг., 1923, стр. 83 и отрывки из И п. 1853 г.— Б. Л. Модза-
левский. Пушкин. Л., 1928, стр. 298—303. 

3) 10(22) I, 1 4 - 1 5 (26-27) III 1853, 26 V (8 VI) и 2(14) IX 1871.— Зв., V, стр 
267—280. 

4) 25—28 XI (7—10 XII) 1853, 1(13) X 1854, 25 VII (6 VIII) 1855.— Б 1925, № 1 
стр. 81—84. 
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5) 12 п. 1854—1855 и 1871—1872.— НМ 1927, № 9, стр. 157—168. Публикация 
и комментарии И. С. Зильберштейна. 

6) 9 XII 1855.— ЛГ 1931, 9 марта, № 13. 
7) 81 п. 1856—1866 (частично в отрывках).— П. В. Анненков. Литературные вос

поминания. СПб., 1909, стр. 492—590. Первоначально: ВЕ 1885, № 3, стр. 5—41; № 4, 
стр. 465—505; 1887, № 1, стр. 5—29. 

8) 5 п. 1861—1862 (частично в отрывках).— Стае, т. III, стр. 481—487. 
9) 4 (16) XII 1863 и 19 IX (1 X) 1864. —Тург АН. Письма, т. V, стр. 182, 284— 

285. 
10) 24 XII 1864 . - ПСП, стр. 117-118. 
11) 13(25) IV 1867.— БиТ, стр. 317—318. 
12) 9(21) X 1867.— А. И. Герцен. Поли. собр. соч. и писем, т. XV. Пб., 1920, 

стр. 411. 
13)83 п. 1867—1872.— РО 1894, № 1, стр. 8—28; № 2, стр. 485—499; № 3, стр. 

1 9 - 3 1 ; № 4, стр. 511—519; 1898, № 3, стр. 6—14; № 4, стр. 371—376; № 5, стр. 5—27. 
14) 27 VII (8 VIII) и 28 VII (9 VIII) 1870.— «С.-Петербургские ведомости», 1870, 

8 августа, № 216. Напечатаны анонимно, в разделе «Корреспонденции С.-Петербург
ских ведомостей». П. 27 VII переп.: «Красная панорама», 1928, 17 августа, № 33, 
стр. 10—12. 

15) Отрывки 5 п. 1871 и 1873.— Сб. «Проблемы реализма русской литературы 
XIX века». Л., 1961, стр. 398, 402. 

16) Отрывки 5 п. 1874—1878.— И. С. Зильберштейн. Репин и Тургенев. М.— Л., 
1945, стр. 31—32, 35—37, 85. 

17) 10 п. 1875—1879.— ПиР, 1922, № 2, стр. 91—98. 
18) 12 п. 1876—1877 (частично — отрывки).— ЛМ I, стр. 193—206. 
19) 4 п. 1876—1881.— ПиР, 1929, № 1, стр. 79—82. Первоначально: «Край Ильи

ча», 1928, № 3, стр. 46—49. 
П. 6 XI 1876 на франц. яз., приведен только русск. пер. 
20) И (23) II 1878 (отрывок).— «Русская литература», 1958, № 3, стр. 191. 
21) 27 XI 1878 (отрывок).— «Ф. М. Достоевский и И. С. Тургенев. Переписка». 

Под ред., с введ. и прим. И. С. Зильберштейна. Л., 1928, стр. 27—28. 
22) 24 I 1879.— Т. Сб. Л Б . 1940, стр. 5 - 7 . 
23) 27 X (8 XI) 1879 . - Т. Сб. Орел, 194и, стр. 17 -18 . 
24) 18 п. 1880—1882.— КА 1929, № 1, стр. 192—207. П. 20 I и 29 XII 1882 перво

начально: ПиР, 1922, № 2, стр. 98—99. 
25) 1 (13) V 1882.— PC 1883, № 10, стр. 236—238. Переп.: ПСП, стр. 422—424. 
П. к Е. Я. Колбасину (см.) 16 IX 1857 обращено также к П. В. Анненкову и 

Н. А. Некрасову. См. «Указатель опубликованной переписки И. С. Тургенева и 
П. В. Анненкова», сост. H. M. Мендельсоном.— «Труды Публичной библиотеки СССР 
имени Ленина», вып. III . М., 1934, стр. 177—184. В указателе есть несколько 
пропусков. 

38писем(1852—1882)переп.из различных предшествующих публикаций: Госл., XII . 

А н с к о м у, Ф. И. 
10(22) X 1879.— Т. и его вр., стр. 309—310. 

А н т о к о л ь с к о м у , M. M. 
1 VII 1881.— M. M. Антокольский. Его жизнь, творения,-письма и статьи. СПб — 

М., 1905, стр. 1008. 
Дата этой публикации (4 VII) неверна. 

А п р е л е в о й, Е. И. См. Бларамберг, Е. И. 

А п у х т и н у , А. Н. 
24 IX 1858.— Т. и его вр., стр. 304—305. Адресатом ошибочно назван А. Н. Пле

щеев; тоже — Séménoff, p. 83. Переп. с правильным обозначением адресата: Ог. XI, 
стр. 395 и Госл. XII, стр. 302—304 (с опечаткой в дате: 29 вм. 24). 

А р д о в у , Е. См. Бларамберг, Е. И. 
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А р н и м (Arnim), Беттине 
1 п. конца 1840 или начала 1841 г.— «Zeitschrift für Slawistik», 1959, В. VI, H. 3, 

S. 344-347. 

A p H о д о (Arnaudo), Ж.-Б. 
25 VIII 1879.— J. B. Arnaudo. Le nihilisme et les nihilistes. Paris, <1880>, p. 297— 

298 (франц. текст); РМ 1911, № 2, стр. 175—176 (русск. пер.). 

А у э р б а х у (Auerbach), Б. 
5 п. 1868—1869. — «Zeitschrift für slavische Philologie», 1963, В. XXXI, H. 1, 

S. 130—135 (на нем. яз.). П. 29 III (10 IV) 1868 в русск. пер. — ВЕ 1909, № 4, 
стр. 664—665; п. 1 (13) X 1869 в русск. пер. — «Вопросы литературы», 1961, № 4, 
стр. 250—251. 

А х м а т о в о й , Е. Н. 
10(22) I — 14(26) II 1864 (?).— Тург АН. Письма, т. V, стр. 232. 

А ш к и н а з и, М. О. 
1) 25 XI (7 XII) 1879 (отрывок).— Michel Delines. Tourguéneff inconnu. Paris, 

1888, p. 66 (подлинник на русск. яз., приведен только франц. пер. В обратном пере
воде на русск. яз.: Т. в восп. рев., стр. 202). 

2) 17 (29) (?) I 1880.— МГ 1908, № 8, стр. 43—44. Перен.: Т. в восп. рев., стр. 
198—200 и Госл. XII, стр. 543—544. Первоначально: Michel Delines. Tourguéneff 
inconnu. Paris, 1888, p. 71—73 (франц. пер. с русск. подлинника). 

В тексте воспоминаний Делиня письмо датировано 24 января н. с ; какая дата 
верна — сказать трудно. 

Б а к с т у, Н. И. 
10(22) III 1866.— Сб. «Пережитое», т. II. СПб., 1910, стр. 298—299. 

Б а к у н и н о й , Т. А. 
Около 18 X 1841, 12 I и III 1842.— ГМ 1919, № 1-4, стр. 202—205. П. 3-е переп.: 

Госл. XII, стр. 25—27. 
П. 12 I 1842 обращено также и к братьям Бакуниным. П. опубликованы с не

верными датами или без дат. Правильная датировка установлена: К о р н и л о в , 
стр. 91. 

Б а к у н и н у , А. А. 
1) 7 п. 1842—1845.— К о р н и л о в , стр. 105, 132—133, 136—140, 243—244, 281. 
П. 9, 13—14 и 30 IV 1842 и 9 I 1845 переп.: Госл. XII, стр. 28—35. 
2) 3(15) IV 1875. — Т. Сб. Орел, 1940, стр. 19. 

Б а к у н и н у , М. А. 
16(28) X 1862.— «Письма к Герцену», стр. 168. 

Б а к у н и н у , М. А. и Е ф р е м о в у, А. П. 
1) 3, 8 (15, 20) и 18 (30) IX 1840.— НМ 1926, № 5, стр. 136—143. 
2) 27—29 VIII (8—10 IX) 1840.— РМ 1912, № 12, стр. 141—146. Переп.: Госл. 
XII, стр. 18—24. 
См. также письмо к А. П. Ефремову. 

Бакунину, Н. А. 
17 X 1841.— Корнилов, стр. 74. 

Бакунину, П. А. 
1) 16 XII 1842 и 8 VI 1843.— К о р н и л о в , стр. 213—214, 261—262. 
2) Около 8(20) VI 1843.— Тург АН. Письма, т. I, стр. 233—234. 

Б а р т е н е в у, П. И. 
22 XII 1867 (3 I 1868).— Ф. М. Достоевский. Письма, т. II. М,— Л., 1930, 

стр. 386—387. Первоначально: РА 1902, № 9, стр. 148—149. 

Безобразову, В. П. 
1) Вторая половина XII 1858 — начало I 1859 с. с. («Любезнейший Владимир 

Павлович, из прилагаемой бумаги...»).— Тург АН. Письма, т. I II , стр. 260. 
2) 2 III 1871.— Т. Сб. 1923, стр. 69. Дата установлена: «Летопись», стр. 200. 
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Б е л и н с к о й (рожд. Орловой), М. В. 
10(22) V 1847.— Б е л и н с к и й . Письма, т. III, стр. 371. Первоначально: 

РВед. 1898, 25 июня, № 112. 

Б е л и н с к о м у , В. А. 
13(25) II 1877.— В. А. Белинский. Провинциальный публицист-мечтатель, 

СПб., 1894, стр. 267—268; в его же кн.: Сборник газетных и журнальных статей. СПб., 
1894, стр. 267—268. Первоначально: «Новости», 1883, 4 сентября, № 154. 

Книжки В. А. Белинского разнятся только титульными листами. 

Б е л и н с к о м у , В. Г. 
5 п. 1844—1847.— Б е л и н с к и й . Письма, т. III, стр. 347, 350—351, 370, 379, 

384—386. П. 3 V, 5 IX и 14 XI 1847 переп.: Госл. XII, стр. 37—39, 43—45. П. середины 
декабря 1844 первоначально: сб. «В пользу голодающих. Лепта Белинского». М., 1892, 
стр. 31; переп.: Ог. XI, стр. 63. Дата п. установлена Ю. Г. Оксманомв ЛН, т. 56, 1950, 
стр. 244. 

Б е л о г о л о в о м у , Н. А. 
5 п. 1882.— Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 9—12. 

Б е л о к о п ы т о в о й , А. С. 
14 и 23 VIII 1878.— ЛМ I, стр. 242. 

Б е н н и , А. (?). См. Лугинину, В. Ф. 

Б е р г у , Н. В. 
I п. 1879 (?) (отрывок).— ИВ 1883, № И, стр. 376. 

Б е р е (Behre), Б.-Э. 
29 XI (11 XII) 1867.— «Литературный музеум», в. 1. Пг., 1920, стр. 328 (на нем. яз.). 

Б е р т е н с о н у, Л. Б. 
12 п. 1882—1883.— ПСП, стр. 459—542. Первоначально в отрывках в «Медицин

ском вестнике», 1883, № 36, стр. 581—585 и в ряде других периодических изданий. 
П. от 13, 22, 28 и 30 VIII 1882 напечатаны в ПСП с пропусками. Купюры восполнены 
в КиР 1920, № 3-4, стр. 95. 

Б е с с о н о в у , П. А. 
1) 21 XI (3 XII) 1875.— Стае, стр. 65 -66 . Переп.: РП, стр. 236—237; Соч. 1930, 

т. XII, стр. 392—393 и Госл. XII, стр. 483—484. 
2) 5 (17) IX 1877. — журн. «Москва», 1959, № 9, стр. 223—224. 
Здесь же опубликовано письмо 21 XI (3 XII) 1875, как неизвестное, с неверной да

той —• 1878. Оно публиковалось уже четыре раза. См. § 1. 

Б и б л и о г р а ф у , П. См. Васильеву, П. П. 

Б и з ю к и н у, Ф. И. 
15 (27) I 1863.— PB 1885, № 1, стр. 366. Опубликовано с обозначением: «Ф. Б—ну». 

Б л а р а м б е р г , Е. И. (псевд. Е. Ардов; по мужу Апрелева), 
II п. 1875—1879.— РВед. 1904, 4 января, № 4; 18 января, № 18; 22 января, 

№ 22; 25 января, № 25. 
Б — н у, Ф. См. Бизюкину, Ф. И. 
Б о б о р ы к и н у , П. Д. 

1) 1 п. 1876 (?).— «Отеч. записки», 1876, № 7, стр. 66 (второй пагинации). Переп.: 
ЛН, т. 2, 1932, стр. 237—238. 

2) 11(23) XI 1880 (отрывок).— РВед. 1880, 27 ноября, № 306. 
3) 9 (21) XII 1881.— «Искусство», 1883, 2 октября, № 39, стр. 464—465. 

Б о г а е в с к о й , М. 
<16 VI 1880>.— Т. Сб. 1923, стр. 66—67. Дата устанавливается сопоставлением с 

письмом к И. И. Маслову (там же, стр. 66). 

Б о г д а н о в и ч - Л у т о в и н о в о й , В. Н. См. Житовой, В. Н. 

Б о г о л ю б о в у , А. П. 
Б. д. («Обращаюсь к вам с просьбой...»).— И. С. Зильберштейн. Репин и Тургенев. 

М . - Л . , 1945, стр. 3 7 - 3 8 . 
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Б о г р о в у, Г. И. 
14(26) III 1882.— Т. Сб. 1923, стр. 6 7 - 6 8 . 

Б о д е н ш т е д т у , Ф. 
1) 31 п. 1861—1865.— PC 1887, № 5, стр. 447—496. П. 1-14 и 16 на франц. яз.; 

15, 17—31 — на нем. яз.; приложены русск. пер. 
2) 5 (17) X 1863 и 13(25) VI 1866.— Тург АН. Письма, т. V, стр. 166 и 435; т. VI, 

стр. 84 и 383 (нем. тексты и русск. пер.). 

Б о р и с о в у , И. П. 
63 п. 1858—1871.—ЩСб., вып. VIII, стр. 358—420. 41 п. 1858—1871 переп.: РА 

1910, № 4, стр. 586—620. П. 7 III 1867 первоначально: А. А. Фет. Мои воспоминания, 
т. II. М., 1890, стр. 115. См. также: Боткину, В. П., Борисову, И. П. и Фету, А. А. 

Б о р и с о в у , П. И. 
25 I (6 II) 1868, 3(15) VII 1871.— ЩСб., вып. VIII, стр. 420—422. Переп.: РА 1910, 

№ 4, стр. 621—622. 

Б о р о д и н у , А. П. 
27 X (8 XI) 1877.— «Советское искусство», 1940, 14 сентября, № 50. Переп.: Ог. 

XI, стр. 326. Отрывок первоначально: А. П. Бородин. Письма, в. 2. М., 1936, стр. 191. 

Б о т'к и н у, В. П. 
1) 3 III 1852.— «Всемирный вестник», 1907, № 4, прилож. стр. И (в разных эк

земплярах приложение приплетено к разным номерам). Отрывок известен лишь в 
перлюстрационной копии. 

2) 77 п. 1855—1869.— БиТ, стр. 46—282. П. 25 VII 1855 обращено к Боткину и 
Некрасову; п. 26 V 1856 и 23 III (4 IV) 1857 — к Боткину и А. В. Дружинину. Отрыв
ки из п. 17 (29) VI 1855, И (23) VI 1856 и 17 II (1 III) 1857 первоначально: «XXV лет. 
1859—1884. Сборник, изданный комитетом Общества для пособия нуждающимся 
литераторам и ученым». СПб., 1884, стр. 481—482, 493—494,500—502. Отрывки 7 IV 
1862 и 8 XII 1863 — в кн.: «Ф. М. Достоевский и И. С. Тургенев. Переписка». Под ред., 
с введ. и прим. И. С. Зильберштейна. Л., 1928, стр. 37—38, 81; п. 17 VI, 25 VII и 
3 XII 1855, 25 X и 25 XI 1856, 17 II 1857 переп.: Госл. XII, стр. 179—180, 185—187, 
195—196, 216—219, 237—239, 270—271. 

3) 22 V (3 VI) 1861.— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 242—244. 

Б о т к и н у , В. П. См. также Дружинину, А. В. 

Б о т к и н у , В. П., Б о р и с о в у , И. П. и Ф е т у, A . A . См. Фету, А. А. 

Б о т к и н у , В. П. и Н»е к р а с о в у, Н. А. См. Боткину, В. П. 

Б р ю е р, П. См. Тургеневой, П. И. 

Б р ю л л о в о й (рожд. Кавелиной), С. К. 
7 п. 1871—1877.— РМ 1897, № 6, стр. 18—29. П. от 21 XII 1872 и 4 I 1877 переп.: 

Госл. XII, стр. 445—447, 503—504. 

Б р я н ч а н и н о в у , A . A . 
12 п. 1877—1882.— «Сборник Российской публичной библиотеки», т. I, вып. 1. 

Пг., 1920, стр. 199—207. 

Б у д б е р г у, А. Ф. 
1) 21 I (2 II) 1863 (?).— Тург АН. Письма, т. V, стр. 88 и 416—417 (франц. текст 

и русск. пер.). 
2) 2(14) IX 1863.—ИВ 1906, № 1, стр. 194. Переп.: М. К. Лемке. Очерки осво

бодительного движения «шестидесятых годов». Изд. 2. СПб., 1908, стр. 172—173. 

Б у д з и[а[н и^к, A . A . См. Вишщкой, A . A . 

Б у н г е, Н. X. 
5 V 1879.— Т. в воен. рев., стр. 82. Переп.: Ог. XI, стр. 343. Первоначально: 

«Университетские известия» (Киев), 1879, № 9, ч. I, стр. 4—5. Частично переп.: 
«Радуга» (Киев), 1963, № 9, стр. 162. 

Б у т а к о в у, Г. И. 
IX 1860 — 20 IV с. с. 1861 («Любезнейший адмирал, к крайнему сожалению...»).— 

Тург АН. Письма, т. IV, стр. 227. 
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Б ю л о з у (Buloz), Ф. 
1) 24 IX (6 X) 1872.— «Литературная Россия», 1963, 6 сентября, № 36, стр. 22. 
2) IV 1876.— 1лько Борщак. Шевченко у Францп. JlbBÎB, 1933, стр. 9 (отрывок 

в переводе на укр. яз. с франц. ориг.). 

Б ю р т и (Burty), Ф. 
1 н. 1880.— Н.-К., р. 291—292 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 330—331 (русск. пер.). 

Первоначально: «Cosmopolis», 1897, N° 8, р. 484—485 (на франц. яз.); русск. пер.: СВ 
1897, № 9, стр. 162. 
В. См. Воронцову (?) 

В., А. Н. 
3(15) IV 1882.— «Россия», 1884, 15 мая, № 19, стр. 12. 

В — с к о м у, Е. П. 
5 п. (отрывки). Конец 1870-х гг.— «Киевлянин», 1883, 10 сентября, № 195; то же: 

«Неделя», 1883, 18 сентября, № 38. 

В а к с е л ю, Л. Н. 
1) V 1852 («Вот вам, во-первых, любезный Л. Н. ...»).— Т. Сб. 1923, стр. 44. 
2) 27 VI 1852.— «Атеней», стр. 115. 
3) 29 I и 25 V 1853, 18 X 1854.— «Сборник Российской публичной библиотеки», 

т. I, вып. 1. Пг., 1920, стр. 193—197. 
4) 25 II (9 III) 1854,— Тург АН. Письма, т. И, стр. 217—218. 
5) 18 X 1854.— «Современник», 1913, № 8, стр. 265—266. 

В а л л е с у (Vallès), /K.j 
3(15) V и 2(14) XII 1877.— «Литературный критик», 1935, № 3, стр. 228—229. 

П. 2 (14) XII 1877 первоначально: «Известия ВЦИКа», 1935, 9 марта, № 59. Переп.: 
Госл. XII, стр. 520—521 в русск. пер. И. Г. Эренбурга. 

В а л ь т е р у (Walter), Ф. А. 
21 X (2 XI) 1878.—«St.-Petersburger Herold», 1884, 9(21) июня, №' 161 (на 

франц. яз.). 

В а с и л е н к о - Л е в и т о н , М. Л. и Г у р е в и ч , С И . (по мужу Ромм) 
29 X (10 XI) 1882.— ВЕ 1916, № 12, стр. 128—129. 

В а с и л е н к о - Л е в и т о н , М. Л. 
1 п. 1883 («В этой чудесной партии...»).— «Советская музыка», 1951, № 7, стр. 76. 

В а с и л и ю Я к о в л е в и ч у 
18 VI 1876.— Т. Сб. 1923, стр. 58—59. 

В а с и л ь е в о й , Е. Н. 
17 III 1871. — «Бирюч петроградских государственных театров», 1919, № 11-12, 

стр. 102. Первоначально: «Петербургский дневник театрала», 1904, № 16, стр. 7; «Биб
лиотека „Театра и искусства"», 1906, № 10, стр. 31; A.A. Плещеев. Что вспомнилось. 
Актеры и писатели, т. III . Пг., 1914, стр. 257—258. 

В а с и л ь е в у , П. В. 
Начало III 1871 (?) («Я только что расстался...»).— Т. и его вр., стр. 305—306. 

В а с и л ь е в у , П. П. 
1) 5 VI (22 VII ?), 26 VIII (7 IX) 1869 и 19 (26 ?) VII 1870.—«Библиографические лис

ты», 1870, 24 июля, № 1, пробный, стр. 1—4. П. опубликованы в отрывках. Издание «Би
блиографических листов» не осуществилось (они не вошли даже в справочник H. M. Ли
совского).На верху этого, нелегально изданного в Казани, N° 1 стоит: «100 экземпляров»; 
рукою издателя П. П. Васильева эта цифра в экземпляре ИРЛИ (из собрания М. И. Се-
мевского) перечеркнута и надписано: «6». Историю издания — см. в статье М. А. Ва
сильева «Из переписки казанского литератора П. П. Васильева».— «Уч. зап. Казанск. 
гос. пед.ин-та», ист. ф-т, вып. IV, 1941, стр. 180 (здесь тираж издания определен 
в 3 экз.). В названной статье п. перепечатаны в сокращенном виде, первое — с датой 
5 (17) VI. 

2) 14 (26) VI 1870.— «Уч. зап. Казанск. гос. пед. ин-та», ист. ф-т, вып. IV, 1941, 
стр. 188 (отрывок). 

3) 17 (29) V 1879 и 27 VIII 1881.— ЛМ I, стр. 245 и 247. Оба п. опубликованы в ка
честве писем к неизвестным. То же с обозначением адресата: «Казанский библиофил», 
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1922, № 3, стр. 25—26. Первое п., с указанием адресата, было задолго до ЛМ и «Казан
ского библиофила» опубликовано в изд.: П. В<асильев>. Описание торжеств, происхо
дивших в честь И. С. Тургенева во время пребывания его в Москве и Петербурге в тече
ние февраля и марта 1879. Казань, 1880, стр. 35. 

В а с и л ь ч и к о в у, A . A . 
29 VIII 1872 (?) и 16 III 1880.— РА 1915, № 1, стр. 24—25 (п. 16 III1880 на франц. 

яз.). 

В е й н б е р г у, П. И. 
1) 15(27) I 1882.— «Атеней», стр. 126. 
2) 22 X и 1 XI 1882.— ПСП, стр. 505 и 512. Отрывок из п. от 22 X 1882 переп.: 

Ог. XI, стр. 371; полностью: Госл. XII, стр. 562. 

В е л л е р у, М. Л. 
18 X, 8 (20) и 26 XII 1880.— Б 1925, № 1, стр. 79—80. 

В е н г е р о в у, С. А. 
19 VI 1874, 24 V и 10 XII 1875.— ПСП, стр. 233—234, 260—261, 274. П. от 19 VI 

1874 и отрывок из п. от 24 V 1875 переп.: Ог. XI, стр. 286—287 и 299; п. от 19 VI1874— 
Госл. XII, стр. 459—461. 

П. 19 VI 1874 первоначально с большими пропусками: С.А. В е н г е р о в. Рус
ская литература в ее представителях. Иван Сергеевич Тургенев, ч. I. СПб., 1875, 
стр. 99; изд. 2-е, 1877. 

В е н е в и т и н о в о й (рожд. Виельгорской), А. М. 
21 XII 1859 (2 I 1860). — Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 15. Правильная дата установле

на Тург АН. Письма, т. I II , стр. 391. 

В е н е в и т и н о в у , А. В. 
20 VII 1856.— Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 16. 

В е р е т е н н и к о в у, Н. П. 
25 I 1874.— Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 16—17. 

В е р е щ а г и н у , В. В. 
2 I 1882.— Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 17. 

« В е с т н и к у Е в р о п ы » 
Б. д. («Россия. С.-Петербург, в редакцию „Вестника Европы"...») — «Жизнь», 

1922, № 3, стр. 163. 

В и а р д о (Viardot), Л. 
1) 20 и 23 VIII 1849, 12 (24) VI 1850 и б. д.— РВед. 1911, 9 августа, № 182. 
П. 12 (24) VI 1850 во франц. оригинале: I. Tourguéneff. Lettres à Madame Viardot. 

Publiées et annotées par E. Halpérine-Kaminsky. Paris, 1907, p. 132—133. 

2) 12(24) VII 1857.— BE 1911, № 9, стр. 225—226. 
3) 15(27) VIII и 4(16) X 1857. — «Revue politique et littéraire — Revue bleue», 

1906, 17(30) VI, v. V, № 26, p. 802 («Lettres à Madame Viardot...»), p. 176—179. Русск. 
пер.: HB 1906, 28 июня, № 10879, прилож.; РМ 1906, № 9, стр. 176—177, и ВЕ 
1911, № 9, стр. 227—228. 

См. также прим. к письмам к П. Виардо. 

В и а р д о (Viardot) (рожд. Гарсиа), П. 
1) 14 п. 1844—1849.— РВед. 1911, 28 июля, № 173; 2 августа, № 177, и 9 августа, 

№ 182 (переводы). 
2) 67 п. 1846—1871.— Ivan Tourguéneff. Lettres à Madame Viardot. Publiées et 

annotées par E. Halpérine-Kaminsky. Paris, 1907, p. 1—262 (франц. текст). Русск. пер. 
п. 1—26, 29, 30, 37—39, 46 и 47 — Г.-К., стр. 7—126. Первоначально: 

а) 25 п. 1846—1850.— «La revue hebdomadaire», 1898, 12 (24) IX, № 43, p. 469— 
487; 19 IX (1 X), № 44, p. 2 9 - 4 6 ; 26 IX (8 X), № 45, p. 181-203; 1899, 16(28) I, № 9, 
p. 470—489; 20 I (1 II), № 10, p. 33—52 — франц. текст. Русск. пер.: «Письма 
И. С. Тургенева к Паулине Виардо». М., 1900, стр. 3—252; 9 п. (отрывки) 1846—1848 — 
«Моск. ведомости», 1898, 17 сентября, № 256 и 27 сентября, № 266; 12 п. 1846—1849 
(отрывки) — ВИЛ 1899, № 7, стр. 7—25. Сюда вошли п. 23, 25 и 26. 

б) 8 п. 1850—1865.— «Cosmopolis», 1896, № 7, р. 140—148; Н.-К., р. 21—35 — 
франц. текст. Русск. пер.: СВ 1896, № 10, стр. 148—155; те же письма РМ 1896, № 6, 
стр. 181—189, и ВИЛ 1902, № 1, стр. 270—279. Сюда вошли п. 24, 29, 30,37—39,46,47. 
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в) 33 п. 1851—1871.— «Revue politique et littéraire — Revue bleue», 1906, v. V, 
3(16) VI, № 24, p. 739-741; 10(23) VI, № 25, p. 773-776; 17(30) VI, №26, p. 801-803 ; 
v. VI, 25 VI (7 VII) 1907, № 1, p. 1 - 3 ; 7(20) X, № 16, p. 481-484; 14(27) X, № 17, 
p. 516-519; 21 X (3 XI), № 18, p. 550—553; 28 X (10 XI), № 19, p. 582—585 — 
франц. текст. Русск. пер.: 10 п. (отрывки) 1867—1868.— «Страна», 1906, 4 ноября, 
№ 204; 23 п. 1851—1867.— HB 1906, 10 июня, № 10861, прилож., 21 июня, № 10872, 
прилож., 28 июня, № 10879, прилож., 5 июля, № 10886, прилож., 14 октября, № 10987, 
прилож., 1 ноября, № 11005, прилож., 11 ноября, № 11015, прилож. Те же письма — 
РМ 1906, № 9, стр. 162—184. Сюда вошли п. 27, 28, 30—34, 40—45, 48—67. 

3) 31 п. 1850-1864.— ВЕ 1911, № 8, стр. 175—203; № 9, стр. 214-230 (пер. 
с франц. М. Славинской). П. 17—20, 24, 26, 30 и 32 этой публикации соответствуют 
п. 27, 28, 31—34, 36 и 41 издания, указанного в § 2. 

4) 41 п. 1864—1871.— СМ 1911, № 12, стр. 162—181; 1912, № 1, стр. 1160—179 и 
№ 3, стр. 179—202 (пер. с франц. 3 . Н. Журавской). П. 1 и 25 этой публикации соответ
ствуют п. 41 и 59 издания, указанного в § 2. 

5) 17 п. 1867—1871.— РМ 1912, № 1, стр. 104—121 (пер. с франц.). П. 10 и 15 
этой публикации соответствуют п. 58 и 62 издания, указанного в § 2. 

Большая часть писем опубликована во всех названных изданиях (в оригиналах 
и в переводах) с сокращениями или в отрывках. Некоторые письма обращены совмест
но к Полине и Луи Виардо. К истории опубликования писем Тургенева к Виардо — 
см. ИВ 1898, № 1, стр. 416 — письмо Полины Виардо о похищенных у нее письмах 
Тургенева и статью И. Д. Гальперина-Каминского «Как я открыл литературный'клад».— 
«Синий журнал», 1911, № 25, стр. 6—7. Изложенная Гальпериным-Каминским версия 
едва ли заслуживает доверия. 

В и д е р т у, А. Ф. 
5 IV 1855.— «Вестник всемирной истории», 1900, № 6, стр. 90. 

В и н и ц к о й , A . A . (псевд.; настоящая фамилия Будзианик) 
1) 5 п. 1881-1882.— HB 1895, 17 января, № 6784; 7 февраля, № 6805. 
2) 13 (25) XII 1882.— Сб. ГПБ, III, стр. 85—86. 
3) 15 (27) I 1883.— Зв. I, стр. 502. Напечатано с ошибочной датировкой: 15(25). 

В о л к о н с к о й ] (в 1-м браке Молчановой, во 2-м — Кочубей, в 3-м — Рахмано
вой), Е .С. 
1) 7(19) III и 13(25) IV 1862.—Тург АН. Письма, т. IV, стр. 353-354, 377—378. 

Первоначально (отрывки): «Огонек», 1958, 7 сентября, № 37, стр. 19. 
2) 9 (21) XI 1862, б. д. 1862, 7 V (н.с. ?) 1877, 26 I (7 II) 1878.—«Каторга и ссылка», 

1931, № 4, стр. 194—196. 

В о л к о н с к о м у С. Г. 
23 I (411) 1861 («Любезнейший князь! Я уже давно собирался...»).— Зв. II, стр. 

465—466. Дата установлена — Тург АН. Письма, т. IV, стр. 192. 

В о л ь ф у , М. О. 
27 X (8 XI) 1869.— «Известия Вольфа», 1909, № 9, стр. 213—214 (текст и факсими

ле). Переп.: С. Ф. Либрович. На книжном посту. Пг.— М., 1916, стр. 64 и 144. 
Публикация неточна: возможно, что п. 27 X опубликовано полностью, а, кроме 

того, приведен отрывок из п. с другой датой. 

В о р о н ц о в у (?) 
1 п. («М. г., нашим отношениям суждено быть странными...»).— «Русский курьер», 

1884,15 августа, № 224 (с датой: суббота, 8 июня); ПСП, стр. 378—379 (с датой: 27 мая 
1881); Pavlovsky, p. 140—142 (на франц. яз.). 

Опубликовано с зашифровкой фамилии адресата («В»). Он предположительно рас
крыт на основании надписи О. Н. Смирновой в экземпляре ПСП, хранящемся в 
библиотеке ИРЛИ. 

В р е в с к о й (рожд. Варпаховской), 10. П. 
47 п. 1873—1877.—ЩСб., вып. V, стр. 462—496. 
П. опубликованы без обозначения адресата. Одно на франц. яз. П. от 10(22) I I I 

76, 18(30) I, 1(13) III и 12(24) V 1877 переп.: Госл. XII, стр. 488—489, 506—508, 
510—512, 517—518. 
В т о р о м у отделению департамента общих для министерства внутренних дел 

15 II 1844.— «Уч. зап. Саратовск. гос. ун-та», т. 56, 1957, стр. 181. 

24 Литературное наследство, т. 73, кн. вторая 
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В ш и в ц о в у, А. Д. (?) 
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В я з е м с к о й (рожд. Новосильцовой), Е. П. 
Середина I 1857 («Вот вам мои книги...»).— Тург АН. Письма, т. III , стр. 86. 

В я з е м с к о м у , П. А. 
7 п. 1855—1859.— Т. Сб. 1923, стр. 22—25. П. от 3? IV 1856 переп.: Госл. XII, 

стр. 202—203. 

Г., А. В. См. Головнину, А. В. 

Г а е в с к о м у, В. П. 
1) 9(21) IV 1879.— Сб. ГПБ, III, стр. 80. 
2) И п. 1879-1882.— ПСП, стр. 342-532. 

Г а л а х о в о й (рожд. Мятлевой), С. П. 
3(15) X 1857 . - Тург АН. Письма, т. I II , стр. 156. 

Г а л а х о в у, А. Д. 
1) 12 I 1869.— ПСП, стр. 148—149. 
2) 9 (21) IX 1869.— Т. Сб. 1923, стр. 57—58. В книге дата, видимо, ошибочно 

указана: 9 X—21 IX 1869. 

Г а л а х о в у , А. Д. и К р а е в с к о м у , A.A. См. Краевскому, А. А. и Галахову, А. Д. 

Г а л ь т (Hait), P. 
1 п. 1880 (на франц. яз.).— Michel Delines. Tourguéneff inconnu. Paris, 1888, p. 42. 

Г а р р в и ц у (Harrwitz), Д. 
Вторая половина IX с. с. 1860 (на нем. яз.).—Т. Сб. 1923, стр. 31. Дата уточнена 

Тург АН. Письма, т. IV, стр. 138. 

Г а р с и a (Garcia), Мануэлю 
28 II (12 III) 1858.— Тург АН. Письма, т. III, стр.:199—200 и 413 (франц. текст и 

русск. пер.). 

Г а р т м а н у (Hartmann), M. 
12 п. 1858—1867.—Тург АН. Письма, т. III , стр. 218, 284 (нем. и франц.тексты), 

417, 427 (русск. пер.); т. V, стр. 148—149, 168, 269—270, 322, 369 (франц. и нем.тексты), 
431—432, 435, 455—456, 466, 477 (русск. пер.); т. VI, стр. 151—152, 232-233, 245— 
246, 299—300, 345—346 (нем. тексты), 396—397, 415—418, 425, 434 (русск. пер.). 

Отрывок п. 30 III (11 IV) 1859 в русск. пер. первоначально в сб.: «Проблемы реа
лизма русской литературы XIX в.». М.— Л., Изд-во АН СССР, 1961, стр. 138. Отрывок 
п. 28 VII (9 VIII) 1863 первоначально: «Zeitschrift für Slawistik», 1961, В. VI, H. 3, 
S. 460 (на нем. яз.). 

Г а р ш и н о й (рожд. Акимовой), Е. С. 
4 п. 1880—1881 (б. д.).— ЛА т. III , стр. 230—234. 

Г а р ш и н у, В. М. 
1) 14 VI 1880.— «Атеней», стр. 125—126. Переп.: Госл. XII, стр. 546—547. 

2) 6 п. 1882—1883.— Сб. «Памяти В. М. Гаршина». СПб., 1889, стр. 68—73. П. 
12 (24) II и 3 (15) IX 1882 переп. по автографам в изд.: В. М. Гаршин. Полное собра
ние сочинений, т. III . М.—Л., «Academia», 1934, стр. 484 и 496. 3 IX 1882 переп.: 
Госл. XII, стр. 556—557. 
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Г а р ш и н у, Е. М. 
I (13) VIII 1880, 12 (24) II я 27 X (8 XI) 1882.— ЛА т. III , стр. 235-237. 

Г е д у э н у (Hédouin), Э. 
22 XII1868 (3 11869) отрывок,—«Catalogue d'Autographes en vente chez P.Cornuau», 

№ 202, 1934, Novembre, p. 20 (на франц. яз.). Адресат указан: «Revue de littérature 
comparée», 1947, № 4, p. 579. 

Г е й 3 e (Heyse), П. 
I I n. 1862—1882.— «Westermann's Monatshefte», 1924, В. 136, April, S. 185—195. 

Первое п. на франц. яз., остальные — на нем. Переп. в русск. пер.: ПиР 1925, № 7, 
стр. 99—108. 

Г е р б е л ю, Н. В. 
8 VI 1874.— «Атеней», стр. 121—122. 

Г е р в е г (Herwegh), Георгу и Эмме 
Середина III н. с. 1848 («Eben kommt jemand...») и конец 1848 — начало 1849 

(«Was naben Sie...»).— Тург АН. Письма, т. I, стр. 294, 316 (нем. текст), 457, 469 
(русск. пер.). 

Г е р в е г (Herwegh; рожд. Зигмунт), Эмме 
25 X (6 XI) и 1 (13) XI 1848, конец X н. с. 1849 («Da haben Sie...»).— Тург АН. 

Письма, т. I, стр. 310, 312, 374 (нем. текст), 467, 497 (русск. пер.). 

Г е р ц е н , H . A . (дочери) 
5 (17) и 9 (21) I 1870.— ЛН, т. 63, 1956, стр. 539. 

I"1 Р D TT G H V А А. 
1) 14 (26) Х1869.— «Письма к Герцену», стр. 204—205. 
2) 10 (22) I 1870.— ЛН, т. 63, 1956, стр. 531 (и факсимиле на стр. 535). 

Г е р ц е н у , А. И. 
59 п. 1849—1869.— «Письма к Герцену», стр. 87—206. Всего в издании напечатано 

63 п. (в нумерацию вкралась ошибка: № 28 повторен дважды): 1 письмо обращено 
к В. Ф. Лугинину, 1 — к А. А. Герцену, 1 — к М. А. Бакунину, 1 — к Н. П. Огареву 
(подсчет, произведенный в ЛН. т. 62,1955, стр. 781, неточен). 7 п. 1862 первоначально: 
«Свободная Россия», 1889, № 3 (май), стр. 6—10. Запрещенные в России «Письма 
к Герцену» были частично перепечатаны в легальных русских изданиях — например 
в примечаниях М. К. Лемке к собранию сочинений Герцена; в РО 1895, № 1, стр. 111— 
120; в «Вестнике всемирной истории», 1901, № 2-3 и др. Все п. (кроме п. 30 V 1858) 
вошли в книгу В. П. Батуринского <Маслова) «А. И. Герцен, его друзья и знакомые». 
СПб., 1904, стр. 56—284. Текст этого издания менее точный, чем текст «Писем к Герцену» 
(об этом см. статью Л. М. Долотовой «Письма И. С. Тургенева».— ЛН, т. 62, 1955, 
стр. 781—784). Факсимиле п. 6 (18) IX 1860 см. ЛН, т. 62, стр. 785. 17 п. 1849—1867 
переп.: Госл. XII, стр. 83—382. 

Г е т ц е л ю (Hetzel), П.-Ж. См. Этцелю, П.-Ж. 

Г и ж и ц к о й, О. К. 
6 п. 1877-1878.— «Слово», сб. VIII. М., <1918>, стр. 19 -27 . 

Г и н т е р у, В. 
20 VIII 1881.— Т. Сб. Л Б . 1940, стр. 18. 

Г и н ц б у р г у, Г. О. 
1) 36 п. 1877—1883.— «Oxford Slavonic papers», v. IX, 1960, p. 84—100. 
П. 18 VI и 26 XII н. с. 1878 — коллективные письма с подписью Тургенева среди, 

прочих, но написанные не им. 
2) 28 IX (10 X), 2—4 X 1881, 8 (20) III и 1 V 1882.— Т. Сб. 1921, стр. 146-151. 

Г и р е (рожд. Буниной), А. И. 
5 п. 1860—1864.— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 61; т. V, стр. 212, 218—219, 221 

233-234. 

Г л а з у н о в у, И. И. 
14 (26) XII 1882 и 15 VII 1883.— ПСП, стр. 531-532 и 549-550. Первое п. перво

начально — в кн. : «Краткий обзор книжной торговли и .издательской деятельности 
Глазуновых за сто лет (1782—1882)». СПб., 1883, после стр. 98. Второе п. (с датой-
2 VIII 1883) первоначально: PC 1883, № 10, стр. 257—258. 

24* 
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Г о л и ц ы н у, А. П. 
1) 14 (26) VII 1867.— Тург АН. Письма, т. VI, стр. 288—289 (франц. текст), 

422—423 (русск. пер.). 
2) 14 п. 1867—1868.— «Cosmopolis», 1897, № 9, стр. 779—786 (на франц. яз.). То 

же: «Revue générale internationale», 1897, № 3 (на франц. яз.); GB 1898, № 3, стр. 
78—85 (русск. пер.); Н.-К., стр. 324—335 (на франц. яз.) и 8 п. снова, в качестве неиз
данных, без указания адресата, в русск. пер.— «Кавказский вестник», 1901, № 8, 
стр. 84—85; 1902, № 4, стр. 124; № 5, стр. 80—83. Некоторые поправки к датировкам— 
см. Р а г t u r i е г, р. 161. 

Г о л о в н и н у, А. В. 
19(31) I 1881.— РП, стр. 318—319 (с обозначением адресата). Первоначально: 

PC 1883, № 9, прилож., стр. 6 и сб. «На память об И. С. Тургеневе». СПб., 1883, 
стр. 28—29 (адресат обозначен «А.В.Г.»). 

Г о л т у (Holt), Г. 
1 п. 1874 (отрывок). — A. Yarmolinsky. Turgenev. New York, <1959>, p. 342 (на' 

англ. яз.). 

Г о н к у р у (Goncourt), Э. 
20 п. 1872—1881.— ЛН, т. 31-32, 1937, стр. 696—706. 

Г о н ч а р о в у, И. А. 
1) 21 VI (3 VII) 1856 (отрывок), 11 (23) XI 1856 (два отрывка), 8(20) III 1857 (от

рывок).— «Сборник Российской публичной библиотеки», т. I, вып. 1. Пг., 1920, 
стр. 154—155. Датировка Гончарова неточна; уточнения сделаны по изд.: Тург АН. 
Письма, т. II и III . 

2) 7 IV 1859 и 14 (26) III 1864.— «И. А. Гончаров и И. С. Тургенев по неизданным 
материалам Пушкинского дома». С пред. и прим. В. М. Энгельгардта. Пг., «Acade-
mia», 1923, стр. 35—36 и 42. П. 1 переп.: Госл. XII, стр. 304—305. П. 1 первоначально: 
PC 1900, № 1, стр. 18—19; второе — PC 1892, № 9, стр. 532; то же: ВЕ 1908, № 12, 
стр. 456. 

Г о р д е е в о й, М. И. 
1 п. 1867 («Милостивая государыня М. И. Я прочел со вниманием...»).— И. В. Гор-

деева-Щербинская. Катя. Повесть. Изд. 2-е. СПб., 1904, стр. IV—V. 

Г о р д е е в о й-Щ е р б и н с к о й, И. В. 
27 X (5 XI ?) 1873 и 26 III 1874.— И. В. Гордеева-Щербинская. Катя. Повесть. 

Изд. 2-е. СПб., 1904, стр. VII—VIII. 

Г о р ы г о р е ц к и й земледельческий институт. См. Правлению Горыгорецкого зем
ледельческого института. 

Г о т ь е (Gotier), T. 
7 (19) V 1872.— Н.- К., р. 171—172 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 316-317 (русск. 

пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1897, К З , р. 731 (на франц. яз.). 

Г р а н о в с к о м у , Т. Н. 
1) 8 (20) VI и 4 (16) XII 1839, 18 (30) V 1840.— Тург АН. Письма, т. I, стр. 172— 

178, 187—190. П. 4 (16) XII 1839 впервые отрывок: ЛН, т. 58, 1952, стр. 576. 
2) 4 (16) VII 1840.— PC 1883, № И , стр. 420—422; переп.: ПСП, стр. 1 -4 и Госл. 

XII , стр. 15—18; отрывок —Ог. XI, стр. 50—51. 

Г р и б о в с к о м у П. М. 
19 X — 2 XI с. с. 1865.— «Волжский вестник», 1884, 2 декабря, N° 143. Переп.: 

Т. Сб. 1915, стр. 63. 

Григоровичу, Д. В. 
1) 14 п. 1871—1883.— ПСП, стр. 199—544. П. 31 X, 13 XI и 3 XII 1882 и 1 II 1883 

в отрывках переп.: Ог. XI, стр. 371—383; п. 3 XII 1882 и 1 II 1883 — Госл. XII, 
стр. 568—569, 578—579. Криптонимы П<оловцев> и Т<опоров> в п. от 31 X и 13 XI1882 
раскрыты: КиР 1920, № 3-4, стр. 95. 

2) 2 VI1879.— РА 1915, № 1, стр. 25. 
3) 25 I (6 II) 1881.— Сб. ГПБ, III, стр. 8 2 - 8 3 . 
4) 15 IV 1881.— Т. Сб. Орел, 1940, стр. 29. 
5) 21 VI 1881.— ЛА т. III, стр. 238-239. 
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Г у б е р н а т и с (Gubernatis), Ю. 
12 IX 1872, 18 III 1873, 20 II 1877.— «Cosmopolis», 1897, № g, p . 786—788 (на 

франц. яз.); то же: «Revue générale internationale», 1897, № 3 (на франц. яз.); СВ 1898, 
№ 3, стр. 85—87 (русск. пер.); Н.-К., р. 336—339 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 351 — 
353 (русск. пер.). 

Г у н о (Gounod), Ш. См. Тома (Thomas), A. 

Г у р е в и ч, С И . См. Васиденко-Левитон, М. Л. и Гуревпч, С. И. 

Г у т н и к о в у, Д. В. 
19 (31) VII 1877.— «Известия Вольфа», 1915, № И, стр. 253—254. Первоначально: 

«Отчет Общества попечения о бедных учениках 2-й Харьковской гимназии за 1897 г.» 
Харьков, 1898, стр. 8—9. Факсимиле (без упоминания названных публикаций) — 
«Радуга» (Киев), 1963, № 9, стр. 156. 

Г ю г о (Hugo), В. 
1 IV 1876, 16 V 1879 и 27 XI 1880.— «Revue des études slaves», t. XXVII, 1951, 

p. 242—244. 

Д а в ы д о в у , А. И. 
18 (30) IV 1856.— Тург АН. Письма, т. II, стр. 343. 

Д а в ы д о в у , В. Н. 
20 I (1 II) 1882.— ПСП, стр. 405—406. Переп.: Ог. XI, стр. 362 и Госл. XII, стр. 

553—554. 

Д а н и л е в с к о м у , Г. П. 
1 п. начала 1856 («Милостивый государь Григорий Петрович! Гр. Толстой живет 

в Офицерской...»).— Сб. ГПБ, III, стр. 71. 

Д а н т ю (Dentu), Э. 
17 (29) VII и 29 VIII (10 IX) 1857.— «Отчет имп. Публичной библиотеки за 

1895 год». СПб., 1898, стр. 249—250 и то же за 1896 год. СПб., 1900, стр. 199. 

Д е г у р о в у, А. А. См. Ректору С.-Петербургского университета. 

Д е л е с с е р (Delessert, рожд. de Labord), В. 
1) 13 п. 1861—1866.— Тург АН. Письма, т. V, стр. 95—96, 136,'154—155, 180— 

181, 188—189, 254—255, 275—276, 303—304, 375—376 (франц. тексты), 417, 425—426, 
433—434,436—438, 451—452, 456—457, 462, 480—481 (русск. пер.); т. VI, стр. 7—9, 
25—26, 42—43, 49—50, 101—102 (франц. тексты), 357—358, 365—366, 372, 374, 387—388 
(русск. пер.). 9 п. ранее в отрывках — P a r t u r i e r , p. 27—33, 92, ИЗ, 119, 
126, 139. 

2) 13 п. 1861—1869 (5 — полностью и 8—в отрывках, на франц. яз.) — P a r t u 
r i e r , р. 24, 27—33, 40—44, 5 0 - 5 1 , 53, 56—57, 92—93, ИЗ, 126, 139, 237. 

П. от 26 II (9 III) 1868 первоначально: «Revue de littérature comparée», 1947, № 4, 
p. 576—577. 

Д е п р е (Dépret), Л. 
5 п. 1866—1877.— Н.-К., р. 286—289 (на франц. яз.). 

Д е с т у н и с у, Г. С. 
21 IV (3 V), 25 IV—2 V (7 — 14 V), 2 (14) и 5 (17) V 1837.—ЛА т. III , стр. 180—182. 

Д ж е й м с у (JaMes), Генри, отцу 
29 VII (10 VIII) 1874 (на англ. яз.).— В кн.: Ralph Barton Perry. The thought 

and character of William James..., t. I. Boston, 1936, p. 139—140 (указано Ю. Д. Леви
ным). 

Д ж е й м с у (James), Генри, сыну 
15 п. 1874—1882.—«Comparative literature», 1949, № 3, p. 197—209. Переп.: 

альманах «Мосты» (Мюнхен), 1961, № 7, стр. 339—351 (И п. на франц. яз., 4 п.— на 
англ.). Факсимиле п. 7 VIII 1874 — в изд.: «Tourgenev's Letters». New York, 1961, 
p. 263—265. П. от 19 (31) I 1876 (на англ. яз.) первоначально в назв. выше книге 
R. В. Perry, t. II. Boston, 1936, p. 717 (указано Ю. Д. Левиным). 

Д ж е р р о л ь д у (Jerold), С. 
20 VII (1 VIII) 1878 и 20 XI (2 XII) 1882.— МГ 1908, № 8, стр. 4 6 - 4 7 . Первое п. 

на франц. яз. с русск. пер. П. второе переп.: Госл. XII, стр. 567—568. 
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Д м и т р и е в у - О р е н б у р г с к о м у , Н. Д. 
4 п. 1878—1879 (б. д.).— ЛМ I, стр. 245—246. 

Д м и т р и ю Е ф и м о в и ч у . См. Кожанчикову, Д. Е. 

Д о б р о в о л ь с к о м у , Л. Л. 
27 IV 1856.— Т. Сб. 1923, стр. 32. Датировано на основании календарных данных. 

Д о д е (Daudet), А. 
12 (24) XII 1877.— Н.-К., р. 110-111 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 193—194 

(русск. пер.). Первоначально: HB 1883, 29 октября, № 2755. Переп.: ПСП, стр. 318; 
сб. «Иностранная критика о Тургеневе». СПб., 1884, стр. 205—206; то же: изд. 2-е. 
СПб., <1909>, стр. 104; Ог. XI, стр. 324 и Госл. XII, стр. 516—517. На франц. яз.: 
Alphonse Daudet. Trente ans de Paris à travers ma vie et mes livres. Paris, 1888, p. 337— 
338; факсимиле: Michel Delines. Tourguéneff inconnu. Paris, 1888, в конце книги. Пра
вильная дата приведена у Н.-К. и Г.-К.— в остальных источниках ошибочно — май. 

Д о л г о р у к о в у, П. В. (?) 
8 (20) XII 1860 (?).— Т. Сб. 1923, стр. 44—45. 
Опубликовано с неточной датой в качестве письма к А. И. Лобанову-Ростовско-

му. Адресат предположительно установлен Е. И. Кийко: Тург АН. Письма, т. IV, 
стр. 522 — 523. 

Д о л и в о - Д о б р о в о л ь с к о м у , И. Е. 
7 (19) II 1878.— «Правда» (Одесса), 1878, 19 февраля, № 42. Отрывок переп.: 

«Голос», 1878, 24 марта, № 55. 

Д о с т о е в с к о м у , Ф. М. 
15 п. 1860—1877 и расписка 18 II 1864. — «Ф. М. Достоевский и И. С. Тургенев. 

Переписка». Под ред., с введ. и прим. И. С. Зильберштейна. Л., «Academia», 1928, 
сгр. 19—139. 8 п. 1861—1877 первоначально: ПСП, стр. 96—315 (дата п. 75 в этом из
дании неверна: вместо 3 X должно быть 30 X). Все п. первоначально: «Из архива 
Достоевского». М.— Л., ГИЗ, 1923, стр. 112—130. П. 26 XII 1861 (7 I 1862), 2 (14) IU, 
18 (30) I I I и 4 V H . С. 1862, 28 III (9 IV) 1877 переп.: Госл. XII, стр. 329—330, 333— 
335, 342—343, 515-516. 

Д р а г о м а н о в у, М. П. 
1) 9 (21) III 1876, 7 (19) XII 1877, 1 III 1878 и 17 (29) VI1883.— Т. в воен. рев., стр. 

183—188. Первоначально: «Письма к Герцену», стр. 209 — 212. Переп.: «Вестник все
мирной истории», 1902, № 2, стр. 86—100; М. П. Драгоманов. Воспоминания о зна
комстве с И. С. Тургеневым. Казань, 1906, стр. 16—19. П. 9 (21) III 1876 в журн. «Зоря» 
(Львов), 1885, 1 (13) IX, № 21, стр. 248. П. 17 (29) VI 1883 на франц. яз. (в Т. в восп. 
рев. приложен русск. пер.). П. 7 XII 1877 переп.: Госл. XII, стр. 521—523. 

2) Телеграмма 21 VI (3 VII) 1883 (на франц. яз.).— М. П. Драгоманов. Воспоми
нания о знакомстве с И. С. Тургеневым. Казань, 1906, стр. 19 (на франц. яз.). Переп.: 
Т. в восп. рев., стр. 188 (франц. текст и русск. пер.). 

Д р е н т е л ь н у , А. Р. 
6 (18) XI 1878.— Лит.-библ. сб., стр. 44—45. 

Д р у ж и н и н у , А. В. 
1) 14 п. 1854—1862.— Гос. Литературный музей. «Летописи», кн. 9. Письма к 

А. В. Дружинину (1850—1863). Ред. и коммент. П. С. Попова. М., 1948, стр. 315—335. 
П. 20 VIII 1855 первоначально: «Атеней», стр. 118—121. 6 п. 1855—1857 первоначаль
но: ПСП, стр. 12—49. Отрывок из п. от 13 (25) I 1857 переп.: Ог. XI, стр. 167—168. 
П. 10 X 1858 впервые факсимиле: «И. С. Тургенев. Рукописи, переписка и документы». 
Бюлл. Гос. лит. музея. № 1. М., 1935, стр. 29—32. П. 20 VIII1855, 30 X (И XI) и 5 (17) 
XII 1856, 13 (25) I 1857 переп.: Госл. XII, стр. 190—192, 221—223, 243—245, 
267—269. 

2) 26 V 1856 и 23 III (4 IV) 1857 — совместно Дружинину и В. П. Боткину — 
БиТ, стр. 83—84 и 116—117. 

Д у б е л ь т у, Л. В. 
24 X (5 XI) 1853.— «Всемирный вестник», 1907, № 12, стр. 54. 

Д у д ы ш к и н у , С. С. 
25 VI 1865.— «Отчет имп. Публичной библиотеки за 1892 г.» СПб., 1895, стр. 300. 
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Д у м н о в у, В. В. 
VII 1882 («Милостивый государь, я получил ваше письмо...»).— ПСП, стр. 462— 

463. Первоначально: PC 1883, № 10, стр. 244. 

Д ю - К а н у (Du-Camp), M. 
16 п. 1867—1881.— ЛН, т. 31-32, 1937, стр. 667—676. П. приведены в русск. пер. 

Франц. текст см.: «Revue de littérature comparée», 1947, № 4, p. 565—584. 

Д ю р а н - Г р е в и л ю (Durand-Gréville), Э. 
18 п. 1872—1882.— «Cosmopolis», 1897, № 9, p. 767—779 (на франц. яз.); то же: 

«Revue générale internationale», 1897, № 3; CB 1898, № 3, стр. 67—78 (русск. пер.); 
Н.-К., р. 304—323 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 335—350 (русск. пер.). П. 20 VI (2 VII) 
1876 переп.: «Письма И. С. Тургенева к г-же П. Виардо...». М., 1900, стр. 345. 

Е л и з а в е т е Т и м о ф е е в н е . См. Сливицкой, Е. Т. 

Е р о п к и н о й , H. M. 
4 (16) VII 1855.—Тург АН. Письма, т. II, стр. 288—289. См. также—Турге

невым, А. М. и О. А. и Еропкиной, H. M. 

Е ф р е м о в у , А . П . 
. 5 (17) V 1840.— НМ 1926, № 5, стр. 135—136. 

Е ф р е м о в у , А. П. и Б а к у н и н у , М. А. См. Бакунину, М. А. и Ефре
мову, А. П. 

Ж е м ч у ж н и к о в у , А. М. 
1) 10 п. 1866—1867.— Тург АН. Письма, т. VI, стр. 71, 121, 123, 126, 144, 155, 

159, 257, 272. 
2) 24 п. 1866—1877.— РМ 1914, № 1, стр. 126—139. П. от 5 III 1877 переп.: 

Госл. XII, стр. 512—513. 
3) 1 п. б. д. («Любезнейший Жемчужников, госпожа Виардо просила меня...»).— 

«Отчет имп. Публичной библиотеки за 1894 г.» СПб., 1897, стр. 171. 

Ж е м ч у ж н и к о в у , А. М., А в д е е в у , М. В. и К о в а л е в с к о м у Ег. П. 
IV 1866 («Любезные друзья, я никак не могу...»).— Тург АН. Письма, т. VI. 

стр. 72. 

Ж и в к о в о й (по мужу Благоевой), В. 
Начало VI — конец XI 1879. Отрывок.— «Славянин» (Руса. Болгария), V, 1883, 

22 октября, № 45, стр. 178—179. То же: «Друг женщин», 1884, № 1, стр. 139—140 и 
Зел., стр. 237. Переп.: В. Велчев. Тургенев и Болгария.— «Годишник на Софий-
<жия ун-т. Филол. ф-т», т. 54, вып. 3, 1961, стр. 838 и 841. 

Ж и т о в о й (Лутовиновой-Богданович), В. Н. 
6 п. 1850, 1880 и 1882.— В. Н. Житова. Воспоминания о семье И. С. Тургенева. 

Тула, 1961, стр. 153—158 (публикация Т. Н. Волковой). П. 19 V 1880 первоначаль
но — ЛВ 1901, № 4Дстр. 442 и снова с неверным адресатом (В. Н. Тургеневой ?).— 
«Жизнь», 1922, № 3, стр. 161—162. 

Ж у к о в с к о м у , П. В. 
1) 22 V и 1 XII 1875.— «Недра», сб. 4. М., 1924, стр. 281—284. В пер. на франц. 

яз.: «La revue mondiale», 1925, № 2, p. 117—119. П. 22 V 1875 (отрывок)—«Le Musée 
Pouchkine d'Alexandre Onéguine à Paris», 1926, p. 59 (по-русски). 

2) 11 V 1876.— T. Сб. ЛБ. 1940, стр. 19. 

3 a б е л и н у, И, Е. 
20-е числа III с. с. 1853 («Сделайте одолжение, любезный Забелин...») и 5 (17) 

VI 1853.— Тург АН. Письма, т. II, стр. 139 и 165—166. 

З а б л о ц к о м у - Д е с я т о в с к о м у , А. П. 
9 (21) VI 1877.— Т. Сб. Орел, 1940, стр. 24—25. 

3 а н д, Ж. См. Санд, Ж. 

3 е е г е н (Seegen), Термине 
7 (19) VIII 1874.— «Germanoslavica», 1936, № 1-2, S. 143 (на нем. яз.). 
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З о л я (Zola), Э. 
1) 55 п. 1874—1882.— Н.-К., р. 213—264 (на франц. яз.). 41 п. первоначально: 

«Cosmopolis», 1897, № 4, р. 139—149; № 5, р. 428—449 (на франц. яз.); 51 п. перец.: 
Г.-К., стр. 263—304 (в русск. пер.). 

Правильная дата п., помещенного у Н.-К., р. 257 (Г.-К., стр. 299), не 28, а 
26 XI 1880 (см. «Revue des études slaves», т. XXVII, 1951, p. 244). 

2) 14 XI 1881, 27 X 1882 и 5 IV 1883 (?).— ЛН, т. '31-32, 1937, стр. 952—953 
(русск. пер.). 

IT в я н о в v A А 
18 (30) X 1857.— Т. Сб. Орел, 1940, стр. 20. 

И к с к у л ь - Ф и к к е л ь (Üxkull-Fickel), Б. 
20 VIII (1 IX) и 13 (25) X 1882.—«Baltische Monatsschrift», 1884, Bd. XXXI, H. 1, 

S. 1—11 (на франц. яз.). Русск. пер.: PC 1884, № 5, стр. 392—393 и 397—398 и ПСП, 
стр. 472-473 и 500-501; Н.-К., р. 294—297 (на франц. яз.). 

Письма опубликованы с обозначением адресата — Ф. У. Он раскрыт в книге: Henri 
Granjard. Ivan Tourguénev et les courants politiques et sociaux de son temps. Paris, 
1954, p. 92, 96. 

И л и H с к о M y, П. А. 
26 III 1883.— ЛА т. III, стр. 239—240. Первоначально: «Орловская [правда», 

1949, 13 апреля, № 72. 

И л ь и н у , М. П. 
21 VI и 14 VIII 1852.— Сб.: «Помощь евреям, пострадавшим от неурожая». 

СПб., 1901, прилож., факсимиле. Тоже: сб. «Помощь». Изд. 2-е. СПб., 1903, прилож., 
факсимиле (сб. «Помощь» представляет собою часть тиража изд. в 1901 г. сб. «Помощь 
евреям, пострадавшим от неурожая» с новым титульным листом и небольшими измене
ниями состава сборника. Фамилия адресата указана в части тиража 1-го изд. в оглав
лении на стр. 3 и во всем тираже 2-го изд.). 

И н н и с (Innis), M. 
29 XII 1864 (10 I 1865).— Е. Séménoff, p. 153 (на франц. яз.). Первоначально: 

«Mercure de France», 1932, № 807. 

И н н и с, M. См. также Тургеневой, П. И. 

К - о й, Е. П. См. Кавелиной,; Е. П. 

К а в е л и н о й , Е. П. 
4 п. 1880—1882 (б. д.).— Ф. Д. Батюшков. Критические очерки и заметки, ч. I. 

СПб., 1900, стр. 52—58. Адресат установлен в Тургеневской группе ИРЛИ. 

К а в е л и н о й , С. К. См. Брюлловой, С. К. 
К а в е л и н у , К. Д. 

1) 1 п. II1859.— А. И. Герцен. Поли. собр. соч. и писем, т. IX. Под ред. М. К. Лем-
ке. Пг., 1919, стр. 423. 

Подпись Тургенева в коллективном обращении к Кавелину, по поводу его полеми
ки с Б. Н.* Чичериным. Другие подписи принадлежат И. К. Бабсту, H. H. Тютчеву, 
А. Д. Галахову, П. В. Анненкову, И. И. Маслову и А. И. Скребицкому. 

2) 7 п. 1859—1881.— РМ 1892, № 10, стр. 5—10. П. 25 VII 1869 (на франц. яз. 
с русск. пер.). П. 17 XII 1876 переп.: Госл. XII, стр. 497—498. 

3) 29 VIII (10 IX) 1860.— PC 1901, № 4, стр. 76 (см. п. к Краевскому, А. А. 
и Галахову, А. Д.). 

К а р л г о ф (рожд. Ошаниной), Е. А. 
24 XI (6 XII) 1845.— Тург АН. Письма, т. I, стр. 242 и 438 (франц. текст и русск. 

пер.). 

К а р л е й л ю (Carlyle), T. 
28 II (12 III) 1858.— Тург АН. Письма, т. III, стр. 199 и 412 (франц. текст и 

русск. пер.). 

К а р н и о л и н у - П и н с к о м у , M. M. 
9 (21) XII 1863.— М. К. Лемке. Очерки освободительного движения... Изд. 2-е. 

СПб., 1908, стр. 173—174. Первоначально: ИВ 1906, № 1, стр. 195. 
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К а р о (Саго), Я. 
14 (26) XII 1868.— «Deutsche Revue über die gesammte nationale Leben der Gegen

wart» herausgegeben von R. Fleischer, B. IV, 1883, S. 255—256. 
Немецкий оригинал. Частичный русский перевод см. «История русской критики», 

т. I. М.— Л., 1958, стр. 525. Дата и адресат установлены И. С. Зильберштейном. 

К а р т а ш е в с к о й (рожд. Макаровой), В. Я. 
1) 46 п. 1859—1863.— Тург АН. Письма, т. III , стр. 350—352, 376—378, 

380—381, 385, 387; т. IV, стр. 13, 22, 26, 31,'34—36, 45, 55, 58—60, 63—66, 68, 
92, 99, 101, 141-142, 164-165, 178, 182—183, 214—216, 253-254, 286, 337—338, 
361-362; т. V, стр. 26 -27 , 35, 63, 84, 115-116, 126—127, 155-156, 177—178. 

Отрывки впервые: ГМ 1919, № 1-4, стр. 211—220 и отрывок п. 1860 («Лекцию я 
потому...») — Т. Сб. Орел, 1960, стр. 150. 

2) 31 III 1859, 16(28) II 1868 и 26 отрывков 1859—1883.— ГМ 1919, № 1-4, 
стр. 211—220. 
К а т к о в у, M. H. 

1) 13 (25) XII 1855.— Тург АН. Письма, т. II, стр. 331. 
2) 33 п. 1855—1868.— Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 36—53. П. 7 VIII 1866 на франц. яз. 

(приложен русск. пер.). П. 28 XI 1855 дано факсимиле (после стр. 48). П. 1 и 30 X 
1861 переп.: Госл. XII, стр. 323—325. 

3) 17 IX 1859, 4 VI 1862 и 11 III 1867.— Т. Сб. 1921, стр. 203—206. 
4) 18 (30) III и 26 III (7 IV) 1867.— Тург АН. Письма, т. VI, стр. 185 и 204. 

К а ш и н у , В. С. 
8 (20) III 1874.— «Записки Отдела рукописей Гос. б-ки СССР им. В. И. Ленина», 

вып. 23. М., 1960, стр. 259—260. На стр. 260 факсимиле л. 1. 

К а ш п е р о в у, В. Н. 
1) 5 п. 1857—1863.— РО 1895, № 12, стр. 926—930. П. 5 I и 23 II 1857 переп.: 

Госл. XII, стр. 265—267, 272—273. 
2) 17 (29) XII 1859.— РО 1893, № И, стр. 535—536. 
3) 25 X (6 XI) 1864.— Тург АН. Письма, т. V, стр. 293—294. 

К е т ч е р у, Н. X. 
1) 17 п. 1853—1873.— Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 6 5 - 7 5 . П. И I 1853 переп.: Госл. XII , 

стр. 137-138. 
2) 30 VI и 3 VIII 1858.— Т. Сб. 1923, стр. 54—55. 

К и г н у (псевд. Дедлов), В. Л. 
16 VI 1876.— Т. в восп. совр., стр. 161—163. Первоначально: «Неделя», 1883, 

№ 38, стр. 1259 (без обозначения фамилии адресата; отрывок) и ПСП, стр. 295—296 
(отрывок; адресат указан). Переп.: Госл. XII, стр. 492—493. 

К и р е е в о й, O .A. См. Новиковой, О. А. 

\К и ш и н с к о м у, Н. А. 
1 1) 29 п. 1866—1867.— Тург АН. Письма, т. VI, стр. 131—352. Отрывки из 3 п. 
J1867 впервые: «Отчет имп. Публичной библиотеки за 1894 год». СПб., 1897, стр. 37—38, 
f46, 50. Отрывок п. 3 (15) IV 1867 впервые: РМ 1913, № И, стр. 117 (с неверной да-
/той). П. 27 II (11 III) 1869 переп.: Госл. XII, стр. 409—410. 

2) Отрывки 50 п. 1867—1874.— «Отчет имп. Публичной б-ки за 1894 год». СПб., 
1897, стр. 38—55. 

3) 16 п. 1869—1876 (отрывки).— H. M. Гутьяр. Иван Сергеевич Тургенев. Юрьев, 
1907, стр. 185—188 и 377. 

4) 3 п. 1871—1872 (полностью) и небольшие отрывки из 16 п. 1870—1882.— Т. Сб. 
1915, стр. 57—61. Во всех этих публикациях есть частично совпадающие отрывки. 

К л а р т и (Claretie), Ж. 
4 V 1875.— Н.-К., р. 290 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 329 (русск. пер.). Первона

чально: «Cosmopolis», 1897, № 8, р. 484 (на франц. яз.); СВ 1897, № 9, стр. 161 (русск. 
пер.). 
х£ о в я л б в с к о тл v Е Р TT 

1) 10 п. 1858—1863.— ПСП, стр. 58—114. П. 8 (20) IV1863 на франц. яз. первона
чально: PC 1884, № 5, стр. 402 (здесь и в ПСП, стр. 114 дата 14 (26) IV — неверна). 
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2) XII 1858 («Батюшка и милостивец, Егор Петрович...»).— Тург АН. Письма, 
т. III, стр. 258. 

3) 17 (29) IV 1867.— «Портретная галерея русских деятелей», т. II. Изд. А. Мюн-
стера. СПб., 1869, стр. 273—274. Первоначально: «Голос», 1867, 12 июня, № 160. 

К о в а л е в с к о м у , Ег. П. См. Жемчужникову, А. М., Авдееву, М. В. и Ковалев
скому, Ег. П. 

К о в а л е в с к о м у , M. M. 
1) II 1879 (отрывок).— МГ 1908, № 8, стр. 9—10. Первоначально: РВед. 1883, 

27 сентября, № 265. 
2) 9 III и 10 IX 1879.— «Атеней», стр. 122—124. 
3) 5 (17) X 1879.— Щ Сб., вып. X, стр. 201. 

К о ж а н ч и к о в у , Д. Е. 
18 (30) V 1865.— Т. Сб. 1923, стр. 56. Опубликовано без обозначения адресата. Ср. 

Тург АН. Письма, т. V, стр. 690. 

К о з л о в у , П. А. 
2 (14) III 1875 . - Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 82. 

К о л б а с и н у, Д. Я. 
1) 8 п. 1856—1862.—ПСП, стр. 16—112. 
См. также Миницкому, И. Ф. 
2) 29 п. 1856—1864.— HB 1894, 23 октября, № 6700, 29 октября, № 6706, 2 нояб

ря, № 6710, 8 ноября, № 6716. П. 18(30) VIII, 19(31) X 1856; 18 IV, 27 VII (8 VIII), 
28 XI (10 XII) 1857 обращены совместно к Д. Я. и Е. Я. Колбасиным. 

К о л б а с и н у , Е. Я. 
1) 29 п. 1854—1882.— ПСП, стр. 8—436. Отрывок п. 17 VIII 1879 перед.: Ог. 

XI, стр. 345; п. 14 XII 1856 переп.: Госл. XII , стр. 249—250. П. 16 IX 1S57 обращено 
также к Некрасову и Анненкову. 

2) 31 V (12 VI) 1858, 12 (24) VI, 9 (21) и 14 (26) VIII 1879.— Т. Сб. 1923, стр. 34— 
36 и 54. 

3) 13 или 20 II (25 II или 3 III ) и 8 или 15 (20 или 27) IV 1860.— Тург АН. Пись
ма, т. IV, стр. 42 и 63. 

К о л б а с и н ы м , Д. Я. и Е. Я. 
I — IV или конец XI — XII 1854 (?) («Покорно опрошу вас, милые друзья...»).— 

Тург АН. Письма, т. II, стр. 251. 

К о м м а н в и л ь (Commanville, по мужу Franklin-Grout), К. 
II п. 1873—1880.— Н.-К., р. 136—144 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 216—223 (русск. 

пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1896, № 10, р. 159—165 (на франц. яз.); РМ 1896, 
№ 10, стр. 75—80 и СВ 1896, № 11, стр. 150—154 (русск. пер.). 

К о н и , А. Ф. 
18 III 1879.— А. Ф. Кони. На жизненном пути, т. II. СПб., 1912, стр. 85. 

К о н т о р е банкира барона А. Л. Штиглица 
21 VII 1843.— МГ 1908, № 8, стр. 98—99 (на франц. яз. с русск. пер.). 

К о р д т у, В. А. 

23 VI 1880.— Сб. ГПБ, III, стр. 81. 

К о р о л е в о й , Л. Ф. См. Ломовской, Л. Ф. 

К о р ф у , М. А. 
6 IV 1856.— ЛВ 1903, № 5, стр. 20—21. 

К о р ш, М. Ф. 
Ок. 20 VIII — 1 IX 1847 («Посылаю вам через комиссионера...»).— Т. Сб. ЛБ. 

1940, стр. 83. 

К о ч у б е й , Е. С. См. Волконской, Е. С. 
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К о ч у б е ю , H . A . 
5 (17) III, 23 III (4 IV) 1861 и XI 1860 — 18 IV с. с. 1861 («Любезнейший Нико

лай Аркадьич, надо ехать...»).— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 206, 218, 225. 

К о ч у б е ю , П. А. 
7 V 1881.— РМ 1913, № 11, стр. 119—120. Первоначально: «Филологические за

писки», 1890, № 6, стр. 115—116; то же: «Отчет имп. Публичной б-ки за 1893 год». 
СПб., 1896, стр. 148—149. 

К р а е в с к о м у , А. А. 
1) 33 п. 1848—1863.— «Отчет имп. Публичной б-ки за 1890 год». СПб., 1893, 

прилож., стр. 1—38. Отдельный оттиск: СПб., 1893. 
П. 6 XI 1860 и 3(15) XII 1863 — на франц. яз. В п. 30 VIII опечатка в годе: 1855 

вместо 1853. П. 14 (26) XI 1848, 2(14) IV и 13 (25) XII 1849, 10 (22) 11850 переп.: Госл. 
XII, стр. 76, 78 -79 , 8 4 - 8 7 . 

2) I 1851 («У меня есть до вас просьба, любезный А. А. ...»). Подп.: Автор «Провин
циалки».— «Отеч. записки», 1851, № 2, после стр. 342. Переп.: «Известия Акад. наук 
СССР, Отд-ние литературы и языка», т. XVI, вып. 4, 1957, стр. 360—361.• 

К р а е в с к о м у , А. А. и Г а л а х о в у, А. Д. 
15 IX 1860.— ВЕ 1884, № 5, стр. 412. Совместное сопроводительное письмо при 

посылке программы Общества для распространения грамотности и первоначального об
разования. Письма почти аналогичного содержания были посланы К. Д. Кавелину 
{29 VIII/10 IX 1860), Ег. П. Ковалевскому (тогда же) и M. H. Каткову (25 IX 1860). 

К р а м с к о м у , И. Н. 
6 XII 1882.— ПСП, стр. 523—526. Переп.: Ог. XI, стр. 377 (отрывок) и (полностью) 

Госл. XII, стр. 570—572. 

К р е с т ь я н а м села Спасское-Лутовиново 
4 IX 1882.— ПСП, стр. 487. Переп.: Ог. XI, стр. 365 (отрывок) и (полностью) 

Госл. XII, стр. 555—556. Факсимиле: П. Н. Полевой. История русской словесности. 
СПб., 1900, стр. 453—455. 

К р у з е, Н. Ф. 
20 V (1 VI) 1860.— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 76. 

К р у з е н ш т е р н у 2-му, Н. И. 
26 X (7 XI) 1852.— МГ 1908, № 8, стр. 34—36 (текст и факсимиле, без указания 

фамилии адресата) и «Огонек», 1908,10 августа, № 32, стр. 3 (с факсимиле конца пись
ма, стр. 6). Переп. с"определением адресата — Тург АН. Письма, т. II, стр. 382—383. 

К у т у л и (Coutouly), Ш. де-
28 VI (10 VII) 1869. Отрывок, по франц.— P. Mérimée. Correspondance générale. 

Deuxième série, t. VIII (14). Toulouse, 1961, p. 547. 

Л а в р е н т ь е в о й , С И . 
1) Начало VII 1881 («Я получил вчера ваше любезное письмо...»). Отрывок.— 

«Игрушечка», 1883, № 38, 2 октября, стр. 1098. 
2) 3 (15) IV 1882 . - Т. Сб. Орел, 1940, стр. 26. 
3) 1 п. 1883 и два отрывка (б. д. и XI 1882).— С. Лаврентьева. Пережитое. СПб., 

1914, стр. 142, 145—146. 

Л а в р о в у , П. Л. 
1) 24 п. 1873—1883 (5 п. в отрывках).— Т. в восп. рев., стр. 24, 29—30, 52, 71, 

91—108. 
И п. 1873—1882 первоначально: МГ 1908, № 8, стр. 21—27; 7 п. 1874—1879 пер

воначально: Б 1906, № 2, стр. 215—219; п. 21 II и И IX 1874, 22 II и 29 IV 1875, 
28 III (9 IV) 1879 и 11 II 1882 первоначально: «Вестник Народной воли», 1884, № 2, 
стр. 111—129; 1 п. 1882 (отрывок б. д.: «Любезный Петр Лаврович. Это письмецо...») 
первоначально: HB 1895, 24 января, № 6791 и ИВ 1912, № 1, стр. 121. П. 16 (28) VI 
и 1 VII 1873, 9 (21) II и 5 XII н. с. 1874, 9 IV н. с. 1875, 15 (27) XII 1882 переп.: 
Госл. XII, стр. 448—451, 455, 469—470, 478—479, 576. 

2) 13 II 1876 (отрывок).— H.J3. Осьмаков. Поэзия революционного народничест
ва. М., 1961, стр. 23. 

Л а г д е н (Lagden). См. Тургеневой, Фанни-Александре Ник. 
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Л а з а р е в с к о м у , В. М. 
29 VIII (10 IX) 1876.— Т. и его вр., стр. 289. 

Л а з а р у с (Lazarus), Э. 
2 IX н. с. 1874, 23 X н. с. 1876 и 1 VIII н. с. 1877.— В кн.: «Letters to Emma La

zarus in the Columbia University Library». Ed. by Ralph Leslie. New York, 1939, 
p. 17—19 (n. 1874 впервые в отрывке — «The Century Magazine», 1888, october, № 6, 
p. 877). П. 1 VIII H. с 1877 — на франц. яз., остальные — на англ. 

Л а м б е р т (рожд. Канкриной), Е. Е. 
115 п. 1856—1867.— «Письма И. С. Тургенева к графине Е. Е. Ламберт». С пред. 

и прим. Г. П. Георгиевского. М., 1915, стр. 3—192. П. 3 XI 1857 и 27 IV 1863 переп.: 
Госл. XII, стр. 281—283, 352—353. Первоначально: около 30 п. (полностью и в отрыв
ках): ГМ 1914, № 10, стр. 193—231. Полностью снова в кн.: H. Granjard. Ivan Tour-
guénev,— La comtesse Lambert et «Nid de seigneurs». Paris, 1960, p. 28—202. 

Даты писем уточнены в описании автографов Тургенева в Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 
185—199; не все эти уточнения использованы в названной книге А. Гранжара. Еще бо
лее точные даты даются в соответствующих томах Тург АН. Письма. 

Л а у б е (Laube), Г. 
21 III (2 IV) 1874.— «Harvard library bulletin», 1948, vol. II, № 3, p. 405-406 

(на нем. яз., приведен англ. пер.). 

Л е в и (Levy). См. Парна Кориган. 

Л е в и т с к о й, С .А. 
И (23) XII 1880.— ИВ 1883, № И, стр. 455. 

Л е ж е (Léger), Л. 
1) 16 (28) VI 1879.— «Език и литература» (София), 1961, № 5, стр. 57 (на русск. яз.). 
2) 29 IV (11 V) и 9 VII (?) 1880.— Louis Léger. Souvenirs d'un slavophile 

(1863-1897). Paris, 1905, p. 123—124 et 148—149. 
На франц. яз. Дата 2-го п. сомнительна. В книге Леже оно сопровождается указа

нием — lundi (понедельник); между тем 9 июля приходилось на пятницу. 

Л е о н т ь е в у , К. Н. 
23 п. 1851—1876.— РМ 1886, № 12, стр. 62—87. 4 п. 1851—1852 вошли в текст 

воспоминаний Леонтьева о Тургеневе.— PB 1888, № 2, стр. 94—129; № 3, стр. 278— 
282; переп.: К. Н. Леонтьев. Собр. соч., т. IX. Воспоминания (1831—1868 гг.). СПб., 
<1914>, стр. 8 4 - 8 8 , 115, 117—119. П. от 9 VI 1853 и И II 1855 переп.: Госл. XII, 
стр. 159—161, 177—178. 

Л е ф е в р у, Д. См. Шоу-Лефевру, Д. 

Л и н д а у (Lindau), П. (?) 
20 XI (2 XII) 1882 (отрывок; на франц. яз.).— «Autographen Sammlungen 

Dr. Carl Geibel». Leipzig, Carl Herz von Hertenried, Wien, Erste Abteilung. Leipzig. 
С G. Boerner (Auktion CIV), 1911, Maj, S. 144. 

Там же изложено содержание п. к нему же на нем. яз. 28 XII 1875 (9 I 1876). 

Л и х а ч е в у , В. И. 
1) 10 VI 1876.— ПСП, стр. 294—295. 
2) 9 (21) XII 1876.— ЛА т. III , стр. 219. 

Л о б а н о в у - Р о с т о в с к о м у , А. И. См. П. В. Долгорукову (?) и Н. А. Ор
лову (?). 

Л о м о в с к о й, Л. Ф. (рожд. Королевой; в 1-м браке Ломовской, во 2-м браке Мак-
лаковой; псевдоним Л. Нелидова) 

1) 21 II, 11 IV и 14 V 1880.— ВЕ 1909, № 9, стр. 229-234. 
2) 20 I (1 II) 1883.— Т. Сб. Орел, 1940, стр. 150—151. Отрывок первоначально: 

«Сегодня» (Рига), 1925, 22 марта, № 66, «Le Musée Pouchkine d'Alexandre Onéguine 
à Paris», 1926, p. 60—61 (по-русски) и «Лит. учеба», 1933, № 5, стр. 23—24. Переп.: 
Госл. XII , стр. 577—578. 

Л о н г и н о в у, M. H. 
10 п. 1856—1872.— Сб. ПД, 1923, стр. 146—212. П. от 7 XI 1856 переп.: Госл. XII, 

стр. 227—229. 
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Л о р и с - М е л и к о в у , М. Т. 
6 (18) X и 2 (14) XI 1880.— Лит.-библ. сб., стр. 35—37. 

Л у г и н и н у, В. Ф. 
26 IX (8 X) 1862.— «Письма к Герцену», стр. 152—154. 
Адресат в тексте книги обозначен NN — он устанавливается сопоставлением с п. 

к Герцену от того же числа (стр. 160—162 назв. изд.) и п. Герцена к Тургеневу от 
10 (22) IX 1862 (Герцен. Поли. собр. соч. и писем, т. XV. Пг., 1919, стр. 480). Перво
начально: «Свободная Россия», 1889, № 3, май, стр. 6—7. В Т. в восп. совр., стр. 97— 
98 напечатано в качестве предположительно обращенного к А. Бенни. 

Л у к а н и н о й (рожд. Рыкачевой; во 2-м браке Паевской), А. Н. 
23 п. 1878—1881.— ЛА т. IV, стр. 355—373. 

Л ь в о в о й , Е. В. 
7 п. 1873—1879.— HB 1910, 25 декабря, № 12497 (отрывки). Отрывок из п. 6(18) 

VI 1875 перец.: ИВ 1916, № 1, стр. 177—178. 

Л ю б и м о в у , H . A . 
24 III (5 IV) 1867.—Т. Сб. 1923, стр. 57. Дата установлена Тург АН. Письма, 

т. VI, стр. 527. 

Л'ю д е к а н о в у, А. 
18 (30) III 1881 и 10 (22) III 1882.— «Език и литература» (София), 1961, № 5, 

стр. 60—61. 

М а й к о в у , А. Н. 
1) Ок. 31 XII с. с. 1851 и 18 III1862.— ПСП, стр. 102—103 и ИЗ. П. 1-е переп.: 

Т. Сб. 1921, стр. 207; 2-е: Госл. XII, стр. 336—337. Дата 1-го п. установлена: Тург 
АН. Письма, т. II, стр. 428. 

2) И (23) II1860.— Тург АН. Письма; т. IV, стр. 30. 

M а к а р о в у, Н. П. 
27 X (8 XI) 1882.— HB 1882, 8 ноября, № 2406 и в качестве «неизданного» — 

-«Вечерняя Москва», 1960, 20 августа, № 196. 

М а к а р о в у , Н. Я. 
1) 7 IV 1859.— КиР 1920, № 3-4, стр. 94. 
2) 7 п. 1860—1861.— ПСП, стр. 73—87. 

Пропуск в п. 7 XI 1860 восполнен в КиР 1920, № 3-4, стр. 94. 

М а к л а к о в о й , Л. Ф. См. Ломовской, Л. Ф. 

М а л я р е в с к о м у , П. К. 
1) 17 VI 1876.— «Свиток», 1922, № 2, стр. 118. 
2) 9 (21) I 1879.— Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 84—85. 

M а р к е в и ч у, Б. М. 
18 II 1863.— Тург АН. Письма, т. V, стр. 97—98 и 417—418 (франц. текст и русск. 

пер.). Только русск. пер. первоначально: Зв. V, стр. 288—289. 

М а р к о В о в ч о к (М. А. Маркович) 
1) 37 п. 1859—1862.—М. В о в ч о к, т. IV, 1928, стр. 346—376. Первоначально 

34 п. (некоторые — в отрывках): МГ 1908, № 8, стр. 73—97. П. 17 II (1 III), 20 II 
(4 III), 10 (22) V и 25 VIII (6 IX) 1861 в отрывках по подлинникам в изд.: «Ювшейний 

зб1рник на пошану акад. М. С. Грушевського. Частина вторично-лиературна». KHÏB, 
1928, стор. 827—832. 

Отрывок из п. 18 (30) VI 1859 в качестве «неизданного» опубликован в «Лгт. газе
те» (KHÏB), 1956, 31 мая, № 22; тоже: «Огонек», 1958, 7 сентября, № 37. 

2) IX с. с. 1860 («Любезнейшая Мария Александровна! Хотите ли...»), IX — XII 
с. с. 1860 («Любезнейшая Мария Александровна—мы едем отсюда...»), 27 IV (9 V) 1862 
и втор, полов. X — XI с. с. 1862 («Любезнейшая Мария Александровна, я нездо
ров...»). —Тург АН. Письма, т. IV, стр. 139, 177, 387; т. V, стр. 76. 

М а р к о в у , А. Т. 
II — 9 (21) IV 1840 («Любезный Алексей Тарасович! У меня есть...»).— Тург АН. 

Письма, т. I, стр. 180. 
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М а р к с (Marx), г-же 
XI с. с. 1865 («Mein Fräulein! Haben Sie...»).— Typr АН. Письма, т. VI, стр. 38 и 

370 (нем. текст и русск. пер.). 

М а р к с у , А. Ф,' 
24 IX (6 X) 1882 и 22 VII (3 VIII) 1883.— «Нива», 1883, 20 августа, № 34, стр. 821. 

1-е п. переп.: ПСП, стр. 496. 2-е п. перед.: «Луч», 1883, № 35, стр. 566 и в ряде со
временных газет. 

М а р с у (Mars), В. де- (?) 
26 II (10 III) 1865.— Тург АН. Письма, т. V, стр. 353 и 471—472 (франц. текст и 

русск. пер.). Первоначально: «Уч. зап. Вильнюсск. гос. ун-та», IV. Серия общ. 
наук, вып. 1, 1954, стр. 170—171 — здесь адресатом предположительно назван 
П.-Ж. Этцель. 

М а р т ы н о в у , А. Е. 
9 (21) III 1859.— А. Альтшуллер. Алексей Евстафьевич Мартынов. 1816—1860. 

М.— Л., «Искусство», 1959, стр. 187. 

M а р ш а л ю (Maréchal) 
27 IV (9 V) и 3 (15) V 1869 (отрывки; на франц. яз.).— Parturier, p. 217, 219. 

M a с л о в у, И. И. 
1) 31 п. 1860—1881.— ПСП, стр. 70—371. 
2) 18 и 19 VI 1 8 6 5 . - Т. Сб. 1915, стр. 53 -54 . 
3) 16 VI 1880 . - Т. Сб. 1923, стр. 66. 
4) 23 IX (5 X) и 29 XII1881 (10 11882).— «Вершины», 1915, № 15, стр. 19. 

M е ж о в у, В. И. 
V 1874 («Любезный Владимир Измаилович, мне нужно переговорить...»).— ЛА 

т. III , стр. 217—218. 

Мельгунову, H.A. 
XI 1856 («Я говорил с моими приятелями...») и 24 или 25 III (5 или 6 IV) 1857.— 

Тург АН. Письма, т. III, стр. 48 и 115. 

М е щ е р с к о м у , <А. АЛ 
10 IX 1875, 13 (25) и 28 VIII 1876.— ЩСб., вып. X, стр. 201—203. Инициалы ус

тановлены И. С. Зильберштейном. 

М е ю , Л. А. 
16 (28) II 1860.— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 40—41. 

М и л л е р (рожд. Бахметьевой, впоследствии Толстой), С. А. 
6 III , 19 V и 12 X 1853.— ВЕ 1908, № 1, стр. 207—211. 
2-е п., кроме последнего абзаца, написано на франц. яз., напечатан только русск. 

пер. П. 12 X 1853 переп.: Госл. XII, стр. 161—163. 

M и л н с у (Milnes), P. (?) 
28 II (12 III) 1858.— Тург АН. Письма, т. III , стр. 200 и 413 (франц. текст и 

русск. пер.). 

М и л ю т и н о й (рожд. Абазе, по второму мужу Стиль или Сталь), М. А. 
33 п. 1867—1877.— «Русский литературный архив». Под ред. М. Карповича и 

Д. Чижевского. Нью-Йорк, 1956, стр. 90—93, 95—98, 103—132. Первоначально 26 п. 
1867—1875: PC 1884, № 1, с т р . 175—194 (7 п. 1868—1875 в отрывках). 16 п. 1868—1875 
(с теми же сокращениями) переп.: ПСП, стр. 132—253 (в редакционном примечании на 
стр. 132 ошибочно указано будто бы перепечатано 20 п.; в указателе отмечены лишь 
9 п., а одно указано, как письмо Полонскому). Отрывок из письма 22 II 1875 переп.: 
Ог. XI, стр. 296—297. П. 10 II 1875 — Госл. XII, стр. 475-476. 

В американском издании первая страница п. 3 (15) XII 1872 факсимильно вос
произведена между стр. 80—81 (то же: «Harvard library bulletin», 1948, v. 3, p. 410— 
411). 

М и л ю т и н у , H. A. 
18 II (2 III), 11 III и 10 (22) VI 1869.— «Русский литературный архив». Под 

ред. М. Карповича и Д. Чижевского. Нью-Йорк, 1956, стр. 99—102. Первоначально: 
PC 1884, № 1, стр. 180—182; переп.: ПСП, стр. 150—153. 
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Во всех трех публикациях перепечатан адрес, с которым Тургенев обратился 
к Н. А. Милютину 19 II 1868 («Русский лит. архив», стр. 93—94; PC, стр. 178—179;. 
ПСП, стр. 132—133). 

М и н и с т р у внутренних дел. См. Перовскому, Л. А. 

M и н и ц к о м у , И. Ф. 
15 п. 1851—1865.— ВЕ 1909, № 8, стр. 628—638. С некоторыми пропусками. П.. 

12 V 1853 полностью: «Атеней», стр. 116—117. П. 6 III и 12 V 1853 переп.: Госл. XII, 
стр. 152—153, 157—159. П. середины XI 1851, 16 (28) IV и 3 (15) V 1852 обращены 
к И. Ф. Миницкому и Д. Я. Колбасину: см. Тург АН. Письма, т. II, стр. 437, 439. 

М и х а й л о в у , М. Л. 
5 XII 1854, середина II 1855 и 31 I 1859.— Т. Сб. Орел, 1960, стр. 207, 210, 216. 

M и х н е в у, Д. Д. 
4 X 1851.— РО 1894, № 5, стр. 403—404. 

М о л ь (Mohl), г-же 
16 (28) XII 1873.— Т. и его вр., стр. 246 (на франц. яз. с русск. пер.). 

M о н и с о в у, Я. И. 
16 и 20 V 1880.— ПСП, стр. 358—359. 

М о п а с с а н у (Maupassant), Г. 
6 п. 1880—1881.— Н.-К., р. 270—275 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 311—315 

(русск. пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1897, № 8, р. 477—480 (на франц. яз.). 
Переп. в русск. пер.: СВ 1897, № 9, стр. 156—159. 

Н а л б а н д о в у (Налбандяну), М. Л. 
1) 21 V (2 VI) 1862.— М. К. Лемке. Очерки освободительного движения... Изд. 

2-е. СПб., 1908, стр. 83. Первоначально: Б 1906, № 9, стр. 206. 
2) 27 V — 1 VI (8—13 VI) 1862.— Тург АН. Письма, т. V, стр. 8. 

Н а р ы ш к и н у , А. А. 
20 VIII 1878.— «Труды Тульской губернской ученой архивной комиссии», кн. 2,, 

1915, стр. 230-231. 

Н а т а л ь е Н и к о л а е в н е . См. Рашет, H. H. 

TT Р Ч Р Л Т Й Т Т О Т 1 Л 7 A УТ 

5 (17) XII 1882.— «Русский библиофил», 1911, № 5, стр. 59. 

Н е и з в е с т н о й . См. Философовой, А. П. 

Н е и з в е с т н о м у 
1 п. 1860—1870-х гг. («Прошу пропустить Ольгу Алексеевну Новикову...»).—Т. Сб. 

ЛБ. 1940, стр. 200. 

Н е и з в е с т н о м у 
1 п. первой половины 1862 («М. г. Поклон от г-жи Буткевич...»).— М. К. Лемке. 

Очерки освободительного движения... Изд. 2-е. СПб., 1908, стр. 65. Первоначально: 
Б 1906, № 9, стр. 197. 

Н е и з в е с т н о м у (князю) 
И (23) IX 1862.— Тург АН. Письма, т. V, стр. 46. 

Н е и з в е с т н о м у 
1 (13) I 1863 (?) («Я должен просить у вас позволенья...»).— Тург АН. Письма,, 

т. V, стр. 82. 

Н е и з в е с т н о м у 
18 (30) IX 1864.— Тург АН. Письма, т. V, стр. 284. 

Н е и з в е с т н о м у 
22 X (3 XI) 1867.— Т. Сб. ЛБ. 1940. стр. 87 (на франц. яз. с русск. пер.). 
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Н е и з в е с т н о м у (парижскому типографу?) 
1 п. б. д. 1868 (?). Отрывок («De retour à Carlsruhe, je m'empresse...»).— Parturier, 

p. 47 (на франц. яз.). 

Н е и з в е с т н о м у 
XII 1872 («В ответ на ваш вопрос...»).— Т. Сб. Орел, 1940, стр. 149. 

Н е и з в е с т н о м у 
1 п. 1874 г. См. Поленову, В. Д. 

Н е и з в е с т н о м у 
2 III 1875.— РА 1915, № 1, стр. 23—24. 

Н е и з в е с т н о м у 
11 (23) VI1878.— Н.-К., р. 293 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 332 (русск. пер.). Пер

воначально: «Cosmopolis», 1897, № 8, р. 486 (на франц. яз.); русск. пер.: СВ 1897, № 9, 
стр. 162. Дата установлена в «Летописи», стр. 269. 

Н е и з в е с т н о м у 
4 (16) IV 1879. См. Ыехелесу, М. 

Н е и з в е с т н о м у 
До V 1881 («Это письмо вам передаст...»).— HB 1895, 24 января, № 6791. 
Повесть «Перед рассветом», которую Тургенев рекомендует в этом п., напечатана 

в «Отеч. записках», 1881, № 5. Этим определяется крайняя дата п. 

Н е и з в е с т н о м у 
1883 (?). Отрывок («Меня перевезли сюда третьего дня...»).— Т. и его вр.,стр. 310. 

Н е и з в е с т н о м у 
1 п. б. д. на франц. яз. («Mon cher Monsieur, vous seriez bien...») и русск. пер.— 

T. и его вр., стр. 308. 

Н е и з в е с т н о м у 
1 п. б. д. на франц. яз. («Mon cher ami, je pars arpès-demain dimanche...»).— 

«Revue de littérature comparée», 1947, № 4, p. 584. 

Н е к р а с о в у , H . A . 
1) 15 п. 1852—1858.— PM 1902, № 1, стр. 116—126. П. 16 XII 1852 факсимиль

но: «Временник Пушкинского дома. 1914». Пг., <1915), стр. 57. 
2) 12 п. 1852—1860.— Т. и круг «Совр.», стр. 116—128. 
3) 12 п. 1853-1856.— ГМ 1916, № 5-6, стр. 31—38. 
4) 19—20 IV 1856 и 20 II 1860.— ГМ 1916, № 10, стр. 92 и 101. 
5) XII 1856 («Возвращаю тебе, любезный Некрасов...»). — Т. и его вр., стр. 

296 и снова в качестве «неизданного» — Зв., V, стр. 263—264. 
6) 11 X 1858.— «Некрасовский сборник». Пг., 1918, стр. 95. П. 28 X 1852, 15 и 

29 X 1854, 10 VII 1855, 25 V и 4 VI 1856, 12 VIII 1857 и 18 I 1858 переп.: Госл. XII, 
стр. 124-126, 170-172, 182-184, 205-208, 276-277, 297-298. 

Н е к р а с о в у , Н. А., А н н е н к о в у, П. В. и К о л б а с и н у, Е. Я. См. Колба-
сину, Е. Я. 

Н е к р а с о в у , H . A . и Б о т к и н у , В. П. См. Боткину, В. П. 

Н е к р а с о в у , Н. А. (?) и П а н а е в у, И. И. (?) 
1 (13) IV 1847. Отрывок («Любезная, многоуважаемая мною контора...»).—Тург. 

АН. Письма, т. I, стр. 256. 

Н е к р а с о в у , H . A . и П а н а е в у , И. И. См. Панаеву, И. И. 

Н е л и д о в о й , Л. Ф. См. Ломовской, Л. Ф. 

Н е л и д о в о й , О. Д. См. Хилковой. О. Д. 
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Н е х е л е с у (Necheles), M.* 
4 (16) IV 1879.— «Allgemeine Zeitung», 1883, 8(20) IX, Beilage zu № 262, S. 3853 

(на нем. яз.). Русск. пер.: HB 1883, 13 сентября, № 2709. 
Письмо опубликовано без обозначения адресата. Он установлен нами на основании 

содержания письма. Статья, о которой в нем идет речь, была напечатана в журнале: 
«Literaturblatt», 1879, Band 3, № 13, S. 205-209 и № 14, S. 221—226. 

H и к и т е н к о, А. В. 
1) 26 III и 13 IX 1837.— PC 1896, № 12, стр. 588—589. П. 1-е переп.: Госл. XII , 

стр. 11—13. 
2) 6 п. конца 1830 — начала 1840-х гг.— 1855.— ЛА т. IV, стр. 179—186. 

П. 1844 факсимиле — между стр. 184—185. П. 14 I 1840 первоначально: Т.* Сб. 
Орел, 1940, стр. 9. 

3) XII 1855 («Любезнейший и почтеннейший Александр Васильевич. Вам извест
но дело...»).— Тург АН. Письма, т. II, стр. 332—333. 

Н и к и т и н о й , Л. Я. 
10 (22) XII 1882.— Т. Сб. Орел, i960,'стр. 589—590. Первоначально: «Орловский 

вестник», 1883, N° 255, 21 сентября. 

Н и к о л а ю I 
3 (15) IV 1845.— Тург АН. Письма, т. I, стр. 431. 

Н и к о л а ю А л е к с а н д р о в и ч у . См. Щепкину, Н. А. 

Н о в и к о в о й (рожд. Киреевой), О. А. 
1) 6 п. 1860.— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 16—21. 
2) 9 (21) I — 20 II (3 III) 1864.— Тург АН. Письма, т. V, стр. 233. 
3) 28 VI '(10 VII) 1866.— Т. Сб. 1923, стр. 56—57. 
4) 4 (16) VI и VII — 7 (19) VIII 1866.— Тург АН. Письма, т. VI, стр. 83—84, 94. 
5) 29 VI (И VII) 1867.— Т. Сб. Орел, 1940, стр. 21. 
П. опубликовано! с неверной датой: исправлено на основании календарных данных 

Н о в и ц к о м у 
28 VII (9 VIII) 1861.— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 277. 

Н о р о в у , А. С. 
27 III (8 IV) 1856.— Тург АН. Письма, т. II, стр. 386. 

О б о л е н с к о м у , 10. А. 
25 IX (7 X) 1876.— Т. Сб. 1923, стр. 59. 

О б о л о н с к о м у , A . A . 
4 III 1860.— PC 1891, № 2, стр. 406. Первоначально: «Правда» (Львов), 1889, 

вып. XI, стр. 156. 

О г а р е в у, Н. П. 
1) XII 1855.— РП, стр. 345—346 (текст и факсимиле). П. опубликовано с неверной 

датой: «весна (?) 1856»; уточнено: Тург АН. Письма, т. II, стр. 602—603. 

2) 8 (20) XI 1860.— «Письма к Герцену», стр. 132. 

О д н о м у из германских друзей. См. Пичу, Л. 
О д о е в с к о й , (рожд. Ланской), О. С. 

1) Конец 1846 — первая половина I с. с. 1847 (?) («Непременно явлюсь, любезная 
княгиня...») и вторая половина XII с. с. 1859 (?) («Любезная княгиня, судьба явно про
тивится тому...»).— Тург АН. Письма, т. I, стр. 255 и т. III, стр. 396. 

2) 26 V 1856.— PC 1904, № 8, стр. 423—424. 
3) 16 XII 1859 . - Сб. ГПБ, III, стр. 72. 

О д о е в с к о м у , В. Ф. 
1) 1 п. 1850-1860-е гг. и 17 (29) IX 1867.— Сб. ГПБ, III, стр. 73. 2-е п. на франц. 

яз.; приведен русск. пер. 
2) 5 (17) IV 1868.— PC 1904, № 8, стр. 424. 

* По мнению Г. Цигенгайста, письмо это адресовано Морицу Неккеру.—Ред. 

25 Литературное наследство, т. 73, кн. вторая 
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О л с у ф ь е в о й , А. Г. 
12 XI 1882 (отрывок ?) и 1 п. 1882.— ИВ 1911, № 3, стр. 858—860. 

О н е г и н у (Отто), А. Ф. 
9 п. 1870—1876.— «Недра», сб. 4. М., 1924, стр. 285—296. 7 п. 1870—1876 во 

франц. пер.: «La revue mondiale», 1925, № 2, p. 120—121; № 3, p. 233—239, 6n. 
1870—1876 (отрывки), также: «Le Musée Pouchkine d'Alexandre Onéguine à Paris», 
1926, p. 56—59 (по-русски); три из них в «Недрах» отсутствуют: б. д. («... мне очень 
приятно, ЧТОБЫ вступили со мной в переписку...»), 18 V и 9 (21) X 1870. 

О п е к у ш и н у , А. М. 

5 и-20 III 1880.— ЛА т. IV, стр. 344—345. 

О р л о в с к о м у губернатору. См. Крузенштерну 2-му, Н. И. 

О р л о в у , А. Ф. 
17 (29) XI 1853.— «Всемирный вестник», 1907, № 12, стр. 62. 

О р л о в у , Н. А. (?) 
1) 21 III — 18 IV (2—30 IV) 1861.— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 225. Первона

чально: Т. Сб. 1923, стр. 45 с неправильно указанным адресатом — кн. А. И. Лоба
нов-Ростовский; ср. Тург АН. Письма, т. IV, стр. 558—559. 

2) 1 п. 1873. Отрывок. («Я послушал ее <М. В. Адлер) и убедился...»).— «Друг 
женщин», 1884, № 2, стр. 132. % 

3) 30 IV 1881.—Зв. V, стр. 259. 
Адресат во всех случаях установлен предположительно. 

Ооновскому, H.A. 
30 XII1858, 16 III и 5 X 1859.— ПСП, стр. 59 -60 , 68—69. Купюра в п. от 30 XII 

1858 восстановлена в КиР 1920, № 3-4, стр. 94. 

О с т р о в с к о м у , А. Н. 
1) 10 II 1855.— И. Ф. Горбунов. Соч., т. III. СПб., 1907, стр. 180. Первоначально: 

РМ 1896, № 12, стр. 55. 

2) 10 п. 1855—1877.— «Неизданные письма Л. Н. Толстого, И. А. Гончарова, 
Н. А. Некрасова, Ф. М. Достоевского, А. Ф. Писемского и других из архива А. Н. Ост
ровского». М.— Л., «Academia», 1932, стр. 585—595. П. 7 XI 1856 и 6 IV 1874 переп.: 
Госл. XII, стр. 230—231, 458—459. 

О с т р о г о р с к о м у , В. П. 
6 (18) X 1879.— «Юбилейный сборник Литературного фонда. 1859—1909». СПб., 

<1910), стр. 362—363. П. опубликовано с ошибочной датой: 10 X 1879. 

О т т о , А. Ф. См. Онегину, А. Ф. 

П - в у , А. В. См. Половцеву, А. В. 

П - с к о м у. См. Павловскому, А. Я. 

П а в л о в с к о м у , А. Я. 
8 (20) II 1881.— «Русский курьер», 1884, 15 августа, № 224. Переп.: ПСП, стр. 

375—376. То же на франц. яз. с ошибочной датой 28 VI: P a v l o v s k y , p. 143—144. 
В «Русском курьере» п. опубликовано в качестве обращения к ученику земледель

ческого училища в Монпелье — Z; в ПСП — «П-скому». Для определения адресата 
см.: А. С. Ионин. По Южной Америке, т. П. СПб., 1896, стр. 284 и пометы О. Н. Смир
новой на принадлежавшем ей экземпляре ПСП, стр. 375 и 385 (ныне в библиотеке 
ИРЛИ). 

П а в л о в с к о м у (Яковлеву), И. Я. 
11 п. (?) 1879—1883 (большей частью отрывки).— «Русский курьер», 1884, 15 авгу

ста, № 224. То же на франц. яз. : P a v l o v s k y , p. 130—148. 

П а в л о в у , И. В. 
7 п. 1859—1865.— Тург АН. Письма, т. III, стр. 247, 272, 282, 293, 366; т. IV, 

стр. 67—68; т. V, стр. 335—336. 
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П а е в с к о й, А. Н. См. Луканиной, А. Н. 

П а н а е в у, В. А. 
1 п. 1876 (?) («Любезнейший Валериян Александрович, заранее прошу вашего из

винения...»).— PC 1903, № 4, стр. 199—200. 

П а н а е в у , И. И. 
22 п. 1852—1860.— Т. и круг «Совр.», стр. 19—111. Первоначально: 20 п. 1853— 

1859.— И. И. Панаев. Первое полн. собр. соч., т. VI. СПб., 1889, стр. 397—410; п. 
18—23 XI 1852: РМ 1902, № 1, стр. 116—118; п. 1 (13) X 1860: ВЕ 1885, № 3, стр. 
36—37. П. 18—23 XI с. с. 1852 и 6 (18) II 1853 обращены к Некрасову и Панаеву; по
следние два п. и 27 VI 1855.. 21 IX (3 X), 3 (15) X, 29 X (10 XI) 1856 переп.: Госл. 
XII, стр. 126—128,147—148, 181—182, 212—215,220—221. См. также Н. А. Некра
сову (?) и И. И. Панаеву (?). 

П а п и н и (?) 
1 п. б. д. 1874—1876 (?).— «Искры»,] 1908, 17 августа, № 32, стр. 255. Факсимиле 

п.; оно обнаружено Г. Я. Галаган. 

П а р н а К о р и г а н (Paria Korigan, наст. фам. Levy) 
26 II 1883.— HB 1888, 19 января, № 4271. 

П а р и ж с к о м у типографу (?). См. Неизвестному. 

П а с с е к, Т. П. 
20 V 1881.— Т. Сб. Орел, 1940, стр. 26. Первоначально (неточно) — отрывок: 

«Игрушечка», 1883, № 38, 2 октября, стр. 1097. 

П е р о в с к о м у , Л. А. 
1) 7 (19) I 1843 —Соч. 1930, т. XII, стр. 693—694. 
2) 12 II 1844 — «Уч. зап. Саратовск. гос. ун-та», т. 56, вып. »филолог., 1957, 

стр. 181. 

П е т р у П е т р о в и ч у 
17 (29) I 1879 и 27 VIII (8 IX) 1881.— ЛМ I, стр. 245 и 247. 

П е ц о л ь д (Petzold), M. Г. 
2 (14) XII 1869 и 22 IV (4 V) 1870.— Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 88—89 (на нем. яз. 

русск. пер.). 

П и с а р е в у , Д. И. 
10 (22) V и 23 V (4 VI) 1867.— Сб. «Радуга». Пг., 1922, стр. 211—214 и 221—224. 

Переп.: Госл. XII, стр. 370—371, 376—377. 

П и с а р е в у , М. И. и А н д р е е в у - В у р л а к у , В. Н. 
1 п.1882 («Любезные гг.Писарев и Андреев-Бурлак. Получил я ваше письмо...»). — 

М. В. Карнеев. М. И. Писарев. СПб., 1893, стр. 58. 

П и с е м с к о м у , А. Ф. 
1) 30 п. 1867—1879.— «Новь», 1886, № 23, стр. 183—195. В п. 27 XII 1869 (8 I 

1870) небольшие купюры. Первоначально отрывки из 10 п. 1867—1878 — в кн.: 
С. А. Венгеров. А. Ф. Писемский. Критико-биографический очерк. СПб., 1884, стр. 45, 
134, 163—165, 175, 182, 185. 

2) 8 п. 1 8 7 4 - 1 8 7 5 . - П и с е м с к и й , стр. 707-735. П. 7 (19) IV (полностью), 
27 VI (9 VII) и 2 (14) IX 1875 (отрывки) первоначально: «Новь», 1886, № 23, 
стр. 191—193. 

П и ч (Pietsch), Марии 
14 (26) и 24 XII 1869 (5 I 1870).— Письма к Пичу, стр. 100 и 103 (русск. пер. с нем. 

оригинала. Об оригиналах — см. ниже п. к Л. Пичу). 

П и ч у (Pietsch), Л. 
1) 120 п. 1864—1883. — Doren. Русск. пер.: Письма к Пичу, 1924. Первоначаль

но: «Schlesische Zeitung», 1884 и 7 п. 1869—1871: «Beiblatt der Petersburger Zeitung», 
1884, 10 июня, № 162. В русск. пер.: «Живописное обозрение», 1884, № 27, стр. 15; 
№ 29, стр. 47—48; № 30, стр. 63—64; № 31, стр. 79—80; № 32, стр. 95—96 (26 п. 1869— 
1876 с обозначением: «Одному из германских друзей»). 99 п. в отрывках — ВЕ 1909, 
№ 4, стр. 665—671; № 5, стр. 135-159; № 6, стр. 632—652. П. 25 X 1872, 8 XII 1879 
и 9 XI 1880 переп.: Госл. XII, стр. 441—442, 540—541, 549—550. 

25* 
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2) 27 II (И III) и 7 (19) IV 1865. — «Ostdeutsche Monatshefte», 1923, Januar, № 10, 
S. 463—465. То же: «Festschrift für Dmytro Cyzevskyi zum 60. Geburstag am 23. 
März 1954». Berlin, 1954, S. 252—256 (на нем. яз.). 

3) 3 (15) VIII 1866 и 5 (17) VI 1867.^ Тург АН. Письма, т. VI, стр. 93, 271, 386, 
420 (нем. текст и русск. пер.). 

4) 19 IV (IV) 1871. Отрывок на нем. яз. — «Autographen aus verschiedenen Be
sitz. Auction am 17. Maj 1960». Marburg, J. A. Stargardt, 1960, S. 74. 

5) Б. д. Отрывки на нем. яз. — «Autographen aus der Sammlung K. Geidy-Hagen-
bach und anderen Besitz. Auction am 30. und 31. Maj 1961». Marburg, J. A. Stargardt, 
1961, S. 10. 
TT т г в т н б в о й А В 

9 п. 1869 и' 1874—1876. — ЛА т. III, стр. 200—213. 

TT Л й Т TT Р R V I I А 

10 п. 1858—1864. — ЛА т. III , стр. 187—195. 
См. также: Ректору С.-Петербургского университета. 

П л е щ е е в у , А. Н. См. Апухтину, А. Н. 

П о г о д и н у , М. П. 
4 XII 1851 и 1 п. 1851 (отрывки). — Н. П. Барсуков. Жизнь и труды М. П. Пого

дина, кн. XI. СПб., 1897, стр. 420—421 и 523. 

П о л е в о м у , П. Н. 
1) 5 (17) X 1873.— ПСП, стр. 324. Первоначально: «Живописное обозрение», 

1883, 24 сентября, № 39, стр. 193 (текст и факсимиле). 
В ПСП опубликовано с неправильной датой — 1877; поправку см.: Сб. ГПБ, 

III , стр. 68 -69 . 
2) 17(29) X 1873. — Сб. ГПБ, III , стр. 66—67 (часть п. — факсимиле). 

П о л е н о в у, В. Д. 
1874 («Я приходил предуведомить вас...»). — «Вечерняя Москва», 1954, 15 сен

тября, № 219 (якобы в переводе с французского!) и сб. «Тарусские страницы». Калуга, 
1961, стр. 267 (текст и факсимиле без указания адресата!). 

П о л и в а н о в у , Л. И. 
28 V, 31 V, 3 VI 1880. — «Искусство», 1923, № 1, стр. 335-338. 

П о л о в ц е в у, А. В. 
23 VII, 12X1 1876, 3 IV 1882. — ПСП, стр. 297-298, 305-306, 415-416. Перво

начально: HB 1883, 5 октября, № 2731; 1884, 2 мая, № 2936. 
П о л о н с к о й , Ж. А. 

1) 5 п. 1880—1882. — Зв., VIII, стр. 220—228. 
2) 50 п. 1881—1883.—ПСП, стр. 384—547. П. 10 VIII и 4 X 1882 переп. в отрыв

ках: Ог. XI, стр. 363, 368—369. 
Купюры, произведенные в 9 п. 1881—1882, восстановлены в КиР 1921, № 1 , стр. 

9 4 - 9 5 . 

П о л о н с к о й , Н. Я. 
2 п. зимы и лета 1882 (отрывки). — «Нива», 1884, 18 февраля, № 7, стр. 162. 

П о л о н с к о м у , А. Я. 
15 VI 1882.— ПСП, стр. 443—444. 

П о л о н с к о м у , Л. А. 
29 XII 1881 (10 I 1882). — «Ежемесячные сочинения», 1902, № 1, стр. 105. 

П о л о н с к о м у , Я. П. 
1) 138 п. 1855—1883. — ПСП, стр. 11—547. В 19 п. 1855—1883 произведены цен

зурные купюры, восстановленные в КиР 1921, № 1, стр. 94—95. П. 13 (25) I 1874 пер
воначально: «Складчина». СПб., 1874, стр. 65—66. Отрывки из п. 15 II и 30 III 1881 
первоначально: «Нива», 1884, № 1, стр. 10. 18 п. 1868—1882 полностью или в отрывках 
переп. с восполнением цензурных пропусков: Ог. XI, стр. 238—364. 

2) 28 п. 1855—1883.—Зв., VIII, стр. 157—251. П. 26 VI (8 VII) 1883 на франц. 
яз., приведен русск. пер. 9 п. 1869—1883 переп. из ПСП с восполнением цензурных 
пропусков. 
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3) 27 XII 1859 (8 I 1860), 18 (30) III 1860 и 17 (29) IX 1867. — Тург АН. Письма, 
т. III , стр. 394; т. IV, стр. 55—56; т. VI, стр. 310—312. 

4) 24 XI (5 Х1Л (так!) 1876 и 23 VI 1880. — Т. Сб. 1923, стр. 59—61 и 64—65. 
5) 29 X (10 XI) или 10 (22) XI (так!) 1879.—КиР, 1920, № 3-4, стр. 9 4 - 9 5 . 
13 п. переп. из различных предшествующих публикаций — Госл. XII , стр. 

383—555. 

П о л т о р а ц к о м у , С. Д. 
1) 20 IX (2 X) и 1 (13) XI 1871.— А. Е. Бурцев. Записки библиофила, вып. 4. 

СПб., 1912, стр. не нум. (п. воспроизведены факсимильно). 
2) 10 п. 1871—1872. — ЛВ 1903, № 5, стр. 67—73. Первоначально: «Ежедневная 

газета „Луч"», 1896, 1 ноября, № 1 и «Новый мир», 1902, 6 января, № 73, стр. 
8—10. 

3) 4 (16) II 1877. — «Известия Вольфа», 1897, № 1, стр. 22 (факсимиле). 

ф о н П о л ю , К. К. 
17 (29) V 1844, 5 (17) II и 4 (16) IV 1845. — Тург АН. Письма, т. I, стр. 430—432. 

П. от 4 (16) IV 1845 первоначально: «Уч. зап. Саратовск. гос. ун-та», т. 56, вып. фило
лог., 1957, стр. 181. 

П о л я к о в у , С. С. 
Осень 1881. — «Русский курьер», 1884, 15 августа, № 224 (русск. текст.). Переп.: 

ПСП, стр. 387—388 (русск. текст); Pavlovsky, p. 145—147 (франц. текст). 

П р а в л е н и ю Горыгорецкого земледельческого института 
26 III—20.IV (7 IV—2 V) 1859.—PB 1885, № 1, стр. 364. Переп.: Тург АН. Пись

ма, т. III, стр. 399 (с опечаткой в обозначении адресата: «...земского института». Дата 
установлена в названном издании АН). 

П р а в л е н и ю Московского университета 
4(16) VIII 1833 и 14 (26) VI 1834. — Тург АН. Письма, т. I, стр. 423—424. 

П у л е, М. Ф. де 
7 (19) II 1877—«Новости», 1917, И декабря, № 3. Переп.: Лит.-библ. сб., стр. 21. 

П ы п и н у, А. Н. 
1) 2 (14) III 1874.—ЛН, т. 57, 1951, стр. 312. 
2) 13 VIII 1878, 4 и 6 II 1881.—ПСП, стр. 332—333 и 373—375. 
3) 18 (30) VI 1879 (отрывок). — ЛА т. IV, стр. 363. 

Р а г о з и н у , Е. И. 
1) 13 п. 1872—1877. — «Звезда», 1958, № 12, стр. 209—215. 
2) 7 (19) IV 1873. — «Неделя», 1873, 15 апреля, № 15. Переп.: Соч. 1930, т. XII, 

стр. 392. 
3) 18 (30) XI 1880. — Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 90—91. Переп.: Госл. XII, стр. 550— 

551. 

Р а д е н (Rahden), Э. Ф. 
7 п. 1860—1866. — Тург АН. Письма, т. IV, стр. 10, 33, 49, 399—403; т. V, стр. 59 

289, 412, 459; т. VI, стр. 76—77, 380—381 (франц. текст и русск. пер.). 

Р а л ь с т о н у (Ralston), В. См. Рольстону, В. 

Р а ш е т (рожд. Антроповой, во 2-м браке Антроповой), H. H. 
1) II — середина V 1862 («Еще два поручения...»).—ЩСб., вып. VII, стр. 326; 

снова в качестве неизданного: Т. и его вр., стр. 305. Обе публикации без указания 
фамилии адресата. Об адресате и датировке см.: С. А. Рейсер. Артур Бенни. М., 1933, 
стр. 119—121 и Тург АН. Письма, т. IV, стр. 635—636. 

2)i III—IV (?) 1862. — «Каторга и ссылка», 1932, № 3, стр. 196. Без указания 
фамилии адресата. 

3) 47 п. 1862-1872.-Зв. , III-IV, стр. 678-724. 

Р е д а к т о р у газеты «Правда» (Одесса). См. Доливо-Добровольскому, И. Е. 
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Р е й н а к у (Reinach), Ж. 
1) 2 п. 1881 (отрывки) и 1 п. 1882 (б. д.).—Н.-К., р. 292—293 (на франц. яз.); Г.-К., 

стр. 331 (русск. пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1897, № 8, р. 485 (на франц. яз.). 
2) 1 п. конец XII 1882 (?) («Je crois être Г-interprète...»)—РП, стр. 278 (франц. текст 

и русск. пер.); русск. пер.: СВ 1897, № 9, стр. 162 (это же письмо повторено и 
в § 1). Первоначально: «République Française», 1883, janvier. 

Р е к т о р у Киевского университета. См. Бунте, Н. X. 

Р е к т о р у С.-Петербургского университета 
1) 18 VII 1834, 11 V 1837 и 31 III 1847. — H. M. Лисовский. Новые материалы 

для биографии И. С. Тургенева. СПб., 1892, стр. 4—5. 
2) 17 (29) IX 1834. — Тург АН Письма, т. I, стр. 425—426. 

Р е н а н у (Renan), Э. 
18 XI 1879, 24 III и 23 IV 1882 и б. д. — Н.-К., р. 181—183 (на франц. яз.); Г.-К., 

стр. 323—326 (русск. пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1897, № 3, р. 736—737 
(на франц. яз.). 

Р е п и н с к о м у , Г. К. 
7 (19) V 1868.—Сб. ГПБ, III, стр. 74. 

Р о д е н б е р г у (Rodenberg), Ю. 
1) 5 (17) VI 1870 (в подлиннике ошибочно 5 (17) июля. Указано М. П. Алексее

вым). — «Известия Академии наук СССР. Отделение литературы и языка», т. XVII, 
вып. 5, 1958, стр. 449—450 (нем. текст и русск. пер.). 

2) И п. 1874—1882 (отрывки?). — ВЕ 1909, № 4, стр. 659—664. 

Р о д и о н о в у , И. Р. 
27 III (8 IV) 1860. — Тург АН. Письма, т. IV, стр. 60. 

Р о л ь с т о н у (Ralston), В. 
1) 26 п. 1866—1874. — «Недра», кн. 3. М.,-1924, стр. 179—203. П. 7 (19) X 1866 

переп.: Госл. XII, стр. 361—363. 
2) 24 VI (6 VII) 1869 (на франц. яз.) и 30 XII 1871 (11 I 1872) (на англ. яз.). - ЛА 

т. VI, стр. 28—32. Оба п. приведены в подлинниках и с русск. пер. 
3) 16 jn. 1874—1882. — «Недра», кн. 4. М., 1924, стр. 267—280. 

Р у б и н ш т е й н у , А. Г. 
14 (26) X 1882.— Сб. ГПБ, III, стр. 84. Франц. подлин. и русск. пер. 

Р у д о л ь ф и (Родольфи, Rudolfi) 
4 (16) IV 1864. — Тург АН. Письма, т. V, стр. 248, 450 (нем. текст и русск. пер.). 

Р у с о в у, А. А. 
19 (31) X 1875. — В изд.: Т. Шевченко. Кобзарь. 3 додатком споминок про Шев-

ченка писател1в Тургенева i Полонського. Прага, 1876, стор. IX—XIV. 
8 форме частного письма — воспоминания о Шевченко. Переп.: Ог. т. X, стр. 

357—361; Госл. XI, стр. 261—265. 

С а в и н о й , М. Г. 
1) 2 телеграммы 1879. — HB 1903, 15 ноября, № 9950. 
2) 79 п. 1879—1883. — «Тургенев и Савина». Под ред. и с пред. А. Ф. Кони. Пг., 

1918, стр. 3—60. 
Некоторые, интимные, письма, вероятно, были Савиной уничтожены. См. «Речь», 

1915, 6 декабря, № 336. 

С а к с у , Н. Э. 
Зима 1881 («Любезный Николай Эдуардович: беда стряслась надо мною...»). — 

Т. и его вр., стр. 323. Первоначально: «Киевская мысль», 1918, № 217. 

С а л а е в у, Ф. И. 
1) 5 (17) XII 1867. — «Литературный музеум», вып. 1. Пг., <1920>, стр. 327. 
2) 11 п. 1879—1882. — «Книга». Сб. 5. М., 1961, стр. 346—356. 

С а л и а с де Турнемир, Елиз. В. 
28—31 XII 1852 с. с. (отрывок). — Сб. ГПБ, III, стр. 70. 



МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ПИСЕМ ТУРГЕНЕВА И К ТУРГЕНЕВУ 391 

С а л т ы к о в у - Щ е д р и н у , M. E. 
21 п. 1870—1882. — ПСП, стр. 184—509. Отрывки из 11 п. 1870—1882 переп.: 

Ог. XI, стр. 267—372. 8 п. 1870-1882 переп.: Госл. XII, стр. 435—564. 

П. 3 и 19 I 1876 при печатании в ПСП вызвали цензурные затруднения (см. «Ли
тературный музеум», в. 1. Пг., <1920>, стр. 407). В И п. были сделаны более или менее 
обширные купюры, восстановленные в КиР 1920, № 3-4, стр. 94—95. 

С а м а р и н о й , А. П. 
VIII 1874, конец IV—начало V н. с. (2 п.) и 17 (29) VI 1882. — Т. Сб. ЛБ. 1940, 

стр. 94—96. 
С а м а р и н у , П. Ф. 

6 п. 1874—1876.—Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 92—93. 
С а м о й л о в о й , Н. В. 

X 1850 (черновик). — «Уч. зап. Ленингр. гос. ун-та», выл. И , 1941, стр. 118. 
С а и д (Sand), Ж. 

13 п. 1871—1876. — Н.-К., р. 152—164 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 231-242 
(русск. пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1897, № 3, р. 721—729 (на франц. яз.). 
П. 3 IV 1874 переп.: Госл. XII, стр. 457. 

С в е ч и н у, Ф. А. 
16 VII 1881. — ЛН, т. 3, 1932, стр. 345 (факсимиле). 

С в и с т у н о в о й, М. П. (?) 
Не ранее конца IX 1874 («Милостивая государыня, с великой охотой исполнил 

бы...»). — Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 97. Адресат определен редакцией сборника предполо
жительно. 

С е к р е т а р ю Общества любителей российской словесности. См. Бессонову, П. А 

С е л и в а н о в у 
II—III 1879 («Любезнейший г. Селиванов, узнав от вашего дедушки Купфертат-

та...»). — Т. Сб. ЛЬ. 1940, стр. 97—98. 

С е м е в с к о м у , М. И. 
20 VI (2 VII) 1879. — ЛА т. IV, стр. 285. Первоначально (без указания адре

сата): PC 1883, № 10, стр. 272. 
С е н т - Б е в у (Sainte-Beuve), Ш. 

23 (или 24) XI н. с. 1868. — Н.-К., р. 170 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 315—316 
(русск. пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1897, № 3, р. 730 (на франц. яз.). 
f р п г б в н к о TT А 

1) 10 X и 8 XI 1879. — РВед. 1913, 22 августа, № 193. 
2) 1 п. б. д. («Любезный г. Сергеенко, приходите ко мне...»).— Т. Сб. 1923, стр. 69. 

С е р е б р я к о в у , И. И. 
6 VII 1881. — ЛМ I, стр. 247. 

С е р н о - С о л о в ь е в и ч у , Н. А. 
1) 30 или 31 V (11 или 12 VI) 1862. — Тург АН. Письма, т. V, стр. 8. 
2) 12 VII 1862. — Б 1906, № 10, стр. 92—93. Переп.: М. К. Лемке. Очерки осво

бодительного движения... СПб., 1908, стр. 97. 

С е р о в о й , B . C . 
Середина 1870-х гг. («Вероятно, не будучи знакомы с Парижем...»). — В. С. Се

рова. Серовы, Александр Николаевич и Валентин Александрович. Воспоминания... 
СПб., «Шиповник», 1914, стр. 182. Письмо приведено по памяти; автограф неизвестен. 

С и р к у р (Circourt), Адольфу, де-
6(18), IV 1868. — P a r t u r i e r , p. 42—43 (на франц. яз.). 

С и р к у р (Circourt, рожд. Хлюстиной), А. С , де-
21 IV (3 V) 1861. — P a r t u r i e r , р. 21 (на франц. яз.). 

С л и в и ц к о й, Е. Т. 
1) 5 п. 1863—1867. — Т. Сб. Орел, 1940, стр. 27—29. Опубликованы без указа

ния адресата. Адресат установлен Тургеневской группой ИРЛИ. 
2) 14 (26) XII 1864. — Тург АН. -Письма, т. V, стр. 308—309. 
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С л у ч е в с к о м у , К. К. 
1) 18 п. 1860—1879. — ЩСб., вып. VII, стр. 313—326. Отрывки первоначально: 

«Правительственный вестник», 1908, № 55. 
2) 14 (26) IV 1862 и 8 III 1869.— ПСП, стр. 104-107 и 155-156. 1-е п. — перво

начально: «Неделя», 1883, № 45, стр. 1477—1479; переп.: «Общее -дело» ^(Женева), 
1883, № 56, стр. 5; Госл. XII, стр. 339—342. 

С л у ш а т е л ь н и ц а м женских врачебных курсов в Петербурге 
30 XI 1882. — Госл. XI, стр. 471—472. Первоначально: «Голос», 1882, 10 декаб

ря, № 336. Переп.: РП, стр. 276—277 и Соч. 1930, т. XII, стр. 408—409. О датировке 
письма — см. Госл. XI, стр. 567. 

С н е ж к о - Б л о ц к о м у , А. Ф. 
17 (29) IV 1875. — ЛА т. IV, стр. 221. 

С о м о в о й , ^ В. В. 
20 VIII (1 IX) 1880. — «Жизнь», 1922, № 3, стр. 162. 

С о р к и н у, И. Н. 
1 VII 1881. — ПСП, стр. 380—381. Первоначально в газете на древнееврейском 

языке «Гамелиц» (Пб., 1883) и в ряде русских периодических изданий. 

С п а с о в и ч у, В. Д. 
15 (27) IX 1879. — ВЕ 1879, № И, стр. 416. Переп.: ПСП, стр. 346 и Соч. 1930, 

т. XII, стр. 403-404. 
С п а с с к о м у , H. M. 

31 V (12 VI) 1875, 15 (27) III и 7 (19) XII 1877, 28 IV (9 V) 1878 <так!>. — Т. Сб. 
Орел, 1940, стр. 21—23. 

С т а н к е в и ч у , ! Н. В. 
26 IV и 8 'V 1840. — Зв., V, стр. 252—257. Первоначально (с рядом неточностей): 

«Воронежский краеведческий сборник», вып. 3, 1925, стр. 40—42. П. 1-е переп.: Госл. 
XII, стр. 13—15. 

С т а с о в у , В. В.З 
20 п. 1871—1883. — СВ 1888, № 10, стр. 163—179. Переп.: Зел., стр. 314—335. 
Некоторые из этих писем были напечатаны в английском переводе в американском 

журнале «Atlantic Monthly» 1899, а затем в обратном переводе на русск. яз. в «Одес
ских новостях», 1899, 25 ноября, № 4801 и в «Литературном обозрении», 1899, № 12, 
стр. 525—526 (указано М. П. Алексеевым). Даты писем 28 XI (10 XII) 1871, 14 (26) 
VI 1872 и 25 X (6 XI) 1874 уточнены в кн.: И. С. Зильберштейн. Репин и Тургенев. 
М.—Л., 1945, стр. 13, 16; и 43. Текст п. 14 (26) VI 1872 уточнен там же, стр. 16. 

С т а с о в у , -Д. В.* 
3 III 1859. — «Анатолий Федорович Кони. 1844—1924. Юбилейный сборник». 

Л., «Атеней», 1925, стр. 193. Обращено к группе участников обеда в честь А. Е. Мар
тынова. Ср. Тург АН. Письма, т. III, стр. 593—594. | 

С т а с ю л е в и ч , Л. И-
23 X (4 XI) 1879, 3 (15) и]7 (19) X 1882. — Стае, стр. 173, 210—211, 213. 

С т а с ю л е в и ч у, M. M. 
1) 335 п. 1867—1883 (6 п. — на франц. яз., 1 п. — на нем. яз. с русск.*пер.), — 

Стае, стр. 1—228. Часть п. первоначально: «Сборник i Общества любителей рос
сийской словесности на 1891 г.» М., 1891, стр. 69—76 (9 п. 1876—1877); сб. «Памя
ти В. Г. Белинского». М., 1899, стр. 357—365 (17 п. 1874—1875); ВЕ 1911, № 10, 
стр. 152—182; № И , стр.- 3—28; № 12, стр. »3-34 (131 п.). 9 п. 1876—1882 переп.: 
Госл. XII . 

2) 8 (20) V 1878.— HB 1893, 9 марта, № 6116 (отрывок) и полностью: «Новый ве
черний час», 1918, 15 июля, № 114. В качестве неизданного — КиР, 1921, _№ 8-9, 
стр. 120 (установлено Г. Я. Галаган). 

3) 28 X (9 XI) 1880 (отрывок). — ВЕ 1880, № 12, стр. 819. 
4) 25 IX 1882 (отрывок). —А. Ф. Кони. На жизненном пути, т. III . СПб., 1912. 

стр. 95. 
5) 8 VI 1883. — СВ 1887, №. 3, стр. 84. 
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С т е ч ь к и н о й, Л. Н. 
10 п. 1882. — «Письма И. С. Тургенева к Л. Н. и Л. Я. Стечышным». Одесса. 

1903, стр. 52—61. 

С т е ч ь к и н о й , Л. Я. 
55 п. 1878—1883. — «Письма И. С. Тургенева к Л . Н . и Л. Я. Стечышным». Одес

са, 1903, стр. 1—52. 7 п. 1879—1881 переп.: PB 1903, № 9, стр. 63—82. П. 25 IV 1878 
переп.: Госл. XII, стр. 523—526. П. от 18 VII 1883 на франц. яз. 

С т е ч ь к и н у, Н. Я. 
7 п. 1879—1881. — Н. Я. Стечькин. Из воспоминаний об И. С. Тургеневе. СПб., 

1903, стр. 32—35. 

С т и л ь , М. А. или С т а л ь , М. А. См. Милютиной, М. А. 

С т у д е н т а м Петербургского горного института и Петербургского университета 
19 III 1879. — «Петербургский листок», 1879, 27 марта, № 60. То же: П. В а 

сильев). Описание торжеств, происходивших в честь И. С. Тургенева во время пре
бывания его в Москве и Петербурге в течение февраля и марта 1879. Казань, 1880, 
стр. 33. Переп.: Т. в восп. рев., стр. 83—84 и Ог. XI, стр. 342—343. 

С у в о р и н у , А. С. 
8 п. 1874—1876. — ПСП, стр. 240—294. Отрывки из п. 2 (14) II и 2 (14) III 1875 

и 9 VI 1876 перм.: Ог. XI, стр. 295—298, 307..П. 2 II, 2 III 1875 и 9 VI 1876 
переп.: Госл. XII, стр. 471—473, 476—478, 489—491. 

Купюры в п. 2 (14) II 1875 и 23 III 1876 восстановлены в КиР, 1920, № 3-4, стр. 94. 
Купюра в п. 2 (14) II 1875 в Ог. XI не восстановлена. 

С у в о р о в у , A . A . 
Ок. 25 I (6 II) 1863. — Тург АН. Письма, т. V, стр. 383—384. 

С у ш к о в у, Н. В. 
20 и 31 I 1860. — Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 98—99. 

Т а н е е в у, С. И. 
3 (15) II 1877. — «Советская музыка», 1937, № 6, стр. 75—76. 

Т е н у , | И. См. Тэну, И. 

Т е р ь е (Theuriet), A. 
1 п. 1880 («Voici, mon cher Monsieur Theuriet, le livre...»).—H.-K., p. 291 (на 

франц. яз.); Г.-К., стр. 330 (русск. пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1897, № 8, 
р. 484 (на франц. яз.); СВ 1897, № 9, стр. 161 (русск. пер.). 

Т о л с т о й , M. H. 
1) 8 п. 1855-1858.-Зв. , I, стр. 287-295. П. 8 XII 1855 обращено к М. Н > В. П. 

Толстым. 
2) 10 п. 1855—1859. — Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 106—116. 
П. конца VII—нач. VIII1855 и 25 XII 1856 (6 I 1857) переп.: Госл. XII, стр. 187— 

188, 254—256. 

Т о л с т о й (рожд. Бахметьевой), С. А. См. Миллер, С. А. 

Т о л с т о й (рожд. Вере), С. А. 
1) 27 I и 26 VII 1881. - ПСП, стр. 372-373 и 381. 
2) 10 (22) Д 1 1882. - Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 124. 

Т о л с т о м у , А. К. 
13 (25) V 1855. — Т. Сб. 1921, стр. 197—198. Дата установлена в Тург АН. Пись

ма, т. И, стр. 563. 

Т о л с т о м у , А. Ф. (?) 
27 XII 1863 (8 I 1864). - Тург АН. Письма, т. V, стр. 188. 

Т о л с т о м у , В. П. 
1) 17 X 1854. - Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 102. 
2) 5 п. 1854—1856. — Зв., I, стр. 285—293. 
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Т о л с т о м у , И. М. 
6 (18) II 1864 и 1844—VIII с.с. 1867 (?). — Тург АН. Письма, т. V, стр. 226—227: 

т. VI, стр. 305. 

Т о л с т о м у , Л. Н. 
1) 42 п. 1855—1883. — «Толстой и Тургенев. Переписка». Ред. и прим. А. Е. Гру

зинского и М. А. Цявловского. М., 1928, стр. 11—115 («Записи прошлого»). 
В этом издании впервые опубликовано 11 п. (№ 2,3 , 6,9,14, 17—19, 38, 46, 48). 

Остальные, первоначально, полностью или в небольших отрывках, печатались в ряде 
статей (в журналах и газетах), в виде отдельных публикаций, в составе мемуаров и т. д. 
Наиболее значительны следующие: ГМ 1915, № 5, стр. 208—211 (п. 1 и 7); «Иллюстри-
ров. прилож. к HB» 1908, 2 февраля, № 11456 (п. 3 — отрывок); Т. Л. Сухотина-Толстая. 
Друзья и гости Ясной Поляны. М., 1923, стр. 11—12 и 21—28 (п. 3, 10—13, 15, 16, 
43—45, 47 — отрывки); ПСП, стр. 27—551 (п. 4, 5, 26—30, 32—37, 3Î), 41, 49. Купю
ра в п. 4 восстановлена в КиР 1920, № 3-4, стр. 94); Стае, т. III, стр. 478 (факсимиле— 
«Огонек», 1926, № 9, стр. 9—п. 20); РО 1890, № 1, стр. 69—71 (переп.: А. А. Ф е т. 
Мои воспоминания, ч. I. М., 1890, стр. 372—374 — п. 21—22); ВЕ 1885, № 4, стр. 
490—491 (переп.: П. В. А н н е н к о в . Литературные воспоминания. СПб., 1909, 
стр. 543—п. 23); ВЕ 1905, № 4, стр. 629—630 (п. 49). Кроме того, ряд небольших 
отрывков из разных писем: С. Л. Толстой. Тургенев в Ясной Поляне. — ГМ 1919, 
№ 1-4, стр. 221—235 (переп. в его кн.: Очерки былого. Изд. 2-е. М., Гослитиздат, 
1956, стр. 299—318). 17 п. 1855—1883 переп.: Госл. XII, стр. 193—580. В этом изда
нии впервые указана правильная дата первого п. Тургенева к Толстому—3 (а не 9) 
I 1855, стр. 193. 

2) 1 п. 1875 («Покорно просят графа Л. Н. Толстого...»). — Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 
127. Факсимиле там же, после стр. 112. 

Т о л с т о м у, H. H. 
• 9 (21) VII 1858. — Тург АН. Письма, т. III, стр. 227. 

Т о л с т о м у , С. Н. 
26 I (7 И). 1863. — Тург АН. Письма, т. V, стр. 91. 

Т о л с т ы м , В. П. и M. H. 
1) 4 (16) XII 1854, 22 XII 1854 (3 11855), 8 (20) и 14 (26) II 1855.-Т. Сб. ЛБ. 1940, 

стр. 102—106. П. 4 XII 1854 переп.: Госл. XII, стр. 175—176. 
2) 25 II, 22 III, 17 X 1855. — Зв., I, стр. 288—291. 

Т о м а (Thomas), A. 
27 IV 1868. — Н.-К., р. 283—285 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 327—329 (русск. 

пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1897, № 8, р. 482—483 (на франц. яз.); СВ 1897, 
№ 9, стр. 160—161 (русск. пер.). В качестве письма к Щ. Гуно (?) снова напечатано 
в сб.: Т. и его вр., стр. 306—307 (франц. текст и русск. пер.). 

Т о п о р о в у , A . B . 
1) 138 п. 1874—1883. — ЛА т. IV, стр. 200—342. 7 п. 1875—1882 первоначально: 

НМ 1930, № 2, стр. 212—218. 
2) 31 п. 1882—1883. — PC 1883, № 10, стр. 238-257. 29 п. переп.: ПСП, стр. 4 2 7 -

549. 
П. 35 и 36 публикации PC в ПСП не переп. Отрывок из п. 26 XI 1882 переп.: 

Ог. XI, стр. 375. Текст майского п. 1883, кроме двух первых строк, на франц. яз. 
Цитаты из некоторых неизданных п. были приведены в «Летописи» (см. по указ.). 

3) 19 XII 1882. — ПСП, стр. 533. 

Т р е т ь я к о в у , П. М. 
6 VI, 15 VI (отрывок) и XII 1876 (отрывок). — А. П. Боткина. Павел Михайлович 

Третьяков в жизни и искусстве. М., 1951, стр. 213—214; изд. 2. М., 1960, стр. 235— 
236. Отрывок п. 6 VI 1876 первоначально: И. С. Зильберштейн. Репин и Тургенев. 
М.—Л., 1945, стр. 116. 

Т у р г е н е в о й | (рожд. Шварц), А. Я. 
1) 1 п. конец IV — первая половина V 1852 («Любезная Анна Яковлевна. Во-пер

вых, благодарю вас...»). —.«Труды Тульской губернской ученой архивной комиссии», 
1914, № 1, стр. 178. Опубликовано без обозначения адресата. Дата и адресат уста
новлены: Тург АН. Письма, т. II, стр. 439—440. 

2) 4 п. 1852—1864.—Тург АН. Письма, т. II, стр. 62, 91—92; т. IV, стр. 266; 
т. V, стр. 313—314. 
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Т у р г е н е в о й , В. Н. См. Житовой, В. Н. 

Т у р г е н е в о й (рожд. Виарис), К. 
37 п. 1859—1882.—Т. и его вр., стр. 212—278 (на франц. яз.; приложен русск. 

пер.) П. от 29 V 1866—факсимиле, стр. 226. Отрывок из п. от 18 III 1865 напечатан 
также: S é m é n o f f , p. 157. 

Т у р г е н е в о й , М. П. (?) 
19 (31) X 1872, 4 IV 1873, 16 (28) XII 1874. — Зв., V, стр. 257—259. 

Т у р г е н е в о й , Н. М. См. Тургеневым, А. М. и О. А. и Еропкиной, H. M. 

Т у р г е н е в о й , O . A . 
6 п. 1855—1856. — Тург АН. Письма, т. II, стр. 252—254, 302—303, 309—310, 

361—362, 373—374. Первоначально: п. 22 VIII (3 IX) 1855 (отрывок). — «Огонек», 
1958, 7 сентября, № 37, стр. 19. 

См. также Тургеневым, А. М. и О. А. и Еропкиной, H. M. 

Т у р г е н е в о й (но мужу Брюер, Bruère), П. И. 
1) 215 п. 1852 (1856?)—1883. — S é m é n o f f , p. 1—253. Первоначально: 

«Mercure de France», 1931, № 802 и 1932, № 815 (на франц. яз.). 
П. 25 V, 4 VI, 8 (20) VI, 12 (24) VII 1862 и 25 X 1864 обращены совместно к П. Тур

геневой и М. Иннис. 
2) 7 п. 1856—1863. — Тург АН. Письма, т. III, стр. 9, 404; т. IV, стр. 75, 235, 

287, 333, 405, 415, 421, 424; т. V, стр. 60, 116, 412, 422 (франц. тексты и русск. пер.). 

Т у р г е н е в о й , Фанни-Александре Ник. 
1) 17 п. 1871—1882. — Т. и его вр., стр. 231—276 (на франц. на., приложен русск. 

пер.). Отрывок из п. 15 (27) VI 1871 в качестве неизданного: Р а г t u r i е г, р. 58. 
2) 3 (15) V 1875. — «Русская литература», 1963, № 2, стр. 79 (с датой — «13 V»). 

Т у р г е н е в у , А. М. См. Тургеневым А. М. и О. А. и Еропкиной, H. M. 

Т у р г е н е в у , А. Н. 
29 п. 1869—1882. — Т. и его вр., стр. 228—279 (на франц. яз., приложен русск. 

пер.). 

Т у р г е н е в у , Н. И. 
1) 10 п. 1858—1867. — Т. него вр., стр. 212—228. 2 п. на франц. яз.; приложен 

русск. пер. П. 3 V 1861 факсимиле, стр. 218. 
2) 13 (25) III 1861. — «Русская литература», 1961, № 4, стр. 137. 
3) 25 I (6 II) 1865. — Тург АН. Письма, т. V, стр. 332. 

Т у р г е н е в у , H. H. 
1) 5 п. 1831. — «Записки Отдела рукописей Гос. б-ки СССР им. В. И. Ленина», 

вып. 18. М., 1956, стр. 330—341. П. 31 III—2 IV 1831 первоначально — Зв., V, стр. 
250—252; переп.: Ог. XI, стр. 45—46 и Госл. XII, стр. 9—11. Факсимиле п. 3—5 IV 
1831 (частично): «Записки Отдела рукописей», стр. 337. 

2) 23 XI 1853, 8 XII 1854, 27 X 1855 и 17 V 1859. — ПСП, стр. 7, 9 - 1 0 , 15—16, 
€1—62. Всюду ошибочно указано: Тургеневу, П. Н. 

3) 26 VI 1854 и 3 (15) VI 1859. — Т. Сб. 1923, стр. 52—53. 
4) 30 XI (12 XII) 1854. — Тург АН. Письма, т. II, стр. 245-246. 
5) 3 (15) IX 1863. — ЛМ I, стр. 242—243. 
6) 25 X (6 XI) 1864. Отрывок. — Тург АН. Письма, т. V, стр. 294. 

Т у р г е н е в у , Н. С. 
1) 26 II 1834. — Сб. «Посев». Одесса, 1921, стр. 87 (на нем. яз.; приложен русск. 

пер.). 
2) 6 п. 1862—1864. — Тург АН. Письма, т. V, стр. 42, 118—119, 229—230, 236— 

237, 249, 277. 
3) 99 п. 1863—1878. — PC 1885, № 8, стр. 315—336; № 9, стр. 495—510; № 10, 

стр. 126—142; № 12, стр. 613—632; 1886, № 3, стр. 597—601. П. 16 VII 1868 переп.Г 
Госл. XII. стр. 392—399. Большая часть п. напечатана в отрывках. 



396 МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ПИСЕМ ТУРГЕНЕВА И К ТУРГЕНЕВУ 

Т у р г е н е в у , П. Н. 
25 V 1879 и 2 V 1882. — Т. и его вр., стр. 262—263 и 275—276 (на франц. яз . ; 

приложен русск. пер.). 

Т у р г е н е в ы м , А. М. и О. А. и Е р о п к и н о й , H. M. 
31 V (12 VI) 1858. — Т. Сб., 1923, стр. 54. Дата установлена Тург АН. Письма, 

т. III, стр. 564—565. 

Т у р г е н е в ы м , Н. И. и К. 
16 (28) I 1861. — Т. и его вр., стр. 217. 

Т у ч к о в о й - О г а р е в о й , Н. А. 
7 (19) I 1870. — ЛН, т. 63, 1956, стр. 539. 

Т э н у (Taine), И. 
6 п. 1878—1881. — Н.-К., р. 176—180 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 320—323 (русск. 

пер.). Первоначально: «Cosmopolis*, 1897, № 3, р. 733—736 (на франц. яз.). 

Т ю т ч е в у , Ф. И. 
29 IX 1867. — ЛН, т. 19-21, 1935, стр. 596 (приведен только русск. пер. с франц. 

подлинника). 

У р у с о в у , А. И. 
1) <5 III 1871>. — Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 220. 
Датировано на основании содержания и времени [приезда .Тургенева в Петер

бург («Летопись», стр. 198—200). 
2) 1 XII и 21 ХП 1880"и 25 III 1881. — ПСП, стр. 367—377. 

У с п е н с к о м у , Г. И. 
1) 5 III 1880. — «Глеб Успенский. Материалы и исследования», т. I. Л., 1938, 

стр. 257. 
2) 10 (22) I 1881. — ЛА т. III , стр. 226—227. Конец п. не сохранился. 

<У с т р о и т е л я м литературного вечера в Орле) 
<1880?> («Милостивые государи, к крайнему моему сожалению...»). — «Жизнь», 

1922, № 3, стр. 163. 

У ч е н и к у земледельческого училища в Монпелье. См. Павловскому, А. Я. 

Ф. У. См. Икскуль-Фиккель, Б. 

Ф е д о т о в у , А. Ф. 
12 (24) I 1883. — Т. Сб. 1923, стр. 68. 

Ф е о к т и с т о в у , Е. М. 
1) 13 п. 1851—1861. — Т. и круг. «Совр.», стр. 136—167. П. лета 1851 сохранилось 

лишь в отрывке; первоначально: Е. М. Феоктистов. Воспоминания. Л., 1929, стр. 16. 
П. 26 II 1852 первоначально: «Всемирный вестник», 1907, № 4, прилож., стр. 43—45 
и ИВ 1907, № 2, стр. 561—562. П. 27 XII 1852 первоначально в отрывках: Т. Сб. 1921, 
стр. 179 и воспоминания Феоктистова, стр. 20. П. 6 III 1853 также известно лишь в 
отрывке; первоначально: Т. Сб. 1921, стр. 179—180 и воспоминания Феоктистова, 
стр. 20. Отрывки п. IX 1852, конца 1852 и 26 IX 1858 первоначально: «Журнал 
Мин-ва нар. просвещ.», 1898, № 8, стр. 31, 34, 36 (3-й пагинации). П. 4 III , 
2 IV 1851, 26 II и 27 XII 1852 переп.: Госл. XII, стр. 100—103, 105-107, 
129—131. П. 26 II 1852 с ошибочным обозначением адресата: Е. М. Феоктистову 
и В. П. Боткину. Однако в письме есть фразы, свидетельствующие о том, что адре
сатом является один Феоктистов («Я уже писал об этом Боткину», «Я послал Ботки
ну стихи», «Тяжело, Феоктистов», «Прощайте, мой добрый Евгений Михайлович»). 

2) 21 XI (3 XII) 1869. — «Литературная Россия», 1963, 6 сентября, № 36, стр. 22. 

Ф е т у , А. А. 
1) 93 п. 1857—1881. — А. А. Фет. Мои воспоминания, т. I. М., 1890, стр. 214— 

446; т. II . М., 1890, стр. 6—387. Первоначально: РО 1890, № 1, стр. 7—72; № 2, стр. 
463—514; № 3, стр. 5—44; № 4, стр. 479—505; № 5, стр. 49—67: № 7, стр. 6—29; № 8, 
стр. 451—469. 

П. 9 VII 1860 напечатано в отрывке. 'П. 7 IV 1863 обращено к Фету и И. П. Бори
сову; п. 8 VII 1863 — к Фету, В. П. Боткину и И. П. Борисову. П. 16 (28) VIII отно
сится к 1871, а не к 1872, как в тексте Фета. Напечатанное на стр. 354—355 т. II «Моих 
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воспоминаний» п. относится не к 30 декабря 1878, а к 30 сентября. Следует 
иметь в виду, что п. Тургенева напечатаны Фетом с массой сокращений и преднаме
ренных искажений. Некоторые пропуски в 16 п. 1863—1873 восполнены в альманахе 
«Северные цветы на 1902 г.» М., 1902, стр. 180—190. См. также статью Н. Л. Брод
ского «Фет — редактор Тургенева». — Зв., II, стр. 469—479. 

2) 17 п. 1858—1873. — Щ Сб., вып. VIII, стр. 422—436. П. 25 III (6 IV) 1866 
напечатано в отрывке. 

3) 5 VI 1861, 26 IX (8 X) 1871 и 27 IX (9 X) 1874. — Т. Сб. ЛБг 1940, стр. 128—131. 
П. 26 IX (8 X) 1871—факсимиле, после стр. 128..' 

4) 26 VII (7 VIII) 1867 и 16 (28) XII 1878. — РО 1901, № 1, стр. 254—256. 
15 п. из предшествующих публикаций переп.: Госл. XII , стр. 284—471. 

• Ф е т у , А. А., Б о р и с о в у , И. П. и Б о т к и н у , Б . П. См. Фету, А. А. 

Ф и г л е в у, С. М. 
28 XI 1836, 12 VI 1837 и 26 III 1838. — ЛА т. III, стр. 171—176 (факсимиле час

ти п. от 26 III 1838 — стр. 175). 
Ф и л и п п о в у , Т. И. 

29 XII 1877 (10 I 1878). — ЛА т. III , стр. 220. 

Ф и л о с о ф о в о й, А. П. 
6 п. 1874—1882. — «Сборник памяти Анны Павловны Философовой. Статьи и 

материалы», т. II . Пг., 1915, стр. 170—175. 5 п. 1874—1880 первоначально: PC 1883, 
-№ 10, стр. 219—228 и переп.: ПСП, стр. 235—354. Обе эти публикации с рядом 
неточностей; в PC без обозначения имени адресата, в ПСП — «Ф—вой, А. П.». 
П. 18 VIII и И IX 1874 переп.: Госл. XII, стр. 461—467. 

Ф л о б е р у (Flaubert), Г. 
1) 71 п. 1863—1880.—Н.-К., р. 44—135 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 133—215 

(русск. пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1896, № 8, р. 451—471; № 9, р. 774—791; 
№ 10, р. 137—159 (на франц. яз.); СВ 1896, № 10, стр. 155—171; № И, стр. 119—150 
я РМ 1896, № 7, стр. 89—100; № 8, стр. 33—63; № 10, стр. 64—75 (русск. пер.). 

2) 25 п. 1868—1880.—ЛН, т. 31-32, 1937, стр. 678—694. Отрывок п. 23 VI (4 VII)(!) 
1876 первоначально: Н.-К., р. 87—90; Г.-К., стр. 173—176. П. 26 VI 1872, 9 (21) XII 
1876 и 13 II 1879 переп.: Госл. XII, стр. 440—441, 495—496, 536—538. 

Ф р е д р о (Fredro), M. 
21 VI (3 VII) 1866. — Тург АН. Письма, т. VI, стр. 87, 383 (франц. текст 

я русск. пер.). 

Ф р и д л е н д е р у (Friedländer), Л. 
15 п. 1869—1882 (отрывки). — ВЕ 1909, № 4, стр. 652—659 (русск. пер.). Пер

воначально отрывки из 8 п. 1869—1882 в изд.: Friedländer. Erinnerungen. Reden und 
Studien,| Bd. I. Strasburg, 1905, S. 205—212 (на нем. яз.). Русск. пер.: ВЕ 1906, № 10, 
стр. 836—841. Несколько п. «Deutsche Rundschau», 1886, Band XLVIII, S.- 122. 
Отрывки.р 

Ф р и ч у (Fric), И. 
15 (27) X 1862-20. IV (2 V) 1863. — Тург АН. Письма, т. V, стр. 118, 423 (нем. 

текст и русск. пер.). 

X. (рожд. Y.), В. 
2 (14) V 1879. — «Русский курьер», 1884, 15 августа, № 224. 

X а н ы к о в у, Н. В. 
1) 6 п. 1860—1863. — STypr'AH. Письма, т . I V , стр. 357—358, 374; т. V, стр. 117, 

172, 189-191. 
2) 41 п. 1862—1878. — «Ежемесячные сочинения», 1901, № 12, стр. 292—320. 
В названном издании напечатаны (с рядом неточностей) 42 п., но 1 п. (16 мая 1865) 

принадлежит не И. С., а Н. И. Тургеневу. См. «Описание рукописных материалов по 
истории движения декабристов». Л., Гос. публичная б-ка, 1954, стр. 92. Одно п. на
писано на франц. яз., остальные — на русск. яз. 

X а н ы к о в у, Я. Н. 
5 п. 1878—1879. — «Ежемесячные сочинения», 1901, № 12, стр. 320—323 (напе

чатаны с рядом неточностей). 
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<Х а р ь к о в с к о й интеллигенции) 
8 (20) IV 1879. — Сб. ГПБ, III , стр. 80. Переп.: «Радуга» (Киев), 1963, № 9V 

стр. 161. Письмо отослано не было. 

Х и л к о в о й (по мужу Нелидовой), О. Д. 
19 (31) I и 9 (21) V 1861. — ЛА т. III, стр. 215—217. Отрывок из письма 9 V пер

воначально «Орловская правда», 1949, 13 апреля, № 72. 

Х о е ц к о м у , К. См. Эдмону, Ш. 

Ц а б е л ю (Zabel), E. 
24 XI 1881, 26 V 1882 и 6 I 1883 (отрывки?). — ВЕ 1909, № 4, стр. 658—659-

(в русск. пер.). 

Ц е л л и н с к о м у , Б. А. 
30 V 1861. - PB 1885, № 1, стр. 365. 

Ц у р и к о в о й, В. А. 
16 (28) XII 1872, 5 (17) I и 7 (19) V 1873 и 10(22) II 1883 (отрывки).— «Уч. зап. 

Курск, гос. пед. ин-та», 1963, вып. XV, стр. 75—78. Те же 4 п.'в частично совпадающих 
отрывках первоначально: «Вопросы литературы», 1962, № 10, стр. 173—175. Отрывок 
п. 16 (28) XII 1872 — «Огонек», 1957, № 20, стр. 24. Отрывок п. 7 (19) V 1873 — указ. 
номер «Огонька» и «Правда», 1941, 16 января, № 16. 

Ч а й л ь д у (Child), Т.-Э. 
29 VII (10 VITI) 1877. — «Известия Академии наук СССР. Отделение литературы 

и языка», т. XVII, вып. 5, 1958, стр. 447—448 (на франц. яз. с русск. пер.). Отрывок 
первоначально: J. Henry Нагрег. The House of Нагрег. A Century of Publishing in 
Franklin Square. New York and London, 1912, p. 592. 

4 a M п о л и (Ciampoli), Д. 
29 III (10 IV) 1881. Отрывок п. по франц. — «Fanfulla délia Domenica» (Рим), 

1881, 19 апреля^ мая), стр. 1. Переп.: D. Ciampoli. Studi letterari. Catania, 1891 и 
отрывки: НБГ 1883, 14 сентября, № 164, также: И. Мандельштам. Жемчужины 
тургеневской поэзии и прозы. СПб., 1883, стр. XXII (указано М. П. Алексеевым). 

Ч е р к а с с к о й (рожд. Васильчиковой), Е. А. 
1) 6 п. 1855—1867. — Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 2 21—226. 
2) 13 (25) III 1858 и 3 (15) XII 1859. — Тург АН. Письма, т. III, стр. 204 и 378. 
3) 9 (21) XII 1876 (отрывок). — «Русская литература», 1958, № 3, стр. 187. 

Ч е р к а с с к о м у , В. А.1 

14 п. 1855—1878. — Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 222—229. П._jry.II 1858 первоначально 
(с неточностями): О. Трубецкая. Кн. В. А. Черкасский и его участие в разрешении" 
крестьянского вопроса. Материалы для биографии, т. I, кн. 1. М., 1901, стр. 127. 

Ч и в и л е в у, Б. А. 
1) 5 п. 1878—1879. — РВед. 1883, 2 октября, № 270; 11 октября, № 279; 12 октября, 

№280. П. 10 1и 1(13) III 1878напечатаны в отрывках. П. 12 (24) VI 1879 переп.: Т. в 
восп. совр., стр. 181—182; Все п. опубликованы без обозначения адресата Г воспомина
ния, в составе которых они напечатаны, подписаны: Б. Ч. 

2) 4 (16) V 1879. — ЛА т. IV, стр. 365. 

Ч и ч е р и н у, Б. Н. 
1) 5 п. 1854—1867. — Т. Сб. ЛБ. 1940, стр. 137—139. Даты установлены: Тург 

АН. Письма, т. II, стр. 615—616; т. IV, стр. 557—558; т. VI, стр. 574, 579. 
2) 6 п. 1878—1879. — РВед. 1883, 2 октября, № 270; И октября, № 279; 12 октяб

ря, № 280. 2 п. напечатай" пплпостм«. 4 — в отпывках. 

Ч и ч е р и н у , С. Н. 
IV 63—11 (23) II 1867. — Тург АН. Письма, т. VI, стр. 149—150. 

Ч л е н а м клуба «Художественная беседа» (в Праге) (Umëlecka bezeda) 
29 XII 1875 (10 I 1876). — «Вопросы литературы». 1961, № 1, стр. 210. 

Ч у д и н о в у, А. Н. 
7 п. 1872—1880. — Сб. ГПБ, III, стр. 75—78. Отрывки первоначально: «Орлов

ский вестник», 1883, 31 августа, № 230; 1910, 22 августа, № 207 (адресат назван «ре-

_jry.II
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дактором» «Орловского вестника»). Отрывок п. 12 (24) I 1880 — «Сборник Российской 
публичной библиотеки», т. I, вып. 1, 1920, стр. 4. 

Ш а р а п о в у , С. Ф. 
8 (20) I (?) 1878. — «Наступление» (Смоленск), 1933, № 9, стр. 80—81 (текст и фак

симиле). Переп. в качестве неизданного: «Рабочий путь» (Смоленск), 1941, 5 февраля, 
№ 29. 

Ш а р п а н т ь е (Charpentier, рожд. Лемонье), Маргарите 
III-1874 — конец 1881.— «В1сник Кшвського ушверситету» за 1960, № 3, вып. 2, 

1961, стр. 29 (на франп. яз. с русск. пер.). Имя адресата установлено Н. Л. Гур-
финкель (Париж). 

Ш в а р ц у , Е.. Я. 
18 (30) IX 1875. — Т. Сб. Орел, 1960, стр. 347—348 (нем. оригинал и русск. пер.). 

Ш е в ч е н к о , Т. Г. 
III—17 (29) IV 1860 («Любезный Тарас Григорьевич! Вы желали познакомиться 

со Спетневым...»). — Т. Г. Шевченко. Повне з1брання твор1в, т. III . Ки!в, 1929, 
стор. 338. Первоначально: М. К. Чалый. Жизнь и произведения Тараса Шевченко. 
Киев, 1882, стр. 131; переп.: Соч. 1930, т. XII, стр. 578. С датой: «Вторая половина 
февраля 1860 г.» переп.: «Сов. Украина», 1962, № И, стр. 145. Факсимиле — в кн.: 
Е. С. Ш а б л и о в с к и й . Т. Г. Шевченко и русские революционные демократы. М., 
Гослитиздат, 1962, стр. 96—97. Дата уточнена: Тург АН. Письма, т. IV, стр. 64. 

Ш е в ы р е в у,] С. П. 
19 IV (1 V) 1862. — Н.-К., р. 282 (на франц. яз.). Первоначально: «Cosmopolis», 

1897, № 8, р. 482 (в пагинации журнала опечатка — 428); СВ 1897, № 9, стр. 159— 
160 (русск. пер.). 

Ш е р е м е т е в у , А. В. 
7 (19) IX 1876. — «Сборник Российской публичной библиотеки», т. I, вып. 1. Пг., 

1920, стр. 207—208. 

Ш м и д т у (Schmidt), Ю. 
35 п. 1868—1881 (отрывки?). — ВЕ 1909, № 3, стр. 259—276. Напечатаны в русск. 

пер. 15 п. 1868—1875 (по франц.): «Revue politique et littéraire. Revue bleue», 1909, 
t. I, № 9, 27 fevr., p. 257—263. 

Ш о у - Л е ф е в р у (Shaw-Lefevre), Д. Д. (?) 
28 II (12 III) 1858. - Тург АН. Письма, т. III , стр. 200-201 и 413-414 (франц. 

текст и русск. пер.). 

Ш т и г л и ц у , А. Л. См. Конторе барона А. Л. Штиглица. 

Ш т о р м у (Storm), T. 
1) 18 (30) XI 1865. —«Neue Freie Presse», 1922 (?). То же: Gertrud Storm. Vergiebte-

Blätter aus der grauen Stadt. Regensburg und Leipzig, 1922, S. 101—103 (нем. текст и 
факсимиле). В пер. с нем.: «Летопись дома литераторов», 1922, 25 февраля, № 8-9, 
стр. 9. / 

2) 6 п. 1866—1876. — «Ostdeutsche Monatshefte», 1923, J a n u a r ^ 10, S. 463—469 

Ш у л ь г и н у , И. П. См. Ректору С.-Петербургского университета. 

Ш у м а х е р у, П. В. **" 
18 п. 1872—1880. — Т. Сб. 1923, стр. 78—90. П. от 2 (14) Ï 1878 первоначально: 

ЩСб., вып. VI, стр. 440; то же: РА 1900, № 10, стр. 320. 

Ш у м с к о м у, С. В. 
6 III 1852. — «Советское искусство», 1939, 20 января, № 10. 

Щ е п к и н у , А. М. 
10 VIII 1881. — «Русский голос», 1918, № 132. Переп.: Т. и его вр., стр. 318. 

Щ е п к и н у , М. С. 
1) 27 X (8 XI) 1848. — Т. и его вр., стр. 303—304. 
2) 3 (15) XII 1848. — ЛВ 1903, № 5, стр. 82. Первоначально: «Труды Оренбургской, 

ученой архивной комиссии», 1898, вып. 4, стр. 118—119. Переп.: Госл XII, стр. 77 
Факсимиле: ЛА т. IV, стр. 377—379. 
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Щ е п к и н у, Н. А. 
1) 40 п. 1876—1883. — Т. Сб. Л Б . 1940, стр. 142—158. Телеграмма 18 VIII 

1883 на франц. яз.; на стр. 163 приведен русск. пер.; 
2) 14 (26) VIII 1877 и 26 I (7 II) 1878. — PC 1916, № 12, стр. 412-413. Опубли

кованы без указания адресата. 
3) 8 I 1879, 17 (29) I, 27 I (8 II) и 9 (21) III 1880. — PC 1886, № 3, стр. 601-605. 
4) 17 (29) V 1879, 4 III 1880, 27 X (8 XI) 1882. — Т. Сб. 1923, стр. 61-64. 

Щ е п к и н у , H. M. 
18 X, 3 XI 1850 и 29 XI 1854. — «Культура театра», 1921, № 7-8, стр. 46 -47 . 

П. 1-е переп.: Госл. XII, стр. 95—96. 

Щ е р б а н ю, Н. В. 
32 п. 1861—1875. — PB 1890, № 7, стр. 3—28; № 8, стр. 3—26. 

Щ е р б и н е, Н. Ф. 
13 (25) IV 1859 и 23 III (4 IV) 1861. — Тург АН. Письма, т. III, стр. 294; т. IV, 

стр. 219. 

Щ е р б и н с к о й, И. В. См. Гордеевой-Щербинской, И. В. 

Э б н е р - Э ш е н б а х (Ebner-Eschenbach), M. 
25 II (9 III) 1877. — «Zeitschrift für Slawistik», 1958, Band I, Heft 1, S. 45 

(на нем. яз.). 

Э д м о н y (Edmond; наст, фамилия Хоецкий), Ш. 
22 и 30 XI 1872, 15 I 1880. — Н.-К., р. 173-175 (на франц. яз.); Г.-К., стр. 317— 

319 (русск. пер.). Первоначально: «Cosmopolis», 1897, № 3, р. 731—733 (на франц. яз.). 

Э м а н т с у, Марцеллусу 
2 отрывка из п. VI—VIII 1879 и б. д. — «Nederland» (Amsterdam), 1880, ч. I, 

стр. 145 и 153 (на голланд. яз.). 

Э н г е л ь г а р д т (рожд. Новосильцевой), С. В. 
27 III (8 IV) 1867. — Тург АН. Письма, т. VI, стр. 205. 

Э р т е л ю , А. И. 
<18 III 1880>. — Т. Сб. 1923, стр. 65. Датировка установлена в Т. Сб. Л Б . 1940, 

стр. 218. 

Э т ц е л ю (Hetzel), П.-Ж. 
1) 21 п. 1862—1873 (4 полностью и 17 — в отрывках). — A. Parménie et С. Bonnier 

de la Chapelle. Histoire d'un éditeur et de ses auteurs. P.-G. Hetzel (Stahl). Paris, 1953, 
p. 397—399, 456—457, 475—476, 485, 500—501, 515, 552—553, 603—604. 

2) 9 n. 1865—1867 (n. 20 XI (2 XII) 1867 — в отрывке) — Тург АН. Письма, т. V, 
стр. 341, 346—347, 468—469; т. VI, стр. 16, 82, 88—89, 110, 280—281, 333, 348, 
361, 382—383, 384—385, 388—389, 420, 431—432, 435 (франц. тексты и русск. пер.). 
Некоторые отрывки ранее: Р а г t u r i е г, р. 34, 37, 456; P a r m é n i e , p. 475, 
476, 485, 486. 

3) 20 п. 1866—1869 (отрывки). — P a r t u r i e r , p. 33—34, 36—39, 44—49. 
17 отрывков приведены впервые, 6 отрывков (в не всегда совпадающих цитатах) в наз
ванной выше книге A. Parménie et С. Bonnier de la Chapelle. 

4) 3 (15) XII 1867 (отрывок в русск. пер.). — «Литературная Россия», 1963, 
6 сентября, № 36, стр. 22. 

5) 25 II (8 III) 1868. — «Revue de littérature comparée», 1947, № 4, p. 576. 

Э T ц е л ю (Hetzel), П.-Ж. (?) См. Марсу, В. де 
Ю р ь е в у , C A . 

1) 5 п. 1879—1882. — Сб. «В память С. А. Юрьева». М., 1891, стр. 272—276. 
П. 14 (26) XII 1882 первоначально: РМ 1883, № И, стр. 328—329. Переп.: ПСП, стр. 
530—531 и Ог. XI, стр. 377—378. П. 2 XII 1882 переп.: Госл. XII, стр. 573—574. 

2) 8 (?) V 1880. — «Искусство», 1923, № 1, стр. 335 (текст и факсимиле). 
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Ю с у п о в у , Н. Б. 
1 п. б. д. («Любезный князь, хотя вы мне сказали...»). — «Бирюч Петроградских 

гос. академических театров», 1920, № 2, стр. 222. 

Я з д о в с к о й, Д. И. 
10 (22) X 1859 и 26 IX (8 X) 1862. - Тург АН. Письма, т. III, стр. 352; т. V, 

стр. 54. 

Я з ы к о в у , М. А. 
1) 11 и 28 VII 1862 и 26 II (10 III) 1865. — «Невский альманах», вып. 2. Пг., 1917, 

стр. 44—47. 
2) 17 VII 1862 и 10 VIII 1881. — ПСП, стр. 109—110 и 382. 
3) 25 VIII (6 IX) 1863. — Тург АН. Письма, т. V, стр. 151—152. 
4) 14(26) IX 1877. — Т. Сб. 1921, стр. 200—202. 

Z. См. Павловскому, А. Я. 

ПИСЬМА К ТУРГЕНЕВУ 
А в д е е в , М. В. 

22 XII 1866 (3 I 1867) и 6 (18) V 1867 (отрывки).— Тург АН. Письма, т. VI, стр. 
506, 532. 

А д а н (Adam), Ж. 
24 VII 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 218 (на франц. яз.). 

А к с я к о в IT С1 

14 п. 1851—1861. — РО 1894, № 8, стр. 458—461, 464—468, 471—472, 475—478; 
№ 9, стр. 8 - 9 , 27 -28 ; № 12, стр. 596—599. 

А к с а к о в, К. С. 
1) Конец IV с. с. 1844 («Самарин сказал мне вчера...»). — Тург АН. Письма, т. I, 

стр. 553. 
2) 6 п. 1852—1853. — РО 1894, № 8, стр. 473—474, 481—483, 485—487; № 9, 

стр. 14-17 , 28—31; № 10, стр. 484-487 

А к с з к о в С Т 
39 п. 1852—1857. — РО 1894, № 8, стр. 462—463, 468—469, 472, 479—480, 483— 

485; № 9, стр. 6 - 7 , 9—12, 18—20, 24—26, 31—33, 35—37; № 10, стр. 478—483, 499— 
501; № 11, стр. 8 - 1 2 , 16-22 , 24 -27 , 29; № 12, стр. 572-575, 577—578, 580-584, 
586-588, 590-591, 594—595. 

Письма| И. С , К. С. и С. Т. Аксаковых к Тургеневу, напечатанные в РО, переп.: 
Зел., стр. 367—571. 

А л ч е в с к а я, X. Д. 
30 V 1876. — X. Д. Алчевская. Передуманное и пережитое. М., 1912, стр. 93—94. 

А н н е н к о в , П. В. 
1) 59 п. 1852—1866. Отрывки. — Тург АН. Письма, т. II, стр. 444, 450—451, 

468-469, 476, 482, 483, 487, 488, 490, 493, 494, 498, 499, 510, 514, 515, 517—522, 524, 
535—536, 541, 542, 565; т. IV, стр. 572, 590—591, 597, 600—601, 617, 619, 633; т. V, стр. 
497, 503, 534, 537, 539, 543, 553, 584—585, 587, 590, 595, 597—599, 606—607, 616, 626, 
629, 634, 644, 649, 654—656, 664, 666, 670—672, 674, 679, 680, 682, 683, 686; т. VI, 
стр. 460—463, 466—469. Отрывки первоначально: 20 III1853 — «Вопросы литературы», 
1957, № 2, стр. 180; 12 IV, 14 X 1853 и б. д. — «Русская литература», 1959, № 3, стр. 
156—157; небольшие отрывки из 10 писем 1852—1853 гг. — Б. Л. Модзалевский. 
Пушкин. Л., 1929, стр. 292—305; И X 1854 — ЛН, т. 55, стр. 432; 22 X 1861 и 15 III 
1862 - Т. Сб. Орел, .1960, стр. 217, 257. 

2) 53 п. 1855 — 1883. — «Тр. Публичной б-ки СССР им. В. И. Ленина», вып. I I I . 
М., 1934, стр. 53—131. П. 15 XII 1872 первоначально: РО 1898, № 5, стр. 27—28. 

3) 1 п. 1858 (? отрывок: «Желал бы, чтобы я первым вам сообщил...»). — PC 1898, 
№ 2, стр. 273-274. 

4) 33 п. 1858—1872. — РО 1898, № 1, стр. 87—88; № 2, стр. 273—274; № 3, 
стр. 14—19; № 4, стр. 365—379; № 5 , стр. 6—28. Некоторые п. напечатаны в отрыв
ках. 
26 Литературное наследство, т. 73, кн. вторая 
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5) 26 IX 1861 и б. д. («смешение нахальства...»). Отрывки. — «Русская литерату
ра», 1958, № 1, стр. 147—150. 

6) 15 (27) III 1862 (отрывок). — «Н. А. Добролюбов в воспоминаниях^современ-
ников». <Л.>, 1961, стр. 466—467. 

7) 10 п. 1863—1865. Отрывки. — «Ф. М. Достоевский и И. С. Тургенев. Перепис
ка». Под ред., с введ. и прим. И. С. Зильберштейна. М., 1928, стр. 66, 73—75, 80, 
82, 86—89, 91, 104, 112, 113. Некоторые не всегда совпадающие отрывки 7 п. 1863— 
1864 напечатаны также —Тург АН. Письма, т. V, стр. 587—680. 

8) 26 I (7 II) 1874. Отрывок. — Тург АН. Сочинения, т. IV, стр. 606. 
9) 2 (14) III и 24 X (5 XI) 1874. Отрывки. — ЛН, т. 67, 1959, стр. 542 и^554. 
10) 1 и 22 IV 1875, 13 VIII 1878 и б. д. Отрывки. — И. С. Зильберштейн. Репин 

Тургенев. М.—Л., 1945, стр. 37, 38, 144. 
И) 12 п. 1876—1878.—ЛМ I, стр. 193—207. 
12) 8 VI 1881—ЩСб., вып. VI, стр. 435—436. 

А н т о к о л ь с к и й , M. M. 
4 VI и осень 1881. — M. M. Антокольский. Его жизнь, творения, письма и 

статьи. СПб. — М., 1905, стр. 1005—1012. 

А ш к и н а з и, М. О. 
I 1880 (отрывок). — Т. в восп. рев., стр. 198. Первоначально: МГ, 1908, № 8, 

стр. 243. 
Б а к у н и н , А. А. 

6 III 1875. — Т. Сб. Орел, 1940, стр. 19. 
Б а к у н и н , М. А. 

1) Середина XI 1842. — К о р н и л о в , стр. 200—203. П. обращено к Турге
неву и П. А. Бакунину. 

2) 8 (20) VI 1862. — Б 1906, № 7, стр. 207—208. 
3) 23 IX (5 X) (отрывок) и 11 (23) X 1862. — Госл. XI, стр. 463—466. Первоначаль

но: ИВ 1906, № 1, стр. 189—192. Переп.: М. К. Лемке. Очерки освободительного дви
жения... СПб., 1908, стр. 168—171. 

Б а к у н и н а , Т. А. 
1) III с: с. 1842 («Sonderbar wie manche Menschen...»). — Тург АН. Письма, 

т. I, стр, 543—544 (нем. текст и русск. пер.). 
2) 9 п.' 1842—1843. — Т. Сб. 1923, стр. 122—159 (на русск., нем. и франц. яз.; 

приложены русск. пер.). Существенные поправки к датировке см.: Корнилов, стр. 
115. Отрывки из этих писем были напечатаны: Т. и его вр., стр. 34—48. 

Б а р т е н е в , П. И. 
26 I 1868. — Ф. М. Достоевский. Письма, т. II. М.—Л., 1930, стр. 387 (с опечат

кой в дате). Первоначально: «Ф. М. Достоевский и И. С. Тургенев. Переписка». Под 
ред., с введ. и прим. И. С. Зильберштейна. Л., 1928, стр. 179. 

Б е л и н с к и й , В. Г. 
6 п. 1843—1847. — Б е л и н с к и й , т. XII , стр. 157, 168, 247—248, 333—337, 

342—346, 353. П. ок. 20 IV 1843 первоначально: РО 1894, № 5, стр. 404; п. 8 VII 
1843 первоначально: И. С. Тургенев. Стихотворения. СПб., 1885, стр. 227—228; п. ок. 
13 XII 1844 первоначально: Б е л и н с к и й . Письма, т. III , стр. 83—84 (с датой — 
осень 1844); три письма 1847 г. первоначально: ВЕ 1869, № 4, стр. 726—729; допол
нено: ВЕ 1875, № 5, стр. 158, 161, 166. Все письма переп.: Б е л и н с к и й . Письма, 
т. Н^стр. 362, 372—373; т. III , стр. 177—181, 188—193, 199—200; в собраниях сочи
нении Тургенева и в изданиях его воспоминаний. 

Б е л я е в с к и й, Ф. (?) 
1 п. б. д. («Сто раз прошу у вас извинения...»). — ЩСб., вып. VIII, стр. 196—197. 

В ЩСб. адресат ошибочно: Беляев; исправлено: Тург АН. Письма, т. I, стр. 529. 

Б е н н тц,-. А. 
24 VII и 14 VIII 1861 и И I 1866. — «Каторга и ссылка», 1931, № 2, стр. 140—142. 

Б е р (Behr; Bock E.), Б. 
31 I (12 II) 1877. — Т. Сб. 1923, стр. 97—98 (нем. текст). П. В. Шумахер. Стихо

творения и сатиры. Л., 1937, стр. 24—25 (русск. пер ) . 
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Б е р г , Н. В. 
3 (15) IV 1881. — ЩСб., вып. VI, стр. 437—438. 

Б л а р а м б е р г (псевд. Е. Ардов, по мужу Апрелева), Е. И. 
22 I (3 II) 1875 и конца 1875 (?) («... меня особенно радушно принял А. Ф. Пи

семский...»). Отрывки. — РВед., 1905, 10 апреля, № 97. 

Б о к Е. См. Бер, Б. 

Б о н е (Bonner), Э. 
21 VI (3 VII) 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 217—218 (на франц. яз.). 

Б о р и с о в , И. П. 
13 п. 1860—1866. Отрывки. — Тург АН. Письма, т. IV, стр. 529—530, 582, 

600—602, 620; т. V, стр. 535, 544—545, 555—556, 561, 574, 591, 639, 644, 649—650. 
682; т. VI, стр. 474. 

Б о р о д и н , А. П. 
16 X 1877. — ЛА т. IV, стр. 392—394. 

Б о т к и н, В. П. 
1) 81 п. 1851 — 1869. — БиТ, стр. 5—280. Первоначально 4 отрывка 1863: 

«Ф. М. Достоевский и И. С. Тургенев. Переписка». Под ред., с введ. и прим. 
И. С. Зильберштейна. Л., 1928, стр. 56, 67, 80—81. 

2) 12 VIII 1855. — А. Н. Пыпин. Н. А. Некрасов. СПб., 1905, стр. 187—188. 
Первоначально: ВЕ 1903, № 12, стр. 635—636. 

Б о т к и н , М. П. 
9 III 1869. — БиТ, стр. 280—281. 

В а с и л ь е в , П. П. 
4 V 1879. — П. Васильев) . Описание торжеств, происходивших в честь И. С. 

Тургенева во время пребывания его в Москве и Петербурге в течение февраля и марта 
1879. Казань, 1880, стр. 34—35. 

В е н г е р о в, С . А . 
4 XII 1875. — С. А. Венгеров. Тургенев. Критико-бйографический этюд, вып. II . 

СПб., 1877, стр. 98—99. 

В р е в с к а я , Ю. П. 
8 (20) XII 1876 (отрывок), вторая половина апреля (отрывок) и 27 XI (9 XII) 

1877.—«Русская литература», 1958, № 3, стр. 187—190. Отрывок из п. 27 XI (9 XII) 
1877 впервые: «Нева», 1958, № 3, стр. 210. 

Г а е в с к и й, В. П. 
5 (17) II 1879 (отрывок). — ЛА т. IV, стр. 304. 

Г а р ш и н, В. М. 
После 27 V (8 VI) 1882.— В. М. Гаршин. Поли. собр. соч., т. III . Письма. Ред. 

Ю. Г. Оксмана. М.—Л., 1934, стр. 492. Черновой набросок начала письма. 

Г е р ц е н, А. И. 
1) 74 п. 1856—1869. — А. И. Герцен. Поли. собр. соч. и писем. Под ред. М. К. Лем-

ке, т. VIII. СПб., 1917, стр. 340-558; т. IX. Пг., 1919, стр. 9—233; т. X. Пг., 1919, 
стр. 321—478; т. XI. Пг., 1919, стр. 6—355; т. XV. Пг., 1920, стр. 15—566; т. XVI. 
Пг., 1920, стр. 106 и 206; т. XVII. Пг., 1922, стр. 125—126; т. XIX. Пг., 1922, стр. 
321-345; т. XX. Пг., 1923, стр. 116—117; т. XXI. Пг., 1923, стр. 312—533. 

65 п. первоначально: «Современник», 1913, № 6, стр. 6—23; № 7, стр. 7—28; № 8, 
стр. 3—23; № 9, стр. 3—23. П. от 10 IV 1864 (черновик) см. также: «Письма к Герцену», 
стр. 187—190. Отрывки п. 20 X (1 XI) и 10 (22) XI 1862 первоначально: ИВ 1906, 
№ 1, стр. 192—193; переп.: М. К. Лемке. Очерки освободительного движения... СПб., 
1908, стр. 171—172 и Госл. XI, стр. 466—468. В настоящее время вошли в изд.: 
Г е р ц е н АН, тт. XXVI, XXVII, XXIX. 

2) 22 V (3 VI) 1858. — Зв., III-IV, 1934, стр. 393. П. обращено к Тургеневу и 
П. В. Анненкову. 

3) И (23) IX 1860. — Герцен АН, т. XXVII, кн. 1, стр. 98. 

Г и н ц б у р г, Г. О. 
2 п. V 1880. — «Oxford Slavonic papers», v. IX, i960-, p. 92—93/ 

26* 
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Г о л о в н и н, А. В. 
1) 1 п. б. д. («Напоминаю дорогому Ивану Сергеевичу...»). — ЩСб., вып. VIII, 

стр. 216. 
2) 24 III 1878 (отрывок). — ЛА т. IV, стр. 345—346. 

Г о н ч а р о в , И. А. 
11 п. 1859—1868. — В изд.: И. А. Гончаров и И. С. Тургенев по неизданным ма

териалам Пушкинского дома. Пред. и прим. В. М. Энгельгардта. СПб., «Academia», 
1923, стр. 36—63. 

П. от 28 III 1859 первоначально: PC 1900, № 1, стр. 13—17. Отрывки из 5 п. 
1859—1868 переп. в изд.: И. А. Гончаров. Литературно-критические статьи и письма. 
Л., Гослитиздат, 1938, стр. 247—254. П. от 3 (15) III 1860, 15 (27) IX 1866 и 10 (22) 
II 1868 переп.: И. А. Гончаров. Собр. соч. М., Гослитиздат, т. 8, 1955, стр. 327, 367— 
372. 6 п. (полностью и в отрывках) — переп.: И. А. Гончаров. Собр. соч. М., «Правда», 
т. 8, 1952, стр. 267—364. 

Грановский, Т. Н. 
1839 («Вот вам пока несколько слов...»), отрывок и 5 (17) IV1839, отрывок.— 

Тург АН. Письма, т. I, стр. 523—524. 

Г р е в и л ь (Grèville), Э. 
11(23) III 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 216—217 (на франц. яз.). 

Григорович, Д. В. 
27 VI 1855. — Т. и круг. «Совр.», стр. 179. 

Г р и г о р ь е в , А. А. 
28 IV 1858. — А. А. Григорьев. Материалы для биографии. Под ред. В. Н. Княж

нина. Пг., 1917, стр. 236а. 

Д о д е (Daudet), A. 
Между 2 и 7 I н. с. 1879. — «Неизданные письма иностранных писателей XVIII— 

XIX веков. Из ленинградских рукописных собраний». М.—Л., 1960, стр. 346 (франц. 
оригинал и русск. пер.). 

Д о с т о е в с к и й , Ф. М. 
9 п. 1863—1865. — Ф. М. Достоевский. Письма. Под ред. А. С. Долинина, т. I. 

М.—Л., 1928, стр. 317—411 и в изд.: «Ф. М. Достоевский и И. С. Тургенев. Переписка». 
Под ред., с введ. и прим. И. С. Зильберштейна. Л., «Academia», 1928, стр. 52—130. 

П. 23 XII 1863 сохранилось без конца. Все 9 п. опубликованы также А. Мазоном 
в «Revue des études slaves», 1921, № 1, p. 121—137 и И. С. Зильберштейном в сб.: 
«Ф. М. Достоевский. Статьи и материалы». Под ред. А. С. Долинина, вып. 2. Л., 
1924, стр. 311—331. П. 8(20) VIII 1863 ранее в сб.: «Из архива Достоевского». Ред. 
и вступит, ст. Н. К. Пиксанова. М., 1923, стр. 128—129 (с факсимиле). 

Д р у ж и н и н , А. В. 
12 п. 1855—1862. — Т. и круг «Совр.», стр. 175—229. П. от 18 XI 1856 сохранилось 

в отрывке. 

Д у б е л ь т, Л. В. 
31 X 1853.— «Всемирный вестник», 1907, № 12, стр. 53. 

Д у д ы ш к и н, С. С. 
13 (25) IX 1851 (отрывок). — Тург АН. Письма, т. II, стр. 420 и 424. 

Е ф и м о в с к а я , Е. 
27 V 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 214—215. 

Е ф р е м о в , А . П . 
1) 27 VI 1840. — ПСП, стр. 3. Первоначально: PC 1883, № 11, стр. 418—422. 
2) 17 IX (?) и 18 X 1840. — РМ 1915, № 12, стр. 116-120. 

Ж е м ч у ж н и к о в , А. М. 
27 V (8 VI) 1866 и 7 (19) VI 1867 (отрывки). — Тург АН. Письма, т. VI, стр. 

484, 560. 

З а б е л и н , И. Е. 
18 V 1853.—Тург АН. Письма, т. II , стр. 502. 
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3 а н д, Ж. См. Санд, Ж. 

З о л а (Zola), Э. 
1) 29 VI 1874, 25 X и 10 XII 1882.— Е. Zola. Les œuvres complètes. Correspondance. 

1872—1902. Paris, <1929>, p. 417, 588—589. 
2) 19 IX (1 X) 1874. — «Культура и жизнь», 1957, № 6, стр. 49—50. Факсимиле 

подлинника и рус. пер. Франц. оригинал см.: «Revue de littérature comparée», 1959, 
№ 1, p. 102. 

3) 5 IV 1883 (?). — ЛН, т. 31-32, 1937, стр. 952. 

И в а н о в а , А. Е. См. Калугина, А. Е. 

К а в е л и н , К. Д. 
4 V 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 214. Письмо опубликовано без указания адре

сата, который установлен в Тургеневской группе ИРЛИ. 

К а л и н и н а , С. 
27 VI <1858). — ЩСб., вып. VI, стр. 433—434. Датируется на основании содер

жания. 

К а л у г и н а (рожд. Иванова), А. Е. 
9 IX 1872. — H. M. Гутьяр. Иван Сергеевич Тургенев. Юрьев, 1907, стр. 118. 

К а т к о в, M. H. 
1) После 29 VIII 1861 (отрывок).— Госл. X, стр. 352. 
2) 7 (19) XII 1866 (отрывок).— Тург АН. Письма, т. VI, стр. 500—503. 

К а ш п е р о в, В. Н. 
25 II (9 III) 1857 и 5 п. 1863—1864 (отрывки).— Тург АН. Письма, т. III, стр. 

498; т. V, стр. 559-560, 571, 652. 

К и ш и н с к и й, Н. А. 
11 (23) I 1867 (черновик). — Тург АН. Письма, т. VI, стр. 503—504. 

К о в а л е в с к и й , Ег. П. 
1)2 VI 1857. — Н. А. Некрасов. Собр. соч., т. V. М.—Л., 1930, стр. 298. Перво

начально: ВЕ 1903, № 12, стр. 622—623. Переп.: А. Н. Пыпин. Н. А. Некрасов. 
СПб., 1905, стр. 169. 

2) После 3 (15) IV 1867. — Тург АН. Письма, т. VI, стр. 538—539. 

К о л б а с и н, Д. Я. 
1) 12 п. 1853, 1855, 1856, 1858, 1864 (отрывки). — Тург АН. Письма, т. II, 

стр. 474—475, 485, 486, 508, 509, 539, 562, 564, 572—573; т. III, стр. 462—463, 556; 
т. V, стр. 643. 

2) 32 п. 1855—1862 (отрывки). — Т. и круг «Совр.», стр. 249—362. 

К о л б а с и н, Е. Я. 
1) 27 п. 1856—1862. — Т. и круг «Совр.», стр. 250—360. 13 п. опубликованы пол

ностью и 14 п. в отрывках. 
2) 5 п. 1860—1862 (отрывки). — Тург АН. Письма, т. II, стр. 439; т. IV, стр. 502, 

518—519, 523; т. V, стр. 506. 
3) 10 VIII 1881. — ЩСб., вып. VI, стр. 436—437. 

К о р о б о в , А. М. 
26 IV (8 V) 1877. — «Вестник правды. — Le Messager de la vérité» (Женева), 1877, 

№ 8, стр. 18—21. 

К о ч у б е й, П. 
8 V 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 213. 

К р а е в с к и й, A . A . 
1) 8 (20) XII 1848, 6 (18) VII 1855 и 30 IV (12 V) 1862 (отрывки). — Тург АН. 

Письма, т. I, стр. 594; т. II, стр. 570 и 577; т. IV, стр. 643—644. 

2) И (23) III 1849. - ЛА т. IV, стр. 378-380. 
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К р е с т ь я н е (временнообязанные) Грибовской волости, Жиздринского у. Ка
лужской губ. 

18 III 1862. — ИВ 1897, № 7, стр. 102—103. Первоначально: «Калуж
ские губернские ведомости», часть неофиц., 1862, 1 сентября, прилож. к № 35, стр. 
201 и «Северная пчела», 1862, 15 сентября, № 248. 

тг я в и в н т ь б в э С IT: 

18 V, 29 VI и 23 VII (4 VIII) 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 204—207. 

Л а в р о в, П. Л. 
30 V (И VI) 1878. — Б 1925, № 2, стр. 29. 

Л а з а р е в с к и й , В. М. 
14 VIII 1876. — Т. и его вр., стр. 289. . . . . , • 

Л а м б е р т , Е. Е. 
1) 24 V (5 VI) 1856, 21 II (5 III) 1862, 6 (18) II 1863. — Тург АН. Письма, т. II, 

стр. 626—627; т. IV, стр. 619 и 623; т. V, стр. 540. 
2) 50 п. 1859—1862. — Henri Granjard. Ivan Tourguénev. — La comtesse Lambert 

et «Nid de seigneurs». Paris, 1960, p. 41—206 (на русск. и франц. яз.). 

Л е в и (Lévy), M. 
Конец I (начало II) 1865. — Parturier, p. 31 (франц] текст. Отрывок). 

Л е в и т с к а я, С. А. 
3 XII 1880. — ИВ 1883, № И, стр. 454. 

Л е ж е (Léger), Л. 
И (23) VI 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 217 (на франц. яз.). 

TT fi с тс о в TT С*1 

VI 1871.—'H.' С. Лесков. Собр. соч., т. I I I . М., Гослитиздат, 1957, стр. 276—277. 
Первоначально: Н. С. Лесков-Стебницкий. Загадочный человек. СПб., 1871, стр. 
5—11. Было ли это письмо действительно послано Тургеневу или оно является формой 
обращения в виде «открытого письма» — неясно. 

Л о н г и н о в, M. H. 
1) 10 ц. 1856—1864. — Сб. ПД 1923, стр. 141—212. П. 18 XII 1856 с припиской 

С. Д. Полторацкого. 
2) 6 VI 1863. — БиТ, стр. 178—179. 

Л у к а н и н а, А. Н> 
26 V 1881 и б. д. («Многоуважаемый Иван Сергеевич, как вас благодарить...»).— 

ЩСб., вып. VIII, стр. 210—212. 

M а й к о в, А. Н. 
1) 5 XII1857. — Л. П. Шелгунова. Из далекого прошлого. СПб., 1901, стр. 80—82. 

Текст приведен неточно: см.: Т. Сб. Орел, 1960, стр. 195. 
2) 8 II 1858 (черновик) и 10 III 1862.— Т. Сб. Орел, 1960, стр. 195 и 255—256. 

М а й к о в , В. Н. 
Середина XI 1846. — «Пантеон литературы», 1890, № 11-12, стр. XXXVIII—XL. 

То же: В. Н. Майков. Критические опыты. (1845—1847). СПб., 1891, стр. XXXVIII— 

М а р к о в и ч , Б. М. 
21 II 1863 и 9 XII 1868. — Зв., V, стр. 290—296. 

М а р к о В о в ч о к (Маркович, М. А.) 
1) 21 VII (2 VIII) 1860 и 20 VI (2 VII) 1862. Отрывки.—Тург АН. Письма, 

т. IV, стр. 492; т. V, стр. 502. 
2) 6 п. 1861. — «Ювшейний зб1рник на пошану акад. М. С. Грушевського. Частина 

кторичшкитературна». Кшв, 1928, стр. 828—833. Переп.: М. Вовчок, т. VI, 1956, 
стр. 397—405. 
M a с л о в, И. И. 

16 V 1852. — Н. А. Некрасов. Собр. соч., т. V. М.—Л., 1930, стр. 165. Первона
чально: ВЕ 1903, № 12, стр. 581. Переп.: А. Н. Пыпин. Н. А. Некрасов. СПб., 
1905, стр. 108. 
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M а с л о в, Ф. 
7 VI 1881. — ЩСб., вып. VI, стр. 439—440. 

M е р и м е (Mérimée), П. 
93 п. 1857—1870. — Prosper Mérimée. Correspondance générale. Deuxième série. 

Vol. II (8)—IX (15). Paris, 1955—1961, passim (на франц. яз.). 
Первоначально: 86 п. 1857—1870. — Parturier, p. 59—252. 4 п. «L'Europe nou

velle», 1929, 27 апреля, № 585, p. 537—539 (на франц. яз.). Русск. пер.: ЛГ 1929, 10 
июня, № 8, и ЛН, т. 31-32, 1937, стр. 724, 728, 737—738, 742. Отрывки 14 п. 
1866—1870 (на франц. яз.): H. Mongault. Mérimée et la littérature russe. — В изд.: 
Pr. Mérimée. Oeuvres complètes publiées sous là direction de P. Trahard et E. Champion, 
t. I. Paris, 1931, p. CIX—CXXXVII. Русск. пер.: ЛН, т. 31-32, 1937, стр. 722—742. 
Отрывки (частично не совпадающие) и 24 п. 1865—1870 гг. первоначально также: 
Pr. Mérimée. Histoire du règne de Pierre le Grand.., Introduction et notes par Henri 
Mongault et Maurice Parturier. Paris, Edition Conard, 1947, p . VI—XXVIi »Русск. 
пер. п. 25 I 1867 и 14 III 1869 — в кн.: П. Мериме. Статьи о русских писателях. М., 
1958, стр." 68—71. 

Архив Мериме, в котором находились письма Тургенева к Мериме, сгорел во 
время пожара в 1871 г. (см. ЛН, т. 31-32, стр. 708). 

М и к л у х о - М а к л а й , H, H. 
27 II 1870, — «Изв. Всесоюзн. географич. об-ва», T. LXXXII, вып. 1, 1950, стр. 

85—86. 

М о п а с с а н (Maupassant), Г., де 
1) 12 V 1877 и 1881 («Cher maître et ami, je vous remercie infiniment...»), 1883 

(отрывок). — Guy de Maupassant. Correspondance inédite. Paris, 1951, p. 283—284, 
164. 1-е п. в русск. пер.: Г. де Мопассан. Поли. собр. соч., т. XII. М., 1958, стр. 57. 

2) 13 (25) V 1880.—ЛГ 1929,13 мая, № 4 (русск. пер.) и назв. в § 1 изд. Мопасса
на, стр. 138—140. 

М о р д о в и н а (Мардовина), Е. (?) 
27 VII 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 215. Письмо опубликовано без указания 

автора: он предположительно установлен разысканиями А. В. Недзведского (Одесса). 
Екатерина Мордовина — двоюродная сестра М. А. Маркович; по-видимому, она 
изображена под именем Кати в ее романе «Живая душа». 

Н е и з в е с т н а я . См. Мордовина, Е. (?). 

Н е и з в е с т н а я . См. Фельдштейн (Хин), Р . М. 

Н е и з в е с т н ы й . См. Кавелин, К. Д. 

Н е и з в е с т н ы й 
4 V 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр 214. 

Н е и з в е с т н ы й 
8 и 21 VI 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 212—213. 

гТ р и т) я Р О В гТ А 
1) 64 п. 1847—1861. — Некрасов, т. X, стр. 61—449. 
Первоначально: п. 24 и 25 VI 1847. — Белинский, т. III , стр. 373—376; 60 п. 

1847—1861. — ВЕ 1903, № 12, стр. 569—643. Переп.: А. Н. Пыпин. Некрасов. СПб., 
1905, стр. 86—199. Кроме п. 14 VII 1855, все п. переп. в изд.: Н. А. Некрасов. Собр. 
соч., т. V. М.— Л., 1930, стр. 76—364. 

П. 24 и 25 VI 1847 обращены к Тургеневу, Белинскому и П. В. Анненкову, 28 X 
1847 - к Тургеневу и Анненкову. П. 18 (30) XII и 26 XII 1856 (7 I 1857), 6 (18) I, 
10 (22) IV и 30 VI 1857 впервые полностью в назв. изд. 1930 г., стр. 272—279, 291—292, 
301—303. П. 27 VII 1857 впервые в отрывке: PC 1897, № 11, стр. 228—229, с пропуска
ми: ВЕ 1903, № 12, стр. 628—631 и Пыпин, стр. 178—181; впервые полностью в изд. 
1930 г., стр. 310—313. 

2) 14 VII 1855. — БиТ, стр. 6 4 - 6 5 . 

О г а р е в , Н. П. 
6 п. 1856—1860. — «Современник», 1913, № 6, стр. 7—14; № 7, стр. 9—27. 

О р л о в, А. Ф. 
16 XI 1853. — «Всемирный вестник», 1907, № 12, стр. 60—61. 
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О о н о в с к и й , Н. А. 
3 (15) I 1861. — Тург АН. Письма, т. IV, стр. 535. 

О с т р о в с к и й , А. Н. 
14 VI 1874 (черновик).—А. Н. Островский. Поли. собр. соч., т. XV. М., Гослит

издат, 1953, стр. 37—38. Первоначально: «Неизданные письма ... из архива А. Н. Ос
тровского». М.—Л., «Academia», 1932, стр. 592. 

П а в л о в , И. В. 
25 XII 1860. — ЛА т. VI, стр. 310. 

П а н а е в , И. И. 
14 п. 1847—1858. — Т. и круг «Совр.», стр. 11—108. 11 п. опубликованы здесь 

впервые. 3 п. (20 I и 22 IX 1853 и 14 (26) VII 1857) первоначально: ВЕ 1903, № 12, стр. 
586—588 и 634; переп.: А. Н. Пыпин. Н. А. Некрасов. СПб., 1905, стр. 114—115, 
117 и 183—184. П. 20 I 1853 переп.: Некрасов. Собр. соч., т. V. М.—Л., 1930, 
стр. 176. 

П и с а р е в , Д. И. 
18 (30) V 1867. — Д. И. Писарев. Сочинения, т. IV. М., Гослитиздат, 1956, стр. 

423—425. Первоначально: «Новое обозрение» (Тифлис), 1900, 21 ноября, № 5540. 
Переп.: ЛВ 1901, № 2, стр. 223—225, «Вестник всемирной истории», 1901, № 1, стр. 
228—230 и в некоторых современных газетах. В советское время переп.: «Радуга». 
Пг., 1922, стр. 214—220. 

П и с е м с к и й , А. Ф. 
1) 21 п. 1866—1880. — П и с е м с к и й , стр. 202—477. 
Отрывки из 7 п. 1875—1878 первоначально в кн.: С. А. Венгеров. А. Ф. Писемский. 

СПб., 1884, стр. 19, 107, 184—187. 9 п. 1875—1880— «Новь», 1888, № 24, стр. 216-220 и 
оттуда перепечатывались в последующих «Полных собраниях сочинений» Писемского; 
остальные письма напечатаны впервые. 

2) III (?) 1862 (отрывок). — Тург АН. Письма, т. IV, стр. 628—629. 

П л в m в б в А. И" 
25 XII 1860, 5 и'18 I и 28 II 1861.— ЛА т. VI, стр. 308—319. 

П о л о н с к а я , Ж. А. 
6 п. 1882—1883. — Зв., VIII, стр. 236—248. 

П о л о н с к и й , Я. П. 

15 п. 1842 (?) — 1872. — Зв., VIII, стр. 155—236. 

П о л т о р а ц к и й , С. Д. См. Лонгинов, M. H. 

П ы п и н, А. Н. 
20 II 1874 (отрывок). — ЛН, т. 57, 1951, стр. 312. 

Р . Ф. См. Фельдштейн (Хин), Р . М. 
Р а г о з и н , Е. И. 

Начало X 1879. — «Ksiçga pamiqtkowa jubileuszu I. I. Kraszewskiego 1879 roku». 
Krakow, 1881, str. 223—224 (текст по-польски, вероятно, в пер. с русск.). 

Р а ч и н с к и й, С . А . 
6 VIII 1881 (?). — ЛА т. III , стр. 253—256. 

Р о д и о н о в , И. Р. 
13 (25) III 1861 (отрывок).— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 465. 

Р о з е н Д Г 
8 (20) XI 1838. — Сб. «Посев». Одесса, 1921, стр. 88—89. 

Р у с е л ь (Rousselle, H.), Г. 
5 (17) IV 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 217. 

С а л и а с д е Т у р н е м и р , Елиз. В. 
1) 21 II с. с. 1851, 18 II 1852 и 14 (26) II 1861 (отрывки). — Тург АН. Письма, 

т. II, стр. 416 и 426—427; т. IV, стр. 549. 
2) Около 26 XII 1852 (отрывок). — Сб. ГПБ, III , стр. 70. 
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С а л т ы к о в - Щ е д р и н , M. E. 
6 п. 1870—1882. — Н. Щедрин (М. Е. Салтыков). Поли. собр. соч., т. XVIII. М., 

1937, стр. 229 и 304; т. XIX. М., 1939, стр. 254-255, 261—262, 266—267, 279-280.. 
П. 23 IX 1875 первоначально: ЛН, т. 13-14, 1934, стр. 300. П. И I и 13 II 1882 перво
начально в неполном виде в сб. «Памяти Белинского». М., 1899, стр. 332—334. П. 
6 III 1882. — «Атеней», стр. 127—128. Переп. с добавлением п. 20 XI 1870 и 9 VI 1882 
в изд.: М. Е. Салтыков-Щедрин. Письма. 1845—1889. Ред. Н. В. Яковлева. Л., ГИЗ, 
1924, стр. 62, 220—227. 

С а н д (Sand), Ж. 
20 VIII (1. IX) 1872. — ЛН, т. 33-34, 1939, стр. 714, русск. пер. Факсимиле — 

там же, стр. 709. Это письмо в качестве «неизданного» — «Огонек», 1959, 16 августа, 
№ 34, стр. 16, и ЛГ 1960, 12 марта, № 31 (факсимиле и русск. пер.). 

С е к р е т а р ь Жюля Ферри (министра народного просвещения и изящных ис
кусств Франции) 
17(29) III 1881.—«Език и литература» (София), 1961, № 5 , стр. 60 (текст на 

франц. яз.). 

CJ К Я Ч К (i R A 
7 X 1840. —'ЩС6., вып. VI, стр. 430-433 . 

С о р к и н, И. Н. 
6 и 29 V 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр. 198—203. 

С т а с о в , В. В. 
30 III 1875. — ЛА т. III , стр. 242—245. Отрывки первоначально: Э. Золя. Эду

ард Мане. Л., 1935, стр. 7; ЛН, т. 31-32, 1937, стр. 945—946; И. С. Зильберштейн. 
Репин и Тургенев. М.—Л., 1945, стр. 44 и 131. 

С т у д е н т ы Петербургского Горного института 
Перв. пол. III 1879. — «Общее дело» (Женева), 1883, № 56, стр. 6. Переп.: Т. в 

восп. рев., стр. 87. 

С у в о р и н , A . C . 
28 III 1876. —• ЛН, т. 31-32, 1937, стр. 946—948. 

Т о л с т а я, M. H. 
13 И—7 III 1871. — «Л. Н. Толстой. Сб. 2. К 120-летию со дня рождения». М., 

Гос. лит. музей, 1948, стр. 99. 

Т о л с т о й , А. К. 
6 п. 1852—1862. — ЛВ 1901, № 3, стр. 353—358. Первоначально: «Новое обозре

ние», 1900, 5 декабря, № 5553; 6 декабря, № 5554 (франц. подлинники и переводы на 
русск. яз.). Письмо 30 V 1862 в качестве «неизданного».— «Всемирный вестник», 1904, 
№ 8, стр. 79. 

Т о л с т о й , Л. Н. 
7 п. 1861 — 1882. — «Толстой и Тургенев. Переписка». М., 1928, стр. 34—35, 

63—101 («Записи прошлого»). 
П. 8 (28 Ш/9 IV 1857) и 40 (26-27 VI 1881) здесь впервые. П. 20 (27 V 1861): 

РО 1890, № 1, стр. 69—70; п. 24 (8 X 1861) и п. 25 (6 IV 1878) с неточностями впервые: 
Стае, стр. 478 и 480 и полностью: И. С. Зильберштейн. «Дуэль» Л. Н. Толстого с 
И. С. Тургеневым. По новонайденным документам. — «Огонек», 1926, № 9, стр. 8—9 
(с факсимиле). П. 31 (27 X 1878) первоначально: «Кавказ», 1912, 22 января, № 18, 
стр. 2 (там же факсимиле); снова в качестве неизданного: ПиР 1925, № 5-6, стр. 177— 
178. Отрывок п. 42 (начала V 1882): «Отчет имп. Публичной б-ки за 1908 г.» СПб.^ 
1915, стр. 224; полностью: «Вестник литературы», 1920, № 8, стр. 15; Т. Сб. 1921. 
стр. 55, и Л. С. Утевский. Смерть Тургенева. Пг., 1923, стр. 77—78. 

Т о п о р о в , А. В. 
4 п. 1877 (отрывки). — ЛА т. IV, стр. 256—264. 

Т у р г е н е в , М. А. 
17 IX 1860. — «Труды Публичной библиотеки СССР им. В. И. Ленина», т. III M .,. 

1934, стр. 99. 

Ту р г е н е в, H. H. 
21 IX (3 X) 1866 (отрывок). — Тург АН. Письма, т. VI, стр. 494. 
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Т у р г е н е в , С. Н. 
Отрывки. 2 п: 1830 и 1834 («Вы всё мне пишете по-французски...»). — Т. Сб. 1921, 

•стр. 135—136. Тоже: JIM II, стр. 224. Письмо обращено к И. С , Н. С. и 
С. С. Тургеневым. 

Т у р г е н е в а , В. П. 
1) 30 XII 1838 И 16 п.' 1838—1843 (отрывки). — Т. Сб. 1915, стр. 26—48. 
Письмо 28 III 1843 обращено к И. С. и Н. С. Тургеневым. 
2) 34 письма 1838—1844 (отрывки). — РМ 1915, № 6, стр. 99—111; № 12, стр. 110— 

120х • •-..; ., . , ; - . ' , • • . 
В названных публикациях полностью или частично совпадают лишь отрывки из 

п.: 13 XI и 2 XII. 1838, 14 III1839 и 25 VII1840. Отрывки из 50 п. были частично пере
печатаны в современных газетах. 

Т ю т ч е в , H . H . 
И XII 1847 и 27 III 1849. — Н. А. Некрасов. Собр. соч., т. V. М.—Л., 1930, стр. 

105 и 130—131. Первоначально: ВЕ 1903, № 12, стр. 573 и 578. Переп.: А. Н. Пышш. 
Н. А. Некрасов. СПб., 1905, стр. 93, 100.-

Т ю т ч е в а , А. П. 
1) 23 VI 1848. — ЛН, т. 56, 1950, стр. 196—197. Первоначально (отрывок): ВЕ 

1869, № 4, стр. 725—726 (без обозначения адресата). 
2) 27 III 1849. — Н. А. Некрасов. Собр. соч., т. V. М.— Л., 1930, стр. 131. Пер

воначально: ВЕ 1903, № 12, стр. 578. Переп.: А. Н. Пышш. Н. А. Некрасов. СПб., 
1905, стр. 100. 

Ф е л ь д ш т е й н (Хин), Р. М. 
27 V (8 VI), 7 VII и 13 VIII 1881. - ЩСб., вып. VIII, стр. 207-210. Адресат в 

публикации обозначен Р. Ф. Он раскрыт в рукописных пометках экземпляра ЩСб. 
в библиотеке ИРЛИ. 
Ф е о к т и с т о в , Е. М. 

1) 13 п. 1851—1853 (отрывки). — Тург АН. Письма, т. II, стр. 415—419, 426— 
427, 432, 435, 462, 463, 466, 467, 483. 

В отрывках: п. 21 II 1851 — Тург АН. Сочинения, т. IV, стр. 553; п. 18 III и 
30 III 1851 — «Вопросы изучения русской литературы XI—XX веков», 1958, стр. 163— 
164. П. 17 и 30 III 1851 — Тург АН. Сочинения, т. IV, стр. 557—558. П. 18 II 1852 
и 18 III 1853 — «Вопросы изучения...», стр. 165. П. 5 XII 1852 — Госл., т. XII, стр. 
131. Названные отрывки не всегда совпадают. 

2) 25 II и 3 III 1852 (отрывки). — ЛН, т. 58, 1952, стр. 743—744. 
3) Отрывки 5 п. 1860—1861.— Тург АН. Письма, т. IV, стр. 491—492, 517, 518, 

539, 541, 548. 

Ф б т Ä А 
5 III 1873, VII (?) 1873, 8 (20) II 1874, 12 I 1875. — Т. Сб. Орел, 1940, стр. 37—43. 

П. 12 I 1875 первоначально: Стае, стр. 478—480 и в кн. Б. А. Садовского. Ле
доход. Пг., 1916, стр. 173—175. 
Ф и л о с о ф о в а, А. П. 

1) 27 VIII 1874. — Зв., V, стр. 297—301. 
2) VIII 1874 (?) — PC 1883, № 10, стр. 221—222 (неточно); переп. с исправле

ниями: «Сборник памяти Анны Павловны Философовой. Статьи и материалы», 
т. II . Пг., 1915, стр. 180—181. 

Ф л о б е р (Flaubert), Г. 
139 п. 1863—1880. — Gustave Flaubert. Oeuvres complètes. Correspondance, v. VI— 

VIII. Paris, 1930—1933, Supplément, y. I—IV. Paris, 1954, passim. 
Первоначально: G. Flaubert. Lettres inédites à Tourguéneff. Monaco, <1946>, 

p. 1—227. В этом издании значится 135 + 1 = 136 п., но 3 обращены к П. и Л. Виар-
до. Из 133 п. 124 полностью опубликованы здесь впервые. П. 9 (21) I 1880—ранее 
Н.-К., р. 130; отрывки из п. 4 (16) III 1863, 1 (13) XI 1872, 1 (13) I 1878 и 7 (19) XI 
1879 в кн.: Claude Digeon. Le dernier visage de Flaubert. Paris, 1946, p. 12—15, 61—62. 
2 n. (4 (16) III 1863 и 21 I (2 H) 1869) в русск. пер.: ЛГ 1946, 14 декабря, № 50. 
3 п. (4 (16) III 1863, 19 (31) V и 21 VII (2 VIII) 1873): «Огонек», 1951, № 50, 
стр. 16. 3 п. (1869, 24 VI и 8 XI 1876) в изд.: Г. Флобер. Избр. соч. М., Гослитиздат, 
1947, стр. 609, 616, 617. Отрывок п. 12 (24) II 1880. — ПСП, стр. 354, и в сб. 
«Толстой и Тургенев. Переписка». М., 1928, стр. 93. 
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Ч е р н и х о в с к а я , А. Д. 
6 V 1864 (отрывок). — БиТ, стр. 312. 

Ч е р н ы ш е в с к и й , Н. Г. 
7 I и конца IV — начала V 1857. — Чернышевский, т. XIV, стр. 331—334, 344— 

346. Первоначально (2-е п. с неверной датой): СМ 1911, № 9, стр. 187—192 (с пропус
ками) и полностью: Н. Г. Чернышевский. Литературное наследие, т. II . М., ГИЗ, 
1928, стр. 358—362. 

Ш е н ш и н а, Е. Д. 
6 VI 1870 или 1881. — ЩСб., вып. VIII, стр; 216. Число и месяц указаны в п., 

год определяется упоминанием о пребывании Тургенева в Спасском. 

Ш м и д т, Ю. 
I 1873. — ВЕ 1909, № 3, стр. 264—265 (отрывок (?) в русск. пер.). 

Щ е р б а н ь, Н. В. 
15 (27) II и 8 (20) III — 2 (14) IV 1862. — Тург АН. Письма, т. IV, стр. 622 и 637. 

П. 8 (20) TU первоначально (отрывок). — Т. Сб. Орел, 1960, стр. 258—260. 

Э т ц е л ь (Hetzel), П.-Ж. 
7 п. (5 отрывков и "2 — полностью) 1867—1873. — A. Parmenie et С. Bonnier de 

la Chapelle. Histoire d'un éditeur et de ses auters. P.-J. Hètzel (Stahl). Paris, 1953, 
p. 485, 553, 565-567, 587—588, 602—603. 

Я з ы к о в , M. A. 
22 VII 1881. - ЩСб., вып. VIII, стр. 213—214. 


